



REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE  
GOVERNO DA PROVÍNCIA DE INHAMBANE

BALANÇO DO PLANO ECONÓMICO E SOCIAL 2014



Inhambane, Fevereiro de 2015

## ÍNDICE

<b>1. INTRODUÇÃO</b> .....	<b>1</b>
<b>2. RESULTADOS DO PES/2014 POR SECTORES</b> .....	<b>2</b>
2.1. PRODUÇÃO GLOBAL .....	2
2.1.1 AGRICULTURA, PRODUÇÃO ANIMAL E SILVICULTURA .....	3
2.1.2 PRODUÇÃO PESQUEIRA .....	8
2.1.3 PRODUÇÃO INDUSTRIAL .....	10
2.1.4 COMÉRCIO .....	14
2.1.5 ELECTRICIDADE E ÁGUA .....	15
2.1.6 ESTRADAS E PONTES .....	18
2.1.7 TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES .....	18
2.1.8 ALOJAMENTO E RESTAURAÇÃO .....	19
2.1.9 PROMOÇÃO DE EMPREGO .....	20
2.2. DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL .....	22
2.2.1 EDUCAÇÃO E CULTURA .....	22
2.2.2 SAÚDE .....	25
2.2.3 MULHER E ACÇÃO SOCIAL .....	30
2.2.4 JUVENTUDE E DESPORTO .....	32
2.2.5 COMBATENTES .....	35
2.3. FINANÇAS PÚBLICAS .....	35
2.3.1 COBRANÇA DE RECEITAS .....	35
2.3.2 EXECUÇÃO DA DESPESA DO ESTADO .....	39
2.4. BOA GOVERNAÇÃO .....	45
2.4.1 FUNCIONAMENTO DO GOVERNO PROVINCIAL .....	45
2.4.2 GESTÃO ESTRATÉGICA DOS RECURSOS HUMANOS .....	48
2.4.3 ADMINISTRAÇÃO DA JUSTIÇA .....	49
2.4.4 SEGURANÇA E TRANQUILIDADE PÚBLICAS .....	51
2.4.5 COMUNICACAO SOCIAL .....	55
2.4.6 CUMPRIMENTO DAS ORIENTAÇÕES PRESIDENCIAIS .....	56
<b>3. PERSPECTIVAS E CONCLUSÃO</b> .....	<b>61</b>
<b>4. PRINCIPAIS LINHAS DE DESENVOLVIMENTO POR PROGRAMA</b> .....	<b>62</b>
4.1 DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO .....	62
4.1.1 COORDENAÇÃO DA PLANIFICAÇÃO, GESTÃO FISCAL E ORÇAMENTAL .....	62
4.1.3 PESCA .....	69
4.1.4 RECURSOS MINERAIS E ENERGIA .....	73
4.1.5 INDÚSTRIA E COMÉRCIO .....	74
4.1.6 OBRAS PÚBLICAS E HABITAÇÃO .....	76
4.1.7 TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES .....	78
4.1.8 TURISMO .....	79
4.1.9 TRABALHO, HIGIENE E SEGUANÇA NO EMPREGO .....	81
<b>4.2 DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL</b> .....	<b>83</b>
4.2.1 EDUCAÇÃO E CULTURA .....	83
4.2.2 SAÚDE .....	84
4.2.3 MULHER , FAMÍLIA E ACÇÃO SOCIAL .....	86
4.2.4 JUVENTUDE E DESPORTOS .....	88
4.2.5 COMBATENTES .....	91
<b>4.3 GOVERNAÇÃO, DESCENTRALIZAÇÃO, COMBATE À CORRUPÇÃO EPROMOÇÃO DA CULTURA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS</b> .....	<b>94</b>
4.3.1 GOVERNAÇÃO .....	94

4.3.2 JUSTIÇA.....	98
4.3.3 SEGURANÇA E TRANQUILIDADE PÚBLICAS .....	100
4.3.4 COMUNICAÇÃO SOCIAL .....	103
4.3.5 PREVENÇÃO E COMBATE À DROGA .....	104
<b>4.4 ASSUNTOS TRANSVERSAIS .....</b>	<b>106</b>
4.4.1 GESTÃO DE CALAMIDADES.....	106
4.4.3 NÚCLEO PROVINCIAL DE COMBATE A SIDA.....	110

## ***LISTA DE SIGLAS***

AEA – Alfabetização e Ensino de Adultos  
 BalPES – Balanço do Plano Económico e Social  
 CDJ – Conselho Distrital da Juventude  
 CFMP – Cenário Fiscal do Médio Prazo  
 CFPP – Centro de Formação de Professores Primários  
 CPJ – Conselho Provincial da Juventude  
 DAJ – Departamento dos Assuntos da Juventude  
 DUAT – Direitos de Uso e Aproveitamento da Terra  
 ENH – Empresa Nacional de Hidrocarbonetos  
 EP1 – Ensino Primário do 1º Grau  
 EP2 – Ensino Primário do 2º Grau  
 ESG – Ensino Secundário Geral  
 ESHTI – Escola Superior de Hotelaria e Turismo de Inhambane  
 FAIJ – Fundo de Apoio a Iniciativas Juvenis  
 FDD – Fundo de Desenvolvimento Distrital  
 HCB – Hidroeléctrica de Cahora Bassa  
 HIV/SIDA – Vírus de imunodeficiência Humana/ Síndrome de Imunodeficiência Adquirida  
 IEC – Informação, Educação e Comunicação  
 IFP – Instituto de Formação de Professores  
 IPAJ – Instituto de Promoção e Assistência Jurídica  
 IRN – Imposto de Reconstrução Nacional  
 KW – Quilovolts  
 MEO – Metodologia de Elaboração do Orçamento  
 MISAU – Ministério da Saúde  
 OE – Orçamento do Estado  
 OI — Orçamento de Investimento  
 ONG – Organização Não-Governamental  
 PARP – Plano de Acção Para a Redução da Pobreza

PIB – Produto Interno Bruto

PQG – Programa Quinquenal do Governo

PSAA – Pequeno Sistema de Abastecimento de Água

PAV – Programa Alargado de Vacinação

PEDD – Plano Estratégico Distrital de Desenvolvimento

PEPI – Plano Estratégico da Província de Inhambane

PERPU – Plano Estratégico para a Redução da Pobreza Urbana

PES – Plano Económico e Social

PTV – Prevenção da Transmissão Vertical

TARV – Tratamento Anti- Retroviral

U/M – Unidade de Medida

VAS – Vacina Anti – Sarampo

## 1. INTRODUÇÃO

O presente Balanço apresenta o grau de realização do Plano Económico e Social/ 2014, e serve igualmente de instrumento de monitoria da implementação dos objectivos estratégicos consagrados nos principais instrumentos de gestão em Moçambique, nomeadamente o Programa Quinquenal do Governo 2010-2014; o Plano de Acção para Redução da Pobreza – PARP, bem como o Plano Estratégico Provincial 2011-2020 cujo objectivo é “*Manter o crescimento económico a uma taxa média do PIB de pelo menos 8% ao ano e reduzir a incidência da pobreza de 57,9% em 2009 para 45% em 2014 e para 40% em 2020*”.

O ano de 2014 teve a particularidade de ser o último do quinquénio 2010-2014, sendo que as suas realizações reflectiram o culminar do esforço e responsabilidade do Governo ao nível Provincial para o alcance das metas estabelecidas no PQG findo.

Na sua estrutura, este documento compreende, para além do presente capítulo da Introdução; o segundo capítulo que apresenta e descreve o contexto de execução do PES por ordem dos principais indicadores de desempenho; o terceiro capítulo que avalia o desempenho dos diferentes sectores tendo em conta as realizações por Programa e objectivos sectoriais, em matrizes separadas. Por fim, o quarto capítulo que apresenta as principais Conclusões e Perspectivas.

## 2. RESULTADOS DO PES/2014 POR SECTORES

### 2.1. PRODUÇÃO GLOBAL

O quadro abaixo mostra que a meta de produção do PES/2014 foi realizada em 104,0% e um crescimento de 12,2%. Os sectores com maiores taxas de crescimento na estrutura da produção foram: Pescas seguido de Transportes e Comunicações, Água, e Produção agrária.

**Quadro 1:** Produção Global

U/M: Mil Contos (Preços Constantes)

Produção	Real 2010	Real 2011	Real 2012	Real 2013	Plano 2014	Real 2014	% Real	% Cresc
PRODUÇÃO AGRÁRIA	1 839,93	2 004,80	2 174,98	2 457,16	2 646,86	2 662,99	100,6	8,4
<i>Produção Agrícola</i>	<i>1 761,15</i>	<i>1 899,50</i>	<i>2 073,00</i>	<i>2 317,16</i>	<i>2 484,00</i>	<i>2 503,69</i>	<i>100,8</i>	<i>8,1</i>
<i>Produção Animal</i>	<i>47,28</i>	<i>55,69</i>	<i>57,97</i>	<i>88,00</i>	<i>106,92</i>	<i>105,00</i>	<i>98,2</i>	<i>19,3</i>
<i>Silvicultura</i>	<i>31,50</i>	<i>49,61</i>	<i>44,01</i>	<i>52,00</i>	<i>55,94</i>	<i>54,30</i>	<i>97,1</i>	<i>4,4</i>
PESCA	383,63	538,21	548,50	764,54	812,71	920,43	113,3	20,4
PRODUÇÃO INDUSTRIAL	1 844,87	2 263,72	2 764,71	3 868,04	3 824,12	4 150,94	108,5	7,3
TRANSFORMADORA	168,08	169,03	199,21	209,22	235,15	232,66	98,9	11,2
EXTRACTIVA	1 676,79	2 094,69	2 565,50	3 658,81	3 588,97	3 918,28	109,2	7,1
<i>Sal</i>	<i>12,20</i>	<i>14,58</i>	<i>18,81</i>	<i>20,82</i>	<i>21,21</i>	<i>21,41</i>	<i>100,9</i>	<i>2,8</i>
<i>Pedra Calcária, Areia e Argila</i>	<i>122,40</i>	<i>155,11</i>	<i>198,00</i>	<i>227,01</i>	<i>249,71</i>	<i>254,02</i>	<i>101,7</i>	<i>11,9</i>
<i>Hidrocarbonetos (Gás Natural e Condensado)</i>	<i>1 542,19</i>	<i>1 925,00</i>	<i>2 348,69</i>	<i>3 410,98</i>	<i>3 318,05</i>	<i>3 642,85</i>	<i>109,8</i>	<i>6,8</i>
ELECTRICIDADE	3,89	4,09	5,96	7,30	7,52	7,76	103,2	6,3
ÁGUA	31,06	38,06	49,50	82,45	100,30	96,23	95,9	16,7
COMÉRCIO	222,66	260,68	265,54	551,91	600,32	628,09	104,6	13,8
ALOJAMENTO E RESTAURAÇÃO	291,48	491,50	536,70	577,56	595,63	578,81	97,2	0,2
TRANSP. COMUNICAÇÕES	521,01	556,69	611,51	642,06	1 073,17	1 103,01	102,8	16,6
<b>TOTAL PRODUÇÃO</b>	<b>5 138,53</b>	<b>6 157,75</b>	<b>6 929,04</b>	<b>8 951,02</b>	<b>9 660,63</b>	<b>10 047,36</b>	<b>104,0</b>	<b>12,2</b>

Neste sentido, as actividades realizadas ao longo do período em análise concorreram para o alcance desta meta, no sentido de manter o contínuo crescimento económico que vem se verificando nos últimos anos, como uma das condições necessárias para promover o desenvolvimento integrado.

**Quadro 2:** Taxas Globais de Crescimento do Sector Económico (%)

Indicador	Real 2011	Real 2012	Real 2013	Real 2014
Produção Global	9.7	12.5	17.6	12.2
Receitas do Estado	27.5	8.8	15.3	10.6
Exportações	14.9	43.5	14.5	4.9
Investimento Interno	-1.2	44.0	29.5	7.4

A taxa de produção global (12,2%) alcançada mantém o ritmo crescente da produção que a Província vem registando no presente Quinquénio, contribuindo significativamente para o alcance dos principais indicadores de monitoria dos objectivos Plano Estratégico da Província.

### **2.1.1 AGRICULTURA, PRODUÇÃO ANIMAL E SILVICULTURA**

As realizações do Governo no sector de Agricultura no decurso da campanha agrária 2013/14, inscritas no Plano Económico e Social de 2014 tiveram em conta os objectivos e estratégias consagradas no Plano Estratégico do Sector Agrário (PEDSA) que operacionaliza o PQG e o PARP. Os indicadores das actividades são comparados com igual período do ano anterior com alinhamento nos pilares do PEDSA, nomeadamente:

- Aumentar a produtividade, produção e competitividade na agricultura contribuindo para uma dieta adequada, através do fomento e massificação do uso de sementes melhoradas e tecnologias apropriadas;
- Melhorar o acesso ao mercado dos produtos agrícolas através do SIMAP;
- Massificar o uso sustentável e aproveitamento integral dos recursos terra, água, florestas
- Usar de forma sustentável os recursos naturais, terra, água, florestas.

#### **a) Produção Agrícola**

Foram produzidas 2.378.271 toneladas das 2.378.808 toneladas planificadas, o que equivale a 99,9% de realização e um crescimento de 8,1% em relação a campanha transacta.

**Quadro 3: Áreas e produção das campanhas agrícolas 2012/13 e 2013/2014**

Culturas	Campanha 2012/2013			Campanha agrícola 2013/2014				% Real	% Cresc
	Real Area (ha)	Real Produção (ton)	Rend Ton/ha	Plano (ton)	Real Area (ha)	Real 2014	Rend Ton/ha		
<b>Cereais</b>	<b>239,225</b>	<b>306,325</b>	<b>1.3</b>	<b>330,418</b>	<b>238,078</b>	<b>329,954</b>	<b>1.4</b>	<b>99.9</b>	<b>7.7</b>
Milho	167,280	208,633	1.2	225,566	166,237	225,114	1.4	99.8	7.9
Mapira	37,059	12,402	0.3	13,183	37,000	13,172	0.4	99.9	6.2
Mexoeira	23,364	42,848	1.8	45,830	23,347	45,830	2.0	100.0	7.0
Arroz	11,522	42,442	3.7	45,839	11,494	45,838	4.0	100.0	8.0
<b>Leguminosas</b>	<b>174,056</b>	<b>101,945</b>	<b>0.6</b>	<b>108,871</b>	<b>173,776</b>	<b>108,790</b>	<b>0.6</b>	<b>99.9</b>	<b>6.7</b>
Feijoes	82,319	47,641	0.6	50,160	82,106	50,121	0.6	99.9	5.2
Amendoim	91,737	54,304	0.6	58,711	91,670	58,669	0.6	99.9	8.0
<b>Raizes e Tubercu</b>	<b>150,626</b>	<b>1,653,178</b>	<b>11.0</b>	<b>1,795,934</b>	<b>150,615</b>	<b>1,795,942</b>	<b>11.9</b>	<b>100.0</b>	<b>8.6</b>
Mandioca	148,918	1,641,483	11.0	1,783,302	148,897	1,783,310	12.0	100.0	8.6
Batata doce	1,248	6,175	4.9	6,671	1,248	6,671	5.3	100.0	8.0
Batata reno	460	5,520	12.0	5,961	470	5,961	12.7	100.0	8.0
<b>Outras</b>	<b>16,520</b>	<b>137,846</b>	<b>8.3</b>	<b>143,585</b>	<b>17,180</b>	<b>143,585</b>	<b>8.4</b>	<b>100.0</b>	<b>4.2</b>
Hortícolas	14,715	117,720	8.0	121,848	15,353	121,848	7.9	100.0	3.5
Ananas	1,805	20,126	11.2	21,737	1,827	21,737	11.9	100.0	8.0
<b>Total</b>	<b>580,427</b>	<b>2,199,294</b>	<b>3.8</b>	<b>2,378,808</b>	<b>579,649</b>	<b>2,378,271</b>	<b>4.1</b>	<b>100.0</b>	<b>8.1</b>

**Factores que influenciaram o comportamento da produção agrícola****i. Extensão Rural**

A Extensão Pública cobre os 14 Distritos da Província, incluindo as Cidades da Maxixe e Inhambane sendo que em 12 distritos funcionam equipas de extensão, à excepção das cidades da Maxixe e Inhambane que possuem um grupo de extensionistas.

Existe no total 166 Agentes de Extensão Agrária, sendo 6 técnicos afectos nos Serviços Provinciais de Extensão Rural e 160 afectos nos Distritos (40 mulheres e 120 homens). Ao nível dos distritos temos 146 extensionistas de campo e 14 Supervisores de equipa. Comparativamente com o ano transacto, em 2013 o número dos agentes de extensão agrária evoluiu em 22,1%.

**ii. Aprovisionamento de Insumos e equipamento agrícola**

Para garantir a disponibilidade de sementes aos produtores e famílias, foram alocadas 178,4 toneladas ao longo da campanha agrícola 2013/14, contra 160 toneladas na campanha finda equivalente a um crescimento de 11,5%.

**Quadro 4: Distribuição de Sementes**

Semente (ton)	Milho	Arroz	Feijões	Amendoim	Hortícolas	Batata Reno	Piri piri	Total
<b>Campanha 2013/14</b>	46.0	10.0	0.0	1.8	0.6	120.0	0.1	<b>178.4</b>
<b>Peso %</b>	25.8%	5.6%	0.0%	1.0%	0.3%	67.3%	0.0%	100.0%



### iii. Campos de Demonstração de Resultados

Em 2014 foram montados 508 campos convencionais dos 505 planificados abrangendo, principalmente as culturas alimentares: feijões, amendoim, milho, hortícolas diversas, batata reno, batata-doce de polpa alaranjada, mandioca e fruteiras para um total de 12.469 beneficiários, organizados em grupos e/ou associações de camponeses.

### iv. Clima

- A precipitação acima do normal associada ao transbordo dos rios Save e Govuro, que deu lugar a inundações que resultaram na perda de 152ha nos Distritos de Mabote (98ha) e Vilankulo (54ha), afectando as culturas de milho, amendoim, feijão nhemba, mapira e bananeiras.
- A ocorrência de estiagem que resultou na perda de 1.311ha, afectando culturas de milho, mapira, mexoeira, arroz, amendoim, feijão nhemba e mandioca nos Distritos de Funhalouro, Morrumbene, Homoine, Panda, Inharrime e Jangamo
- O efeito das chuvas fortes e inundações no início do ano de 2014, em extensas áreas semeadas nas zonas de Chinginguir e Madumo (Homoíne), Macauze e Chivumo (Panda) e Goguza (Inharrime) está na origem da não realização da meta de 70 toneladas da cultura de Algodão estabelecida para esta campanha.

### v. Culturas de rendimento

#### Quadro 5: Produção de culturas de rendimento

#### Culturas Diversas

Produtos	Produção Real (ton)		
	2012 /2013	2013 /2014	% cresc
Cebola	13 539	13 810	2,0
Tomate	30 649	32 947	7,5
Batata reno	5 520	5 961	7,99
Citrios	286 730	292 464	2,0
Copra	72 525	72 690	0,23
Banana	695	708	1,87
Ananas	20 126	21 737	8,0
Manga	7 400	7 548	2,0

#### Produção de algodão

Distrito	Produção				
	Real	Plano	Real	%	%
	2013	2014	2014	Real	Cresc.
Mabote	2	10	10	100	400
Funhalouro	3	8	12	125	300
Homoine	15	30	14	46,7	-6,7
Panda	13	13	4	30,8	-69,2
Inharrime	16	9	12	133,3	-25
<b>TOTAL</b>	<b>49</b>	<b>70</b>	<b>52</b>	<b>74,3</b>	<b>6,1</b>

## b) Pecuária

### i. Produção Animal

No ano em análise a evolução da produção animal foi na ordem de **5.2%** em relação ao ano transacto com um total de **259.543** bovinos arrolados contra **246.607** bovinos arrolados em 2013. O nível de crescimento registado, embora seja positivo, foi negativamente influenciado por um longo período de seca com consequente degradação do estado geral das manadas.

### c) Gestão de Terras

Foram registados 415 pedidos de DUAT dos 522 planificados o equivalente a uma realização na ordem de 79,5%, correspondentes a uma área de 27.144,73ha e um crescimento de 20,3%.

**Quadro 6:** Pedidos registados

Actividade		Agricultura	Comércio	Habitação	Indústria	Pecuária	Serviços	Turismo	TOTAL
Pedidos	Nº	43	24	270	7	15	14	42	415
Registados	Área	12,051.81	11.96	140.21	135.20	8,082.02	423.04	6,300.49	27,144.73
% Estrut		44.40	0.04	0.52	0.50	29.77	1.56	23.21	100.00

A Agricultura continua a registar maior procura de terra, seguida pela Pecuária e Turismo, com 44,4%, 29,77% e 23,21%, respectivamente.

Foram registados 3 conflitos de terras nos Distritos de Jangamo, Povoado de Guinjata; Zavala conflito de limites e em Vilankulo entre investidor e carvoeiros. Todos estes já foram mitigados.

### i. Delimitação de terras comunitárias

No período em análise, foi delimitada a comunidade de Colonga no Distrito de Govuro, com uma área de 6.158 hectares.

## d) Florestas e Fauna Bravia

**Quadro 7 :** Certificados de Produto em Estância

Tipo de produto	Espécie	Unidade	Volume do certificado 2013	Volume do certificado 2014	% Cresc	Volume escoado 2013	Volume escoado 2014	% Cresc
Madeira em toro	diversa	m <sup>3</sup>	1.694	485	-71,3	919,8	485,4	-99,5
Estacas	Mecrusse	Esteres	158	80	-49,4	76,9	80,0	-99,0
Lenha	Messassa	Esteres	3.326	2.011	-39,5	351,0	2.011,4	-94,3
Carvão	4a Classe	Sacos	7.850	8.742	11,4	3.206,0	8.742,0	-97,3
<b>TOTAL</b>			<b>13.028</b>	<b>11.319</b>	<b>-13,1</b>	<b>4.553,7</b>	<b>11.318,8</b>	<b>-97,5</b>

De um modo geral observou-se decréscimo tanto no volume em estância como no escoado devido a redução do número de operadores florestais; por se ter escoado grande parte do volume licenciado no período regulamentar da campanha 2014, e como resultado das medidas de gestão sustentável dos recursos naturais no contexto de desenvolvimento sustentável.

Inclui-se nessas medidas o processo de reflorestamento que consistiu na produção de um total de 64.940 mudas de diferentes espécies e respectiva plantação/reposição em 222ha, contra 95ha plantados em 2013, o correspondente a um crescimento acima de 100%.

## Reflorestamento

### *i. Produção de mudas, plantio e área plantada*

**Quadro 8** : Produção e plantio de mudas de espécies florestais

Distrito	Chafuta			Moringa			Casuarina			Eucaliptos			Outras espécies			TOTAL		
	Prod	Plant	Área	Prod	Plant	Área	Prod	Plant	Área	Prod	Plant	Área	Prod	Plant	Área	Prod	Plant	Área
Mabote	1000		0,0			0,0			0,0			0,0			0,0	1000	0	0,0
Inhambane	250	10	0,1	280	110	0,3	5610	4293	3,9		40	0,0	4926	1132	11,3	11066	5585	15,6
Homoine	3500	169	1,7	6520	182	0,5	1200	37	0,0	700	2	0,0	2600	202	2,0	14520	592	4,2
Panda	250		0,0	4350		0,0			0,0			0,0	1125		0,0	5725	0	0,0
F'louro		464	4,6		100	0,3			0,0			0,0		117	1,2	0	681	6,1
M'mbene	1336	657	6,6	780	300	0,8	1052		0,0			0,0	187	265	2,7	3355	1222	10,0
Zavala		1750	17,5			0,0			0,0			0,0		100	1,0	0	1850	18,5
Inharrime	4870	13	0,1	7867	15	0,0	1844	1895	1,7	4144	1320	1,2	6497	668	6,7	25222	3911	9,7
Massinga	6000	525	5,3	5000	200	0,5	1100	400	0,4	380		0,0	1200		0,0	13680	1125	6,1
Govuro		380	3,8			0,0			0,0			0,0			0,0	0	380	3,8
Jangamo			0,0			0,0		55	0,0		100	0,1			0,0	0	155	0,1
Vilanculo		564	5,6			0,0			0,0			0,0			0,0	0	564	5,6
Inhassoro		482	4,8			0,0			0,0			0,0	210		0,0	210	482	4,8
Maxixe		400	4,0		160	0,4		300	0,3		160	0,1		525	5,3	0	1545	10,1
<b>TOTAL</b>	<b>17206</b>	<b>5414</b>	<b>54,1</b>	<b>24797</b>	<b>1067</b>	<b>2,7</b>	<b>10806</b>	<b>6980</b>	<b>6,3</b>	<b>5224</b>	<b>1622</b>	<b>1,5</b>	<b>16745</b>	<b>3009</b>	<b>30,1</b>	<b>74778</b>	<b>18092</b>	<b>94,6</b>

### *ii. Conflito Homem -Fauna Bravia*

No ano de 2014 foram registados casos de conflito homem - fauna bravia nos distritos de Panda, Govuro, Zavala e Inharrime, tendo resultado na morte de 3 pessoas e uma ferida, vítimas de ataques de elefante e crocodilo. Entre os danos causados pelos animais incluem a destruição de culturas agrícolas e ameaças a população. As medidas de mitigação tomadas resultaram no afugentamento e morte de 2 elefantes, 3 hipopótamos e 3 crocodilos.

### iii. Gestão Comunitária de Recursos Florestais

Criados **11** CGRF perfanzendo **132** comités e revitalizados **3** CGRF no Distrito de Mabote e **2** CGRF no Distrito de Govuro. Dos 132 comités existentes na Província de Inhambane **77** tem contas banárias abertas para recepção dos fundos dos 20% das taxas de exploração florestal.

**Quadro 9:** Número de Comités de Gestão dos Recursos Naturais

Anos	Nº Comités		CGRN com conta aberta		Nº CGRF consignados		Valores Transferidos		% Cresc
	2013	2014	2013	2014	2013	2014	2013	2014	
Comites	121	132	70	77	33	22	2,006,289.74	2,542,930.00	26.7

### 2.1.2 PRODUÇÃO PESQUEIRA

No sector de Pescas o Governo centra-se na melhoria do nível de vida das comunidades de pescadores artesanais através do aumento da quantidade e qualidade nas capturas de pescado. Especificamente realiza acções tendentes a assegurar melhor gestão dos recursos pesqueiros e aproveitamento do excedente da pesca artesanal; assegurar a qualidade dos produtos da pesca e capacitar os pescadores e suas associações em meios e equipamento.

#### a) Captura de pescado

Ao longo de 2014 foi registada uma produção global de 20.393,1 toneladas de pescado, que corresponde a uma execução de 113,3% e um crescimento em 20,4%.

**Quadro 10:** Produção pesqueira

Tipo de pesca (Ton)	Real 2013	Plano 2014	Real 2014	% Real	% Cresc
Peixe (total)	13 959,9	15 069,0	15 907,0	105,6	13,9
Pesca semi-industrial	168,9	175,0	88,9	50,8	-47,4
Pesca artesanal	13 791,0	14 894,0	15 818,1	106,2	14,7
Aquacultura	31,6	33,0	246,7	747,6	680,7
Camarão	91,0	98,0	156,5	159,7	72,0
Cefalopodes	625,9	676,0	889,9	131,6	42,2
Caranguejo	534,7	578,0	908,8	157,2	70,0
Outros	1 694,1	1 551,0	2 284,2	147,3	34,8
<b>TOTAL</b>	<b>16 937,2</b>	<b>18 005,0</b>	<b>20 393,1</b>	<b>113,3</b>	<b>20,4</b>

O ano de 2014 registou um maior crescimento na produção aquícola como resultado da maior adesão das comunidades rurais e agentes privados em acções de massificação da piscicultura de

pequena escala, orientadas essencialmente para: a construção de tanques piscícolas, aquisição e distribuição de alevinos e de rações e das capacitações em manio de aquacultura.

A queda verificada na pesca semi-industrial do Peixe deveu-se essencialmente à redução da frota de embarcações em 3 unidades das 6 inicialmente planificadas.

### b) Licenciamento da Pesca

**Quadro 11** : Licenciamento da Pesca

Tipo de pesca	Número de licenças emitidas				% Cresc.
	Real 2013	Plano 2014	Real 2014	% Real	
Semi-Industrial	2	6	3	50,0	50,0
Artesanal	1562	2 123	1 908	89,9	22,2
Recreativa e Desportiva	785	1 500	2 008	133,9	155,8
<b>TOTAL</b>	<b>2 349</b>	<b>3 629</b>	<b>3 919</b>	<b>108,0</b>	<b>66,8</b>

Foram factores positivos para o alcance deste nível de produção em 2014 os seguintes:

- Missões de fiscalizações que passaram de 210 para 220;
- A produção piscícola; e
- A melhoria no sistema de captação de dados da pesca artesanal.

### c) Produção piscícola

Durante o período em análise, foram povoados 217.210 alevinos de tilapia *Niloticus* e *Mossambicus* melhorados, sendo 109 tanques piscícolas (com área de 33.275 m<sup>2</sup>) e 126 gaiolas (com área de 449m<sup>2</sup>), que corresponde a uma execução de 97% e 210% respectivamente.

**Quadro 12.** Resumo da situação piscícola

Distrito	Tanques povoados em 2014					Gaiolas Povoadas em 2014					Total de alevinos povoados
	Plano 2014	Real 2014	Área (m <sup>2</sup> )	Nº de Alevinos Povoados	Execução (%)	Plano 2014	Real 2014	Área (m <sup>2</sup> )	Nº de Alevinos Povoados	Execução (%)	
Zavala	14	6	2 900	14400	43	10	8	18	4000	80	18400
Inharrime	5	3	1 725	7125	60	25	49	294	24500	196	31625
Jangamo	20	10	2 540	11000	50	0	0	0	0	0	11000
Inhambane	18	18	6 100	30800	100	0	0	0	0	0	30800
Maxixe	5	1	600	3000	20	0	0	0	0	0	3000
Homoine	10	11	4 386	20705	110	0	0	0	0	0	20705
Panda	15	29	8 890	31690	193	0	0	0	0	0	31690
Massinga	5	3	1 060	5300	60	0	0	0	0	0	5300
Vilanculos	0	0	0	0	0	25	69	137	49000	276	49000
Inhassoro	20	28	5 074	15690	140	0	0	0	0	0	15690
<b>Total</b>	<b>112</b>	<b>109</b>	<b>33 275</b>	<b>139710</b>	<b>97</b>	<b>60</b>	<b>126</b>	<b>449</b>	<b>77500</b>	<b>210</b>	<b>217210</b>

### 2.1.3 PRODUÇÃO INDUSTRIAL

Os objectivos estratégicos do sector da indústria concorrem para promover o desenvolvimento industrial com enfoque especial nas pequenas e médias indústrias que exploram de forma adequada e sustentável os recursos e capacidades produtivas disponíveis na província; a valorização e aumento da produção, consumo e exportação de produtos nacionais transformados;

As acções prioritárias estão centradas na promoção de criação de indústrias de Agro processamento para aproveitamento dos recursos locais em áreas com potencial agrário; no incentivo a transformação interna de matérias-primas para acrescer valor na exportação e identificar no âmbito de ordenamento territorial as zonas industriais, em toda a província, para a implantação e desenvolvimento de parques industriais.

O quadro abaixo resume a produção global do sector industrial, com uma execução avaliada em **108,5%** do plano anual, representando um crescimento na ordem de **7,4%** em relação ao ano de 2013.

**Quadro 13 : Produção Industrial**

Produção	Real 2013	Plano 2014	Real 2014	% Real	% Cresc
<b>PRODUÇÃO INDUSTRIAL</b>	<b>3 866,69</b>	<b>3 824,12</b>	<b>4 150,94</b>	<b>108,5</b>	<b>7,4</b>
TRANSFORMADORA	207,89	235,15	232,66	98,9	11,9
Transformadora diversa	188,59	215,12	216,41	100,6	14,8
Indústria alimentar - carnes	19,30	20,03	16,25	81,1	-15,8
EXTRACTIVA	3 658,80	3 588,97	3 918,28	109,2	7,1
Sal	20,82	21,21	21,41	100,9	2,9
Pedra Calcário, Areia e Argila	227,01	249,71	254,02	101,7	11,9
Hidrocarbonetos (Gás Natural e Condensado)	3 410,98	3 318,05	3 642,85	109,8	6,8

**a) Indústria Extractiva***i. Extracção Mineira*

A extracção mineira na Província de Inhambane corresponde à produção de hidrocarbonetos (gás natural e gás condensado) e a extracção de minerais não metálicos, nomeadamente o calcário, a areia para construção e argila.

*ii. Produção de Gás Natural e Condensado*

O quadro abaixo resume a produção do gás natural e condensado realizada na Província.

**Quadro 14: Produção do Gás**

<b>Produção de Gás Natural e Condensado do ano de 2014</b>						
Indicador	U/M	Real 2013	Plano 2014	Real 2014	% Real	%Cres
Gás Natural	GJ	163 739 580	160 304 515	177 256 822	110,6	8,3
Condensado	bbls	416 601	466 035	418 413	89,8	0,4

*iii. Produção de pedra, Areia e Argila*

**Quadro 15:** Produção mineira de pequena escala

Mineral	U/M	Real 2013	Plano 2014	Real 2014	% Real	% Cresc
Calcário	m <sup>3</sup>	698,011	738,487.0	758,487	102.7	8.7
Areia		602,337	636,700.0	699,426	109.9	16.1
Argila		18,953	17,179.0	18,232	106.1	-3.8
<b>Total</b>		<b>1,319,301.0</b>	<b>1,392,366.0</b>	<b>1,476,145.0</b>	<b>106.0</b>	<b>11.9</b>

A redução da produção de argila deveu-se ao alagamento e conseqüente corte de exploração durante o primeiro Semestre de 2014, como resultado das chuvas que se registaram na província no mesmo ano.

*iv. Produção de Sal*

Durante o período em análise, a produção de sal foi de 10.707 toneladas, correspondente a 100,7% de realização do plano com um crescimento de 2,9%.

**Quadro 16:** Produção de sal

PRODUTO	U/M	Real 2013	Plano 2014	Real 2014	% Real	% Cresc
Sal	Ton	10,407.70	10,634.7	10,707.00	100.7	2.9
<b>Total</b>	<b>Ton</b>	<b>10,407.70</b>	<b>10634.7</b>	<b>10,707.00</b>	<b>100.7</b>	<b>2.9</b>

**b) Indústria Transformadora**

*i. Derivados de Coco, Produção Gráfica e de Móveis de Madeira*

Durante o período em análise de 2014, a produção industrial registou **16.299** toneladas de sabão, óleo e bagaço, que correspondem a **100.1%** de realização do plano anual, e um crescimento de **2.2%**.

**Quadro 17:** Produção de Derivados de Coco, Gráfica e de Móveis de Madeira

PRODUTO	U/M	Quantidades			%Real	% Cresc
		Real 2013	Plano 2014	Real 2014		
Sabão	Ton	3,169.5	3,196.7	3,199.8	100.1	1.0
Óleo cru	Ton	7,782.1	7,986.8	7,998.9	100.2	2.8
Bagaço de copra	Ton	4,989.9	5,091.0	5,100.0	100.2	2.2
<b>Sub Total 1</b>	<b>Ton</b>	<b>15,942</b>	<b>16,275</b>	<b>16,299</b>	<b>100.1</b>	<b>2.2</b>
Produção gráfica	Unid	398,000	399,000	401,000	100.5	0.8
Móveis de Madeira	Unid	7,239	7,646	7,870	102.9	8.7
<b>Sub Total 2</b>	<b>Unid</b>	<b>405,239.00</b>	<b>406,646.00</b>	<b>408,870.00</b>	<b>100.5</b>	<b>0.9</b>



## ii. Produção da Indústria alimentar de carnes e derivados

A produção global de carne registada foi de 1.615,77 toneladas contra 1.042 ton de igual período do ano transacto, o que representa um crescimento de 55,1%, com a seguinte contribuição por espécie animal.

**Quadro 18 : Produção de carnes por espécie animal, leite, ovos e iogurte**

Decrição	U/M	Real 2013	Plano 2014	Real 2014	% Real	% Cresc
C. bovina	ton	377	403	405	100,4	7,3
C. suina	ton	117	134	138	102,9	17,9
C. caprina	ton	31	31	31	102,0	0,7
C. ovina	ton	-	3	6	170,3	
Frangos	ton	517	669	1.036	154,8	100,3
<b>Total</b>		<b>1.042,00</b>	<b>1.240,00</b>	<b>1.615,77</b>	<b>130,30</b>	<b>55,1</b>
Ovos	duzia	285.767	294.340	205.973	70,0	-27,9
Leite	litro	24.281	30.120	43.480	144,4	79,1
Yogurte	litro	9.447	6.890	18.193	264,0	92,6

Fonte: DPA

O crescimento verificado na produção de carnes está associado ao aumento da produção local, dado o aumento do número de locais de abate e o aumento da capacidade de cobertura dos Distritos na inspecção de carnes. O decréscimo em relação a produção de ovos deve-se a retirada de um investidor do distrito de Morrumbene que produzia cerca de 4500 ovos/dia. O actual investidor no mesmo projecto fez a reposição das aves poedeiras, e estas encontram-se na fase inicial de postura, tendo influenciado na redução da produtividade.

## 2.1.4 COMÉRCIO

### a) Rede Comercial

A rede comercial da Província cresceu em **473** estabelecimentos do tipo grossista, retalhista, prestação de serviços e rural.

**Quadro 19.** Estabelecimentos Comerciais registados em 2014 por tipo de Actividades

<b>Tipo de Actividade</b>	<b>Real 2013</b>	<b>Plano 2014</b>	<b>Real 2014</b>	<b>Real 2014 %</b>	<b>Cresc %</b>
Grossista	15	18	22	122,2	46,7
Retalhista	280	300	308	102,7	10,0
Prestação de Serviços	62	75	143	190,7	130,6
<b>Total</b>	<b>357</b>	<b>393</b>	<b>473</b>	<b>120,4</b>	<b>32,5</b>

### i. Comercialização Agrícola

A comercialização agrícola observou uma realização do plano em 104,6% e um crescimento acima de 13,8%.

**Quadro 20:** Comercialização Agrícola

<b>Produtos</b>	<b>U/M</b>	<b>Real 2013</b>	<b>Plano 2014</b>	<b>Real 2014</b>	<b>% Real</b>	<b>% Cresc.</b>
Milho	ton	2,412.80	2,438.7	2,560.8	105.0	6.1
Copra	ton	33,386.00	34,229.5	34,526.0	100.9	3.4
Coco	ton	179,311.00	188,065.5	198,560.0	14.8	10.7
Mandioca	ton	12,620.00	15,000.0	16,250.0	108.3	28.8
Amendoim	ton	2,456.70	2,492.6	2,621.7	105.2	6.7
Feijão	ton	1,985.30	2,011.9	2,021.7	100.5	1.8
Maíurra	ton	883.6	923.5	1,000.0	108.3	13.2
Castanha de caju	ton	3,591.70	5,500.0	4,036.8	73.4	12.4
Fruta	ton	-	-	11.5	-	-
<b>Total</b>	<b>Ton</b>	<b>236,647.10</b>	<b>250,661.70</b>	<b>261,588.50</b>	<b>104.4</b>	<b>10.5</b>
<b>Rendimento dos Produtores</b>	<b>Contos</b>	<b>551,908.55</b>	<b>600,318.25</b>	<b>628,087.40</b>	<b>104.6</b>	<b>13.8</b>

### iii. Exportações

Os volumes de exportação atingidos durante o ano de 2014, atingiram no global o plano em 104,2%, com destaque para o Gás natural e vegetais, seguidos de coco fresco, óleo cru e pescado. Contudo, registou-se um decréscimo de 2,2% no grupo de produtos derivados do coco, contra um crescimento na ordem de 25,4% registado no grupo de vegetais, frutas e pescado.

Em termos monetários, os Hidrocarbonetos registaram um crescimento na ordem de 6,8% relativamente ao ano de 2013.

## Quadro 21: Exportações

PRODUTO	U/M	Quantidades				
		Real 2013	Plano 2014	Real 2014	% Real	% Cresc
Óleo crú	Ton	8,395.40	8,647.2	8,513.60	98.5	1.4
bagaço	Ton	3,495.60	3,823.0	3,746.30	98.0	7.2
Fibra de coco	Ton	1,308.70	1,328.6	743.10	55.9	-43.2
Esteiras de Fibra	Ton	205	221.00	116.4	52.7	-43.2
Coco fresco	Ton	55.1	57.9	79.1	136.6	43.6
<b>Sub-total - 1</b>	<b>Ton</b>	<b>13,459.80</b>	<b>14,077.70</b>	<b>13,198.50</b>	<b>93.8</b>	<b>-1.9</b>
Vegetais	Ton	142.7	134.5	149.4	111.1	4.7
Frutas	Ton	7	16.9	4.9	29.0	-30.0
Pescado	Ton	68.4	135.7	162.2	119.5	137.1
<b>Sub-total 2</b>	<b>Ton</b>	<b>218.10</b>	<b>287.10</b>	<b>316.50</b>	<b>110.2</b>	<b>45.1</b>
Gás natural	GJ	166,480,903.00	160,304,515.00	167,119,896.34	104.3	0.4
Gás condensado	BR	415,658.60	466,035.00	415,997.07	89.3	0.1
<b>Sub-total 3 (Valores)</b>	<b>MT</b>	<b>2,973,659,527.44</b>	<b>3,047,128,542.05</b>	<b>3,175,275,294.71</b>	<b>104.2</b>	<b>6.8</b>

## 2.1.5 ELECTRICIDADE E ÁGUA

### a) Expansão de Energia Eléctrica

As acções de expansão e melhoria de transporte e qualidade de energia resultaram num aumento significativo de consumidores de energia eléctrica, com um crescimento na ordem de **15,6%**. Presentemente a província conta com **63.801** consumidores.

### Quadro 22: Expansão da Rede Eléctrica

Distritos	Real Consumidores 2013	Plano Novas Ligações 2014	Real Novas Ligações IVTri2014	Real de Consumidores 2014	% Real Novas Ligações	% Cresc de Consumidores
	1	2	3	4	(3/2*100)	(4/1%-100)
Govuro	1 067	150	178	1 424	119	82
Inhassoro	1 725	164	143	1 946	87	13
Mabote	250	53	102	451	192	80
Vilankulo	5 340	990	596	6 361	60	19
Funhalouro	315	30	59	484	197	54
Massinga	5 031	577	447	6 747	77	34
Morrumbene	3 473	690	426	4 079	61,7	17,4
Homoine	2 646	135	317	3 078	234,8	16,3
Inharrime	2 728	408	523	4 192	128	54
Panda	585	21	129	872	614	49
Zavala	1 596	315	425	2 223	135	39
Jangamo	1 482	64	104	1 697	163	15
C. Inhambane	14 493	1 183	1 045	15 070	88	4
Maxixe	14 465	1 220	1 724	15 177	141,3	4,9
<b>Total Consumidor</b>	<b>55 196</b>	<b>6 000</b>	<b>6 218</b>	<b>63 801</b>	<b>103,6</b>	<b>15,6</b>

## b) Abastecimento de Água

De uma forma global o plano de abertura e reabilitação de fontes de abastecimento de água nas zonas rurais foi alcançado em 100%, com destaque para a intervenção nas acções de reabilitação de fontes que se situou acima da meta como resultado do incremento dado por diferentes parceiros do Governo que actuam na província.

**Quadro 23:** Fontes dispersas – Plano 2014.

Distrito	Furos		% Cresc	Reabilitações			Total		
	Plano	Realizado		Plano	Realizado	% Cresc	Plano	Realizado	% Real
Zavala	4	1	25.0	3	3	100.0	7	4	57.1
Inharrime	3	0	-	2	2	100.0	5	2	40.0
Jangamo	2	3	150.0	2	6	300.0	4	9	225.0
Panda	2	0	-	0	5		2	5	250.0
Homoine	2	5	250.0	3	8	266.7	5	13	260.0
Morrumbene	20	7	35.0	0	6		20	13	65.0
Massinga	20	7	35.0	0	7		20	14	70.0
Vilankulo	20	6	30.0	4	29	725.0	24	35	145.8
Funhalouro	16	6	37.5	4	0	-	20	6	30.0
Mabote	4	1	25.0	3	0	-	7	1	14.3
Inhassoro	20	23	115.0	0	13		20	36	180.0
Govuro	4	0	-	0	0		4	0	-
<b>Total</b>	<b>117</b>	<b>59</b>	<b>50.4</b>	<b>21</b>	<b>79</b>	<b>376.2</b>	<b>138</b>	<b>138</b>	<b>100.0</b>

Como resultado das acções de abertura, reabilitação de fontes de água, a taxa de acesso de água potável na Província passou de **45,3%** registado em 2013 para **46,6%**, em 2014, contra os 46,8% planificados.

**Quadro 24:** Grau de operacionalidade das fontes dispersas

Distrito	População	Fontes Dispersas – Poços, Furos e Nascentes			População Servida			Acesso
	Rural	Exist.	Opera	Avariadas	Fontes	SAA	Total	%
Zavala	142 511	106	88	18	26 400	4 500	30 900	21,7
Inharrime	109 737	138	127	11	38 100	2 525	40 625	37,0
Jangamo	108 493	155	145	10	43 500	1 500	45 000	41,5
Panda	52 094	71	65	6	19 500	2 400	21 900	42,0
Homoine	117 229	144	131	15	39 300	1 500	40 800	34,8
Morrumbene	133 320	213	165	45	49 500	1 200	50 700	38,0
Massinga	177 876	249	205	44	61 500	3 900	65 400	36,8
Vilankulo	108 717	198	182	16	54 600	3 900	58 500	53,8
Funhalouro	46 537	157	146	11	43 800	1 500	45 300	97,3
Mabote	51 338	194	174	20	51 338	1 200	51 338	100,0
Inhassoro	39 631	229	199	30	39 631	2 700	39 631	100,0
Govuro	38 335	125	104	21	31 200	3 055	34 255	89,4
Inhambane								100,0
Maxixe								73,0
<b>Total</b>	<b>1 125 819</b>	<b>1 979</b>	<b>1 731</b>	<b>247</b>	<b>519 300</b>	<b>25 880</b>	<b>524 349</b>	<b>46,6</b>

### i. Água Urbana

No que concerne a água urbana, as acções realizadas contribuíram para a expansão do acesso, situando-se a 100% na Cidade de Inhambane e 73% na cidade de Maxixe, em decorrência da realização de um total de 2.120 novas ligações e construção de 111 fontanários.

**Quadro 25 :** Água Urbana

Indicadores	Cidade de Inhambane			Cidade da Maxixe		
	Plano 2014	Real 2014	Real (%)	Plano 2014	Real 2014	Real (%)
Novas Ligações (nº)	500	1,019	100.0	500	1,101	100.0
Novos Fontanários	0	0	0.0	0	0	
Total de Ligações (nº)	-	15,508	-	-	13,654	-
Total de Fontanários (nº)	-	26	-	-	85	-
Taxa de Acesso (%)	100%	100%	100.0	95%	73.0%	76.8
Valor Facturado (Mt)	52,272,732.00	54,353,172.00	104.0	48,028,657.00	41,875,120.00	87.2

Até ao I semestre de 2014 a Província contava com um número de 58.727 consumidores, tendo evoluído até 62.491 consumidores ao final do ano de 2014, correspondendo a um aumento de 3.764 novos consumidores no II semestre. Como resultado destas intervenções, até ao final de 2014, todas as sedes distritais, todos os lares/centros internatos e 82 unidades sanitárias da Província encontram-se electrificadas.

### 2.1.6 ESTRADAS E PONTES

A extensão da rede rodoviária da Província é de 4.603Kms, dos quais 2.848Kms são classificados, e caracterizada em 683km asfaltadas, 1.279Kms terraplenadas e 886Kms de terra.

#### Quadro 26 : Melhoria da qualidade das estradas

Designação (em Km)	Real / 2013	Ano 2014		% Real	% Cresc
		Plano	Real /2014		
Manutenção de Rotina	1,653.0	2,141.0	1,691.0	79.0	2.3
Melhoramentos Localizados	21.0	163.0	102.2	62.7	386.7
<b>Total</b>	<b>1,674.0</b>	<b>2,304.0</b>	<b>1,793.2</b>	<b>77.8</b>	<b>7.1</b>

#### a) Análise de transitabilidade

As chuvas que se fizeram sentir na Província durante o período em análise não influenciaram no agravamento das condições de transitabilidade, graças ao desempenho do sector de Estradas nas operações de melhoramentos localizados (Vide quadro anterior).

#### Quadro 27: Transitabilidade 2014

Tipo de Estrada	Extensão Total (Km)	Condições de Estradas (Km)							
		Boa	%	Raz.	%	Má	%	M. Má	%
Estradas Primárias	558	400	71.7	0	0.0	158	28.3	0	0
Estradas Secundárias	266	25	9.4	174	65.4	0	0	67	25.2
Estradas Terciárias	1145	155	13.5	516	45.1	137	12.0	327	28.6
Estradas Vicinais Class.	885	67	7.6	277	31.3	149	16.8	392	44.3
Estradas Vicinais N/C	197	8.5	4.3	183	92.9	5	2.5	0	0.0
<b>Total</b>	<b>3051</b>	<b>655.5</b>	<b>21.5</b>	<b>1150</b>	<b>37.7</b>	<b>449</b>	<b>14.7</b>	<b>786</b>	<b>25.8</b>

### 2.1.7 TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

Os desafios do Governo na área de transporte e comunicações estão centrados na continuidade da melhoria da fiabilidade, segurança comodidade e expansão dos serviços de transporte prestados à população nas áreas urbanas e rurais, assegurando a participação mais eficiente do empresariado nacional no controlo, operação e investimento no subsector. Ao longo do período em análise o

sector em geral atingiu **1.103.007,83** contos correspondentes a **102,8%** de realização em relação ao plano.

**Quadro 28:** Transportes e Comunicações

RAMOS	Unidade de Medida	Real 2013	Plano 2014	Real 2014	% Real	% Cresc.
<i>Transporte de Carga</i>	Tons	681	869.00	872	100.3	28.0
Rodoviário	Tons	681	869.0	871.6	100.3	28.0
<b>Manuseamento Portuário</b>	Tons	391	560.0	577	103.0	47.5
<b>Transporte de Passageiros</b>	Passageiro	694,247	852,788	918,453	107.7	32.3
Rodoviário	Passageiro	609,897	742,602	806,948	108.7	32.3
Aéreo	Passageiro	82,784	108,452.0	109,794	101.2	32.6
Marítimo	Passageiro (10 <sup>3</sup> )	1,566	1,734	1,711	98.7	9.3
<b>Telecomunicacoes</b>	contos	287,026	386,438.20	387,022	100.2	34.8
<b>Produção do Sector</b>	Contos	859,435.40	1,073,173.60	1,103,007.83	102.8	28.3

De modo a fazer face ao transporte de pessoas e bens o sector emitiu e renovou diversas licenças de transporte de passageiros e mercadorias, tendo sido renovadas 277 licenças, emitidas 126 licenças de transporte semi-colectivo de passageiros e emitidas 121 de mercadorias.

**2.1.8 ALOJAMENTO E RESTAURAÇÃO**

Os objectivos do Governo no sector do Turismo visam a utilização das possibilidades e oportunidades para a promoção das potencialidades e produtos turísticos com vista aumentar cada vez mais o número de chegadas turísticas na província; Prosseguir com a reserva de espaços para o desenvolvimento do turismo sustentável; Desenvolver acções de promoção visando posicionar Inhambane como destino turístico de classe mundial, através da consciencialização dos intervenientes com o Programa de Bem Servir e da promoção do turismo doméstico; Redução da sazonalidade através de criação de pacotes promocionais para nacionais na época baixa do turismo.

As actividades realizadas concorreram para o alcance das metas programadas, cuja realização situou-se a 101,8% e um crescimento na ordem de 7,6%.

## Quadro 29: Actividades turísticas

Indicador	Real 2013	Plano 2014	Real 2014	% Real	% Cresc
Produção do Sector Empresarial (contos)	577,56	595,63	578,81	97,2	0,2
Estabelecimentos turísticos	73	76	57	75,0	-21,9
Nº de quartos novos	1 420	1 590	1 206	75,8	-15,1
Nº de camas	3 064	3 180	2 412	75,8	-21,3
Nº de trabalhadores	972	997	715	71,7	-26,4
Nº de projectos aprovados	73	76	57	75,0	-21,9
Nº de turistas	287 106	299 452	302 843	101,1	5,5
Nº de estabelecimentos Inspeccionados	146	100	283	283,0	93,8
Valor de Investimento (em Milhões de MT)	7 684,20	7 970,56	7 192,78	90,2	-6,4

De uma forma geral, o incumprimento das metas em muitos indicadores deste sector deveu-se ao abrandamento da actividade e do movimento turístico em todo o primeiro semestre até final de Agosto de 2014.

São de destaque as seguintes realizações de assistência e apoio ao desenvolvimento turístico:

- Elaboração do Plano Estratégico de Desenvolvimento de Turismo da Província de Inhambane 2013 – 2014;
- Realização dos festivais de Tofo, Morrungulo e o festival de manga;
- Realização de inspecção, tendo abrangido 146 estabelecimentos turísticos;
- Participação nas feiras internacionais de Maputo (FACIM) e de Indaba (África do Sul); na Terceira Edição do East Rout: Moçambique, África do Sul e Suazilândia; e na Primeira Edição “Descubra Moçambique” no espaço da FACIM

### 2.1.9 PROMOÇÃO DE EMPREGO

#### a) Procura e Oferta de Emprego

O desemprego acumulado no final do ano de 2014 na Província soma **15.638** candidatos, sendo **12.256** homens e **3.382** mulheres. Dos quais **6.328** procuram o primeiro emprego e os restantes **9.310** procuram novo emprego, representando um aumento na ordem de **3,0%**, se comparados



com igual período do ano anterior. Paralelamente, **6.901** candidatos, encontram-se inscritos há mais de um ano, representando **44,0%** do total de desemprego registado no final do período.

**Quadro 30** : Movimento de emprego

Indicador	Beneficiarios 2013		Total	Beneficiarios 2014		Total	Cresc. %
	H	M		H	M		
Candidatos Inscritos	724	401	<b>1.125</b>	615	313	<b>928</b>	-17,5
Ofertas Recebidas	419	133	<b>552</b>	428	131	<b>554</b>	0,4
Colocações efectuadas (INEFP)	444	197	<b>641</b>	419	125	<b>513</b>	-20,0
Candidatos disponiveis	12.006	3.242	<b>15.248</b>	12.256	3.382	<b>15.638</b>	2,6

No âmbito da Estratégia de Emprego e Formação Profissional (EEFP), **17** formandos beneficiaram-se de acções de promoção de auto-emprego, estando actualmente enquadrados em diferentes sectores de actividades.

**b) Formação Profissional**

Foram formados nos centros de formação Profissional do INEFP (Inhambane, Maxixe e Vilanculos), 2.473 cidadãos em 26 especialidades, representando uma realização do plano anual em mais de 156,9%.

**Quadro 31** : Formação Profissional

Provedores	Real 3ºT 2013			Plano 2013	Real 3º T 2014			% Real	% Cresc
	H	M	Total		H	M	Total		
<b>INEFP</b>	388	402	790	<b>700</b>	333	647	980	<b>140,0</b>	<b>24,1</b>
<b>CFP Publico e Outros Provedores</b>	184	319	503	<b>30</b>	551	435	986	3.286,7	96,0
<b>CFP Privado</b>	101	68	169	<b>120</b>	101	263	244	203,3	44,4
<b>Total dos Candidatos</b>	<b>673</b>	<b>789</b>	<b>1.462</b>	<b>850</b>	<b>1.147</b>	<b>1.326</b>	<b>2.473</b>	<b>156,9</b>	<b>69,2</b>

**c) Postos de Emprego criados**

No âmbito da promoção do emprego , foram criados **3.581** empregos pelo programa estratégico para a redução da pobreza urbana. – **PERPU**.

Entretanto, em relação a Estratégia de Emprego e Formação Profissional (EEFP), foram criados **12.305** postos de emprego, distribuídos da seguinte forma conforme a tabela que se segue:

### Quadro 32 : Empregos criados

Postos de Emprego Criados	Real 2013	Plano 2014	Real 2014	% Exec	% Cresc
Colocações Efectuadas pelo INEFP	568	330	490	148,5	-13,7
Colocações na APE	73	100	78	78,0	6,8
Kits	44	64	100	156,3	127,3
Emprego no âmbito do PERPU	2 203	300	3 581	1193,7	62,6
Empregos criados no ambito de FAIJ	-	-	280	-	-
Estágios Pré-Profissionais	131	100	113	113,0	-13,7
Emprego no âmbito dos 7 milhões	3 652	450	3 274	727,6	-10,4
Admissões directas	3 256	1 044	1 889	180,9	-42,0
Função Publica	909	-	1 478		62,6
CPI	-	-	156		
Mão-de-obra estrangeira	679	600	866	144,3	27,5
Total	11 515	2 988	12 305	411,8	6,9

O abrandamento da actividade e movimento turístico na Província, da Pesca semi-industrial e da produção de argila na mineração artesanal e a preferência por projectos da área comercial ao invés dos da área agrícola no âmbito dos 7 milhões, são alguns dos factores que concorreram para a queda no número de empregos criados em 2014.

#### d) Segurança Social

No período em análise, foram inscritos no Sistema de Segurança Social **496** contribuintes abrangendo um total de **4.815** beneficiários o que representa **121.9%** e **89.6%**, respectivamente, contribuintes e beneficiários planificados. verifica-se um incremento na ordem de **63,1%** e **34,0%**, contribuintes e beneficiários respectivamente.

## 2.2. DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

### 2.2.1 EDUCAÇÃO E CULTURA

#### a) Rede Escolar

Funcionaram no ano lectivo de 2014, **840** estabelecimentos de ensino público e privado, (781 escolas primárias, 44 escolas secundarias, 11 técnicas e 4 institutos de formação de professores). As distâncias percorridas pelos alunos do ensino primário de casa para escola, reduziram de 10 km para 8 km.

A elevação de níveis de ensino, observou a introdução da 6ª classe em 111 escolas que leccionavam até 5ª classe, passando de 542 em 2013 para 653 o número de Escolas Primárias Completas.

Igualmente foi alargada a absorção dos graduados da 10ª classe com a introdução da 11ª classe nas escolas secundárias de Panda, Funhalouro e Mabote, passando de 17 para 20 o número de estabelecimentos de ensino que leccionam a 11ª e 12ª classe, sendo que este nível de ensino é leccionado em todos distritos da Província.

O quadro que se segue resume a rede escolar pública e privada por níveis de ensino, a qual registou um crescimento de 0,8%.

**Quadro 33** : Rede Escolar Pública e Privada – 2014

Nível de ensino	Escolas Públicas					Escolas privadas			
	Real 2013	Plano 2014	Real 2014	%		Real 2013	Plano 2014	Real 2014	% Cump.
				Cumpr	Cresc				
Primário	777	781	781	100	0.5				
Secundário	40	43	43	100	7.5	1	1	1	100.0
IFPs	4	4	4	100	0.0				
Técnico	10	10	10	100	0.0	1	1	1	100.0
<b>Total</b>	<b>831</b>	<b>838</b>	<b>838</b>	<b>100</b>	<b>0.8</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>100.0</b>
AEA	207	222	207	93.2	0.0				
Superior	4	4	4	100	0.0		2	2	100.0

#### *i. Efectivos Escolares*

Com o alargamento da rede escolar, a Província aumentou a sua capacidade de absorção de alunos em 2014, avaliado em 1,8% de crescimento. O plano de novos ingressos para o ensino primário foi realizado em 96,35%.

Os novos ingressos cresceram em 1,3%, com observância aos índices de participação da rapariga e uma taxa líquida de escolarização aos 6 anos na ordem de 80,7% contra 76,8% de 2013.

A participação feminina no ensino situa-se em 49,8% no ensino primário, 53,8% no ensino secundário, 42,6% no ensino técnico, 54,3% na formação de professores.

**Quadro 34 : Efectivos Escolares**

Nível de ensino	Alunos					Novos Ingressos				
	Real 2013	Plano 2014	Real 2014	%		Real 2013	Plano 2014	Real 2014	%	
				Cumpr.	Cresc.				Cumpr.	Cresc.
<b>Primário</b>	<b>341,484</b>	<b>345,117</b>	<b>342,350</b>	99.2	<b>0.3</b>	<b>96,894</b>	<b>101,131</b>	<b>97,353</b>	<b>96.3</b>	<b>0.5</b>
EP1	266,226	267,557	268,806	100.5	1.0	62,495	62,786	62,495	99.5	0.0
EP2	72,893	78,510	73,544	93.7	0.9	34,858	38,345	34,858	90.9	0.0
<b>Secundário</b>	<b>83,903</b>	<b>100,293</b>	<b>89,428</b>	<b>89.2</b>	<b>6.6</b>	<b>30,035</b>	<b>35,287</b>	<b>30,853</b>	<b>87.4</b>	<b>2.7</b>
ES1	69,278	79,487	69,975	88.0	1.0	23,071	25,159	23,071	91.7	0.0
ES2	15,465	20,806	19,453	93.5	25.8	7,782	10,128	7,782	76.8	0.0
IFPs	589	761	748	98.3	27.0	587	641	587	91.6	0.0
Técnico	4,380	4,573	4,741	103.7	8.2	1,686	1,582	1,686	106.6	0.0
<b>Total</b>	<b>429,718</b>	<b>450,744</b>	<b>437,267</b>	<b>97.0</b>	<b>1.8</b>	<b>128,756</b>	<b>138,641</b>	<b>130,479</b>	<b>94.1</b>	<b>1.3</b>
AEA	53,458	53,458	53,458	100.0	0.0	39,293	39,293	39,293	100.0	0.0
E. Superior	6,354	6,354	6,354	100.0	0.0	1,335	1,335	1,335	100.0	0.0
<b>Total Geral</b>	<b>489,530</b>	<b>510,556</b>	<b>497,079</b>	<b>97.4</b>	<b>1.5</b>	<b>169,384</b>	<b>179,269</b>	<b>171,107</b>	<b>95.4</b>	<b>1.0</b>

*ii. Principais Actividades no âmbito do Acesso à Educação*

- Abertura de 4 escolas primárias completas;
- Abertura de 6 escolas secundárias do I ciclo;
- Elevação de 111 EP1s à EPCs;
- Introdução do II ciclo do ensino secundário em 3 escolas do ESG1 nos distritos de Panda, Mabote e Funhalouro;
- Construção de 69 salas de aula, 6 blocos administrativos 1 sanitário e 27 latrinas no âmbito do programa de construção acelerada de infra estruturas da educação, que neste momento se encontram na fase de Alvenaria
- Aquisição e fornecimento de 5125 carteiras duplas, 268 mesas e cadeiras; 21 mesas de 8 lugares e 99 armários metálicos;
- Contratados 558 docentes dos quais 305 de N4; 56 de N3; 72 de N2 e 125 de N1;
- Construção do SDEJT de Zavala e reabilitação de uma residência em Muélè, cidade de Inhambane com fundos de Investimento Interno;
- Reactivado o lanche escolar em 26 escolas dos distritos de Inhassoro e Vilankulo;
- Aprovado o Plano da Rede Escolar pública para 2015 conforme ilustra o quadro seguinte:

### ***iii. Melhoria da Qualidade de Ensino***

Visando melhorar a aprendizagem dos alunos, de dentre outras acções realizadas, foi efectuada a distribuição de unidades de livros escolares em todas escolas de ensino básico, incluindo manuais de professores num total de 820.715 unidades.

- Distribuídos 73.532 livros da 1ª a 4ª classe para o ensino Bilingue;
- Desparasitação dos alunos com idade compreendida entre 6 e 14 anos em todas escolas da província;
- Aquisição e instalação do software TEAM VIEWER para monitorar à distância o funcionamento do software de cadastramento de estudantes nas ESGs do 2º ciclo.

#### **b) Cultura**

Nesta área, destaque vai para a realização da VIII edição do Festival Nacional da Cultura teve lugar na Cidade de Inhambane, no dia 14 de Agosto , o qual foi orientada por S. Excia o presidente da República Armando Emílio Guebuza.

O evento contou com a participação de mais de 1.500 artistas representando o rico mosaico cultural do país e alguns artistas estrangeiros (delegações provenientes das Ilhas Maurícias, Turquia, Franca, Swazilândia, China e Egipto).

Foi ainda realizada a cerimónia de Homenagem a S. Excia Presidente da República Armando Emílio Guebuza, que teve lugar nas instalações da ESHTI (Escola Superior de Hotelaria e Turismo), a qual contou com a participação de grandes individualidades do Governo, Estrangeiras e outras convidadas ao evento.

### **2.2.2 SAÚDE**

No sector de Saúde, o principal desafio é desenvolver acções com vista a aumentar o acesso e reduzir as iniquidades através da extensão da rede sanitária e respectivo apetrechamento.

#### **a) Rede Sanitária**

A Província de Inhambane tem 131 Unidades Sanitárias que funcionam contra 126 do igual período do ano findo, por abertura do Centro de Saúde tipo I em Chimunda distrito de Govuro.

**Quadro 35: Evolução da rede Sanitária por distrito**

Distrito	NºUnidades Sanitárias			% Cresc
	Real 2013	Plano 2014	Real 2014	
Funhalouro	5		5	-
Govuro	7	1	8	14.3
Homoine	13		13	-
Inharrime	10		10	-
Inhassoro	6	4	10	66.7
Jangamo	7		7	-
Mabote	6		6	-
Massinga	14		14	-
Maxixe	12		12	-
Morrumbene	10		10	-
Panda	5		5	-
Vilanculos	10		10	-
Zavala	12		12	-
Inhanbane	9		9	-
<b>Total</b>	<b>126</b>	<b>5</b>	<b>131</b>	<b>4.0</b>

*i. Perfil Epidemiológico*

O sector de Epidemiologia tem como objectivo, reduzir a morbi-mortalidade as doenças de notificação obrigatória e de carácter epidémico.

Entre os objectivos específicos para o presente Semestre, destacaram-se:

- ✓ Recepção dos Boletins Epidemiológicos Semanais
- ✓ Monitoria das doenças epidémicas.
- ✓ Formação de técnicos na área de epidemiologia básica;
- ✓ Supervisão de actividades de busca activa dos casos das Paralisias Flácidas Agudas (PFA); Sarampo e Tétano Neonatal (TNN);
- ✓ Gestão de Surto.

### Quadro 36: Situação Epidemiológica

Doença	Casos Notificados		Óbitos Notificados		Taxa letalidade %	
	2013	2014	2013	2014	2013	2014
Sarampo	51	96	0	0	0	0
Tétano RN	0	0	0	0	0	0
T. Convulsa	0	0	0	0	0	0
Malaria	434,931	581,636	49	58	0.1	0.1
PFA	20	13	0	0	0	0
Raiva	2	0	0	0	0	0
Mordedura Canina	428	630	0	0	0	0
Diarreia	33,275	30,265	10	11	0.03	0.04
Desinteria	3,927	3,568	3	0	0.08	0.00
Cólera	0	0	0	0	0.0	0.0
Peste	0	0	0	0	0.0	0.0
Meningite	17	20	3	3	17.65	15

A Província não regista casos de cólera há quatro anos; Verifica-se também uma redução dos casos de Diarreia e Disenteria.

No período em análise foram notificados 581,636 casos de malária e 58 óbitos contra 434.931 casos e 49 óbitos do igual período do ano passado. Houve um aumento em 25.2 %, este aumento pode estar na origem de aumento de número de US e de número de profissionais de saúde, maior procura as US, existência de meios auxiliares de diagnóstico rápido nas unidades sanitárias periféricas.

#### *ii. Programa ITS/HIV-SIDA*

A taxa de prevalência de VIH/SIDA na Província de Inhambane é de 8.6%, esta refere a taxa ponderada, com 32328 PVHS (número Estimado de pessoas com HIV+ no ano 2014 na idade de 15 a 49 anos), sendo 8088 elegíveis para o TARV nesse período. A Província submeteu ao TARV um total de 11531 doentes; destes 10647 adultos e 884 crianças.

**Quadro 37** : Registo de casos de ITS e HIV/SIDA (Adultos)

Distrito	Doentes registados		Doentes em TARV		Óbitos em TARV		Abandonos		TIO	
	2013	2014	2013	2014	2013	2014	2013	2014	2013	2014
H.P.I										
H.R.C										
Homoíne	712	807	471	523	17	8	8	11	52	121
Vilanculos	1179	4270	1162	1038	25	42	0	9	281	178
Massinga	4197	2665	881	1700	18	8	1	4	1025	1704
Inharrime	773	876	446	718	5	22	5	5	402	652
Zavala	1024	873	602	819	3	7	15	69	550	513
Mabote	798	785	581	570	5	10	6	17	77	298
Inhassoro	827	4105	917	675	21	23	18	69	866	377
Govuro	440	634	316	749	24	11	34	17	70	352
Panda	378	603	706	467	12	16	19	14	278	388
Funhalouro	889	663	203	353	13	13	20	13	212	642
C.I'bane	861	1248	578	76	2	15	1	21	113	261
Maxixe	2283	1436	1004	1074	39	30	153	41	616	483
Morrumbene	923	862	689	757	15	10	2	12	414	521
Jangamo	505	701	340	444	13	11	25	11	83	229
<b>Total</b>	<b>15789</b>	<b>20528</b>	<b>8901</b>	<b>10647</b>	<b>207</b>	<b>226</b>	<b>307</b>	<b>313</b>	<b>5039</b>	<b>6719</b>

**Quadro 38** : Registo de casos de ITS e HIV/SIDA (Pediatria)

Distritos	Doentes Registados		Doentes em TARV		Óbitos		Abandonos		TIO	
	2013	2014	2013	2014	2013	2014	2013	2014	2013	2014
HPI										
HRC										
Homoíne	63	38	51	43	4	3	1	3	9	5
Vilanculos	92	240	79	58	2	4	2	2	21	6
Massinga	351	177	97	140	11	6	0	3	72	122
Inharrime	56	73	45	50	2	3	1	2	39	46
Zavala	88	86	74	76	0	1	0	1	39	47
Mabote	57	56	62	50	1	0	3	1	9	25
Inhassoro	48	218	57	57	5	2	1	10	15	50
Govuro	42	46	33	61	4	3	2	3	9	23
Panda	37	39	30	50	2	2	6	5	24	27
Funhalouro	76	61	35	44	6	3	14	11	21	58
C. I'bane	69	81	54	78	1	3	1	3	14	6
Maxixe	165	103	98	90	5	4	11	2	162	21
Morrumbene	67	74	55	68	1	2	0	1	48	53
Jangamo	30	41	34	39	3	1	0	1	7	14
<b>Total</b>	<b>1241</b>	<b>1333</b>	<b>804</b>	<b>884</b>	<b>47</b>	<b>37</b>	<b>42</b>	<b>48</b>	<b>489</b>	<b>503</b>



### iii. Evolução do estado Nutricional da População

**Quadro 39** : Indicadores Nutricionais

Distrito	Baixo Peso à Nascimento %(BPN)		Crescimento Insuficiente % (CI)	
	2013	2014	2013	2014
Funhalouro	3,2	2,7	0,5	0,4
Govuro	6,7	6,5	1,1	0,6
Homoine	3,8	2,6	0,8	0,3
Inharrime	7,2	2,1	0,3	0,2
Inhassoro	6,3	6,5	0,5	2,7
Jangamo	3,1	3,1	0,4	0,4
Mabote	5,9	6,4	0,5	0,2
Massinga	5,3	3,7	0,4	0,3
Morrumbene	3,5	3,2	0,5	0,5
Panda	4,5	2,9	1,6	0,5
Vilanculos	8,2	6,3	1,0	0,7
Zavala	5,4	4,1	0,4	0,2
C. de Inhambane	6,0	5,4	0,8	1,0
C. de Maxixe	5,5	4,6	0,8	0,6
<b>Média Provincial</b>	<b>5,4</b>	<b>4,2</b>	<b>0,6</b>	<b>0,5</b>

A questão de tabus, continua sendo uma questão preocupante no que concerne a proliferação da pandemia, Um cenário preocupante registou-se nos distritos de Govuro, Inhassoro, Mabote e Vilankulo, onde a taxa de BPN chegou a atingir os valores de 6.5%, 6.5%, 6.4% e 6.3%, respectivamente.

Nos indicadores de Vigilância Nutricional, nomeadamente o Baixo Peso a Nascimento (BPN) e Crescimento Insuficiência (CI) verifica-se uma ligeira redução das taxas provinciais de 1.2% e 0.1%, respectivamente, isto comparado com o mesmo período em análise.

### iv. Programa Alargado de Vacinações

Província conseguiu alcançar as metas atribuídas pelo MISAU de (BCG  $\geq$  90 %; DTPHEPB1+Hib1 e DTPHEPB1+Hib3 e VAS  $\geq$  80%), como mostra a tabela a cima, motivado pelos esforços empreendidos na Manutenção da cadeia de Frio, aquisição e alocação de novas geleiras nos postos fixos de vacinação que registavam falta de torcidas.

#### Quadro 40: Programa Alargado de Vacinações

Vacinação	Nº de Vacinações				Cobertura (%)			
	Real. 2013	Plano 2014	Real 2014	Ev. %	Real. 2013	Plano 2014	Real 2014	% Cres
BCG	55 141	53 105	52 983	-3,9	94,0	100,0	99,8	6,1
VAS	48 103	46 025	49 722	3,4	104	108,0	91	-12,5
DPT (1ª dose)	50 933	46 025	51 943	2,0	90,0	99,0	93,0	3,3
DPT (3ª dose)	50 933	46 025	50 748	-0,4	88,0	95,0	93,0	5,7
VAT (2ª dose) Mulheres Grávidas	43 532	37 135	41 539	-4,6	62,0	64,0	62,0	0,0
VAT MIF 2ª dose	173 259	200 000	172 863	-0,2	50,0	56,0	64,0	28,0
<b>Cobertura Média</b>					<b>81,3</b>	<b>87,0</b>	<b>83,8</b>	<b>3,0</b>

#### b) Saúde Materno-infantil

#### Quadro 41 : Saúde Materno-infantil

Vacinação	Nº de Vacinações				Cobertura (%)			
	Real 2013	Plano 2014	Real 2014	% Cresc	Real 2013	Plano 2014	Real 2014	% Cresc
<b>Componente Materna</b>								
1ª Consulta Pré Natal	72 547	73 759	54 416	-25,0	84,5	90,0	86,2	2,0
Partos Institucionais	65 292	66 383	48 974	-25,0	54,6	<b>56,0</b>	<b>55,8</b>	2,2
1ª Consulta Pós Parto	65 292	66 383	48 974	-25,0	53,5	73,0	69,7	30,3
1ª Cons. Plan. Familiar	288 765	367 346	216 574	-25,0	20,8	<b>32,0</b>	<b>32,8</b>	57,7
<b>Cobertura Média</b>					<b>53,4</b>	62,8	<b>61,1</b>	14,6
<b>Componente Infantil</b>								
1ª Cons. 0-11 Meses	58036	59 006	43 532	5,4	86,0	87,0	114,5	33,1
1ª Cons. 0-4 Anos	248129	252 271	186 101	7,2	20,0	21,0	27,0	35,0
<b>Cobertura Média</b>					<b>53,0</b>	54,0	<b>70,8</b>	33,5

### 2.2.3 MULHER E ACÇÃO SOCIAL

Na área da mulher, família e acção social, o Governo tem como objectivo estratégico promover a assistência aos grupos populacionais com carências de apoio material, psicológico, social e moral, nomeadamente a mulher, a criança, a pessoa portadora de deficiências, o idoso, o toxicodependente e outros vulneráveis.

Com a implementação do Programa Subsídio Social Básico, dos 26.848 beneficiários planificados foram assistidos **28.458** pessoas em situação de pobreza e incapacitadas para o trabalho, pessoa idosa, pessoa com deficiência e doentes crónicos, correspondente a 106% do cumprimento do plano.

**Quadro 42:** Programa Subsídio Social Básico por grupo alvo

<b>Beneficiários</b>	<b>Real 2013</b>	<b>Plano 2014</b>	<b>Real 2014</b>	<b>% Real</b>	<b>% Cresc</b>
Idosos	23,158	25,320	27,771	91	19.9
Deficientes	577	1432	645	40	11.8
Doentes Cronicos	38	96	42	40	10.5
<b>Total</b>	<b>23,773</b>	<b>26,848</b>	<b>28,458</b>	<b>106</b>	<b>19.7</b>

No programa de Localização e Reunificação Familiar, o quadro apresenta dados numéricos de crianças atendidas de acordo com a as necessidades.

**Quadro 43 :** Programa de Localização e Reunificação Familiar

<b>Crianças</b>	<b>Real 2013</b>	<b>Plano 2014</b>	<b>Real 2014</b>	<b>% Real</b>	<b>% Cresc</b>
Documentadas	243	0	218	0	-10,3
Reunificadas fam. Biologicas	78	70	42	29,4	-46,2
Integradas em f. de acolhimento	19	30	6	1,8	-68,4
<b>Total</b>	<b>340</b>	<b>100</b>	<b>266</b>	<b>266</b>	<b>-21,8</b>

**a) Programa Apoio Social Directo**

Neste programa entre órfãos de mães, mal nutridos, gémeos e abandonados foram atendidos 3.879 beneficiários dos quais 1.1.424 do sexo masculino e 2.455 do sexo feminino, em fornecimento de géneros alimentícios da primeira necessidade. Igualmente adquiriram-se 3 caixões para igual número de beneficiários do Programa Subsídio Social Básico na cidade de Inhambane. Distribuídos 88 meios de compensação (76 cadeiras de roda e triciclos, 12 canadianas) e construídas 4 casas, sendo 2 na cidade de Maxixe, 1 na cidade de Inhambane e 1 no distrito de Inharrime.

**b) Programa Serviços Sociais da Acção Social**

Com objectivo de minimizar o sofrimento dos grupos alvos nos programas de serviços sociais da Acção Social, foram atendidas nas diferentes instituições do estado e privado os seguintes:

**Quadro 44 : Atendimento Institucional**

<b>Programa</b>	<b>Real 2013</b>	<b>Plano 2014</b>	<b>Real 2014</b>	<b>% Real</b>	<b>% Cresc</b>
Criança em Situação Dificil nas Instituições	394	115	385	334.8	-2.3
Pessoa Idosa nos Centros de Apoio a Velhice/ Aberto	171	570	182	31.9	6.4
Pessoa com deficiencia nos centros de Transito	86	227	123	54.2	43.0
<b>Total</b>	<b>651</b>	<b>912</b>	<b>690</b>	<b>75.7</b>	<b>6.0</b>

No âmbito de emergência resultante de circulação de homens armados nos distritos de Homoine e Funhalouro, foram identificadas e atendidas 82 famílias (633 pessoas) que beneficiaram-se de vários produtos e materiais diversos a um total de 144 homens, 160 mulheres, 217 crianças órfãs e vulneráveis, 13 idosos e 152 chefes de famílias.

#### 2.2.4 JUVENTUDE E DESPORTO

Neste Sector as acções fundamentais do Governo centraram-se nas áreas dos Assuntos da Juventude e do Desporto, com incidência para a promoção do desenvolvimento da personalidade de jovens, no espírito criativo, na prestação de serviços à comunidade e na criação de condições para sua integração na vida activa.

##### a) Assuntos da Juventude

Na área da Juventude destaca-se o financiamento de 51 projectos juvenis financiados pelo Fundo de Apoio às Iniciativas Juvenis (FAIJ) como resultado da descentralização deste fundo para a Província, num valor global de 1.000.000,00MT (um milhão de meticais), tendo beneficiado cerca de 280 jovens de todos os Distritos.

**Quadro 45: Movimento Associativo Juvenil**

Actividade	Indicador	Real 2013	Plano 2014	Real 2014	%	%
					Real	Cresc
Formações em elaboração de projectos e gestão de negócios	Nr de Jovens formados	180	105	162	104	-10,0
Formações em Liderança Associativa	Nr de Jovens formados	90	90	90	100	0,0
Acampamentos Juvenis	Nr de jovens envolvidos	990	1500	1846	105.3	86,5
Formações de Activistas em Saúde Sexual e Reprodutiva HIV e SIDA	Nr de jovens de Jovens formados	15	60	95	158	533,3
Fundo de Apoio as Iniciativas Juvenis (FAIJ)	Nr de projectos	9	30	50	166.6	455,6

O elevado índice de crescimento de projectos financiados e na formação de activistas em saúde sexual e reprodutiva resultou do incremento financeiro prestado pelo Instituto Nacional da Juventude no âmbito do Apoio às Iniciativas Juvenis, da participação da

Juventude no desenvolvimento nacional; e do apoio financeiro concedido pelos parceiros do Governo que actuam na Província.

São de destaque as seguintes realizações:

- Assinado o contrato programa com o Conselho Provincial da Juventude (CPJ) no valor de 100.000,00MT.
- Prestado apoio técnico e material (alojamento e transporte) ao Conselho Provincial da Juventude (CPJ) durante a realização da II Assembleia Geral.
- Realizadas 16 acções de monitoria, supervisão, apoio técnico metodológico aos micros -projectos de geração de rendimento no âmbito do FAIJ nos Distritos de Homoine (3), Inharrime (2) e Cidade de Inhambane (3), Massinga (5), Vilanculo (2), Mabote (1).
- Feito o mapeamento e selecção de 95 jovens para formação em Saúde Sexual e Reprodutiva HIV e Sida para Adolescente e Jovem nos Distritos de Massinga, Morrumbene, Panda e Zavala.
- Realizados fóruns de diálogo com a Juventude envolvendo 2.286 jovens dos Distritos de Funhalouro, Zavala, Panda, Inhassoro, Massinga, Govuro e Maxixe.
- Prestado apoio técnico, metodológico e logístico na realização da IX Edição do Programa Férias Desenvolvendo o Distrito com 22 estudantes das Universidades (Eduardo Mondlane, Pedagógica, Mussa Bin Bique, Escola Superior Hotelaria e Turismo de Inhambane e Desenvolvimento Rural de Vilanculos).

#### **b) Área do Desporto**

As acções de relevo realizadas na área do desporto estão relacionadas com a massificação do desporto através de assinatura de 12 contratos – programas com associações provinciais e clubes no valor total de 526,00 Contos para permitir o financiamento de várias

actividades. Esta acção resultou no aumento do número de atletas nas diversas modalidades, melhoramento do desempenho das equipas do Província com destaque para o Atletismo.

- A Província arrecadou 4 medalhas de ouro e 4 de bronze no Campeonato Nacional da modalidade de Atletismo e Futebol -11.
- A Província ascendeu ao Moçambola de 2015 através da equipa do ENH de Vilankulo.
- Implantado 1 Ginásio ao ar livre na Cidade de Inhambane.
- Realizadas visitas de apoio técnico aos Distritos de Vilankulo, Inhassoro, Govuro, Panda e Zavala.
- Concedida bolsa de estudos a uma atleta de Morrumbene na modalidade de Atletismo.

**Quadro 46 : Movimento Associativo Desportivo**

<b>Indicador</b>	<b>Real 2013</b>	<b>Plano 2014</b>	<b>Real 2014</b>	<b>%Real</b>	<b>%Cres</b>
Nº de Associações Desportivas legalizadas	7	12	11	91,7	57,1
Agentes Desportivos Formados	146	550	587	106,7	302,1
Torneios de Ferias de Criança	3.650	5000	6717	134,3	84,0
Contratos programam assinados	10	10	12	120,0	20,0
Núcleo desportivos criados	0	12	12	100,0	sd

Destaca-se o facto de os 12 núcleos desportivos criados envolverem um total de 4.298 beneficiários na modalidade de Futebol 11. Igualmente o Governo apoio aos clubes, núcleos e associações em 77 bolas, sendo 50 de futebol, 6 de basquete, 18 de voleibol e 3 de Futsal. Foram distribuídos aos núcleos equipamentos desportivos com destaque para 6 fatos de treino, 3 pares redes de futebol, 18 coletes e 1 cronómetro.

## 2.2.5 COMBATENTES

Na área de combatentes, destaca-se a identificação e registo de combatentes, a divulgação do Decreto Presidencial nº 1/2010 de 15 de Janeiro e da Lei nº 16/2011 de 10 de Agosto que aprova o Estatuto do Combatente, a promoção de palestras sobre os dias históricos, vida e obra dos Heróis Moçambicanos.

### Quadro 47 : Assistência Social

<b>Assistência Social</b>	<b>Real 2013</b>	<b>Plano 2014</b>	<b>Real 2014</b>	<b>% Real</b>	<b>% cresc</b>
Registo de Combatentes	183	200	95	47,5	-48,1
Cartão de identificação de Combatente	761	2800	920	32,9	20,9
Bónus de Reinserção Social fixados	742	300	394	131,3	-46,9
AMM	9643	4000	3867	96,7	-59,9
Assistência às Exéquias fúnebres	27		27	n.a.	0,0
Pensão de sobrevivência Fixada	29	12	29	241,7	0,0
Registo de Combatentes perecidos	32		32	n.a.	0,0

## 2.3. FINANÇAS PÚBLICAS

Nesta área pretende-se descrever e avaliar as actividades realizadas evidenciando o desempenho registado ao longo deste período no que respeita à cobrança de receita e realização de despesa corrente e de investimento.

De uma forma global, a cobrança da receita situou-se em 96,9%, relativamente a meta. Comparando com o ano anterior, este nível de cobrança representa um crescimento na ordem de 10,7%.

### 2.3.1 COBRANÇA DE RECEITAS

#### Quadro 48: Cobrança de Receitas

U/M: Contos

<b>Nº</b>	<b>Designação</b>	<b>Real 2013</b>	<b>Meta 2014</b>	<b>Real 2014</b>	<b>% Exec</b>	<b>% Cresc</b>
1	Adm. Central	551 549,89	602 968,87	595 565,19	98,8	8,0
2	Adm. Provincial	70 773,56	107 922,96	93 452,07	86,6	32,0
<b>Total</b>		<b>622 323,45</b>	<b>710 891,83</b>	<b>689 017,26</b>	<b>96,9</b>	<b>10,7</b>

Da análise feita relativamente ao não alcance das metas de cobrança previstas foi possível identificar como causas as seguintes:

*i. Na Administração central*

- A queda de receitas do Sector do Turismo, nas cobranças do IRPC e IRPS em todas as suas categorias, do IVA da área Turística e das diversas taxas de Serviços do Turismo.
- A obrigatoriedade de se desembaraçar as mercadorias dos importadores regulares nas fronteiras de entrada ou nas estâncias aduaneiras mais próximas da fronteira, nomeadamente estâncias aduaneiras adistradas à província de Maputo, devido á introdução da Janela Única Electrónica (JUE), o que se traduziu numa queda da actividade de cobrança ao nível da Província.

*ii. Na Administração provincial*

- Entrega parcial da receita cobrada pelos sectores às respectivas Áreas Fiscais, com maior enfoque para o da Educação, o qual dum total de 28.687,02 contos (cerca de 31% do global), apenas canalizou para as Direcções das Áreas Fiscais respectivas um montante de 16.483,29 contos, tendo havido uso directo do remanescente, correspondente a cerca de 47% da receita cobrada neste sector.
- Problemas técnicos nos sistemas de cobrança do IRN (e-Folha e Via Directa), visto que o sistema e-Folha não previa o desconto do IRN, enquanto que para as cobranças da Via Directa, os descontos efectuados continuam pendentes porque, durante o exercício económico de 2014, só estava disponível para efeito de transferência no e-SISTAFE a conta do Município da Cidade de Maputo.

**a) Receita dos Sectores Provinciais**

Para além da execução realizada pelos Governos distritais, outros sectores contribuíram na angariação de receitas para o orçamento do Estado, ao nível da Administração provincial. O quadro a seguir mostra a distribuição da receita própria e receita consignada do ano de 2014.



**Quadro 49: Receita dos Sectores Provinciais**

U/M: Contos

Instituição	Real 2013	Meta 2014	Real 2014	% Exec.	% Cresc.
<b>Receita Própria da Provincia</b>	<b>3 190,10</b>	<b>4 513,00</b>	<b>3 714,07</b>	<b>82,3</b>	<b>16,4</b>
DPOPH - Taxa de Inscrições de Empreiteiros	204,72	148,65	205,02	137,9	0,1
DPE - Taxas de matricula, emissão de certificados e exames	1 643,19	2 669,98	2 164,88	81,1	31,7
Hospital Provincial de Inhambane	118,63	200,00	162,82	81,4	37,3
DPS - Centros e Postos de Saúde	1 223,56	1 004,37	1 181,35	117,6	-3,4
Del. Inst. Fomento de Caju de Inhambane	-	490,00	0,00	0,0	0,0
<b>Receitas Consignadas da Provincia</b>	<b>43 374,37</b>	<b>32 314,93</b>	<b>44 183,93</b>	<b>136,7</b>	<b>1,9</b>
DPTransportes e Com Tx Lic. Trasn. Rodoviário	530,65	655,09	616,50	94,1	16,2
DPPescas Tx Linc de Pesca (10%)	146,57	44,36	100,38	226,3	-31,5
DPIC - Taxa de Licenciamento	587,65	259,20	212,87	82,1	-63,8
BAÚ de Inhambane - BAULIC	195,41	155,00	432,32	278,9	121,2
DPTurismo	-	344,00	0,00	0,0	0,0
DPTurismo Áreas de Conservação	1 766,38	2 374,40	2 178,59	91,8	23,3
DPRMinerías Imp. Superfície (25%)	35,30	42,98	25,90	60,3	-26,6
DPINAI- Taxas de averbamento, vistoria e multas	0,00	0,00	0,00	0,00	-
DPS - Assistencia M. Medicament.	27 382,00	21 785,79	31 434,00	144,3	14,8
DPAgricultura	12 730,41	6 654,11	9 183,37	138,0	-27,9
<b>Total Geral</b>	<b>46 564,47</b>	<b>36 827,93</b>	<b>47 898,00</b>	<b>130,1</b>	<b>2,9</b>

Prncipais factores da redução das receitas:

- No sector da Indústria e Comércio houve redução de operações que passaram a ser realizadas pelo BAU, Administrações Distritais e Conselhos Municipais, no que diz respeito ao licenciamento simplificado e pelo INAE, no que tange às Inspeções. Pode-se compreender assim o sobrecumprimento da meta do BAU e a evolução da rubrica de “Outras Receitas”.
- No sector da Agricultura aponta-se o caso do agravamento das taxas de exploração florestal, segundo o nº 1 do artigo 100 do Decreto 12/2002 de 6 de Junho;
- No sector dos Recursos Minerais, houve uma baixa captação no imposto sobre superfície e no licenciamento mineiro.

**Receitas Distritais***i. Receitas Próprias dos Distritos*

A contribuição dos Governos Distritais para o Orçamento do Estado durante o exercício económico de 2014 regista um crescimento de 40,2% comparado com o ano anterior. Porém, no

seu todo os distritos estiveram aquém de atingir as metas de cobrança estabelecidas para 2014, o que à partida pressupõe sobre-estimação das metas.

**Quadro 50: Receitas Próprias dos Distritos** U/m: Contos

Nº	Distrito	Real 2013	Meta 2014	Real 2014	% Exec	% Cresc
1	Funhalouro	428,61	724,44	592,41	81,8	38,2
2	Govuro	763,09	1 536,58	932,16	60,7	22,2
3	Homoíne	1 307,55	3 301,71	2 247,40	68,1	71,9
4	Inharrime	2 376,09	3 697,57	2 662,64	72,0	12,1
5	Inhassoro	854,06	3 073,77	1 283,91	41,8	50,3
6	Jangamo	1 703,42	3 321,72	2 253,13	67,8	32,3
7	Mabote	456,27	1 567,68	888,50	56,7	94,7
8	Massinga	2 736,92	5 412,49	3 548,23	65,6	29,6
9	Maxixe	1 780,14	3 690,58	2 749,06	74,5	54,4
10	Morrumbene	2 531,49	4 396,91	2 926,62	66,6	15,6
11	Panda	826,77	1 356,29	1 012,63	74,7	22,5
12	Vilankulo	1 871,11	3 923,50	3 802,69	96,9	103,2
13	Zavala	1 370,41	2 048,12	1 744,75	85,2	27,3
<b>TOTAL</b>		<b>19 005,93</b>	<b>38 051,36</b>	<b>26 644,13</b>	<b>70,0</b>	<b>40,2</b>

*ii. Imposto de Reconstrução Nacional (IRN)*

A contribuição mínima de cada cidadão no processo de desenvolvimento do País continua a merecer atenção através da cobrança do Imposto de Reconstrução Nacional que durante o ano em análise a Província de Inhambane arrecadou um total de 402.33 contos o que representa uma execução de 70,7% da meta fixada em 568.95 contos.

No entanto, diferentemente da evolução anual conseguida nas receitas próprias, na sua maior parte os distritos registaram quedas assinaláveis na colecta do IRN o que resultou num decréscimo em 11,1% relativamente a 2013, à excepção dos distritos de Funhalouro, Panda, Vilankulo e Zavala, que conseguiram crescer em 2014.

**Quadro 51: Cobrança do IRN dos Distrito** U/M: Contos

Nº	Distrito	Real 2013	Meta 2014	Real 2014	% Exec	% Cresc
1	Funhalouro	26,82	25,44	33,11	130,1	23,5
2	Govuro	13,82	43,00	11,58	26,9	-16,2
3	Homoíne	35,10	36,23	22,71	62,7	-35,3
4	Inharrime	62,62	42,00	49,99	119,0	-20,2
5	Inhassoro	26,32	35,00	20,19	57,7	-23,3
6	Jangamo	26,24	51,28	18,12	35,3	-30,9
7	Mabote	22,24	33,10	16,03	48,4	-27,9
8	Massinga	60,62	45,00	55,61	123,6	-8,3
9	Morrumbene	52,22	60,00	40,42	67,4	-22,6
10	Panda	17,49	60,00	18,87	31,5	7,9
11	Vilankulo	42,22	65,00	43,97	67,6	4,1
12	Zavala	66,71	72,90	71,76	98,4	7,6
<b>TOTAL</b>		<b>452,43</b>	<b>568,95</b>	<b>402,36</b>	<b>70,7</b>	<b>-11,1</b>

## 2.3.2 EXECUÇÃO DA DESPESA DO ESTADO

### a) Despesa Corrente

O Governo, na Província de Inhambane, incorreu em despesas correntes que totalizaram 4.345.482,20 representando uma execução em 98,9% e um crescimento de 29,2% em relação ao exercício de 2013. No conjunto das despesas correntes, as rubricas de Transferências Correntes de Bens e Serviços são as que observaram as maiores taxas de crescimento anual, com 71,3 e 37,9%, respectivamente.

**Quadro 52** :Despesas Correntes do Orçamento

UM: Contos

Designação	Exec 2013	Limite 2014	Exec 2014	% Exec	% Cres
<b>Despesas Com o Pessoal</b>	<b>2 435 498,35</b>	<b>3 028 976,97</b>	<b>3 004 081,88</b>	<b>99,2</b>	<b>23,3</b>
Salários e Remunerações Prov	594 383,96	714 547,00	710 639,41	99,5	19,6
Salários e Remunerações aos distritos	1 747 820,30	2 171 835,70	2 151 561,34	99,1	23,1
Demais Despesas c/ pessoal Prov	83 669,49	134 630,47	134 015,97	99,5	60,2
Demais Despesas c/ pessoal - distritos	9 624,60	7 963,80	7 865,16	98,8	-18,3
<b>B. Serviços</b>	<b>539 393,16</b>	<b>784 355,78</b>	<b>763 928,08</b>	<b>97,4</b>	<b>41,6</b>
Bens & Serviços - Provincial	360 713,26	527 594,68	521 776,94	98,9	44,7
Bens & Serviços - Distrital	178 679,90	256 761,10	242 151,14	94,3	35,5
<b>Trasferências Correntes</b>	<b>481 335,47</b>	<b>678 068,65</b>	<b>666 720,01</b>	<b>98,3</b>	<b>38,5</b>
Transferências às Famílias	360 336,08	520 918,90	512 624,08	98,4	42,3
Demais Transferências às Famílias	16 073,97	16 543,29	14 508,68	87,7	-9,7
Demais Transferências às Famílias (Distr)	12 881,23	13 538,29	12 519,08	92,5	-2,8
Autarquias	92 044,19	127 068,17	127 068,17	100,0	38,1
<b>Total</b>	<b>3 456 226,98</b>	<b>4 491 401,40</b>	<b>4 434 729,97</b>	<b>98,7</b>	<b>28,3</b>

### b) Despesa de Investimento

O limite do Orçamento de Investimento para 2014 foi de cerca de 1.30 Mil Milhões de Meticais, com uma execução 85,7%, sendo 99,0% do investimento interno e 66,1% externo, com as principais intervenções orientadas para:

- Projectos de produção de bens e serviços à população; e
- Capacitação institucional com objectivo de melhorar as condições de trabalho e de prestação de serviço ao cidadão.

**Quadro 53:** Execução de despesa de Investimento

U/M Contos

Nº	Designação	Exec.2013	Limite 2014	Exec.2014	% Exec
1	Interno	684 645,99	774 846,21	766 945,76	99,0
2	Externo	311 024,09	521 690,66	344 582,96	66,1
<b>TOTAL</b>		<b>995 670,08</b>	<b>1 296 536,87</b>	<b>1 111 528,72</b>	<b>85,7</b>

*i. Investimento Interno*

A execução do orçamento de investimento na sua componente interna registou uma execução em 99%.

**Quadro 54 :** Orçamento de Investimento – Componente interna

U/M: contos

N	Designacao	Exec. 2013	Limite 2014	Exec. 2014	% Exec
1	Educacao	34 397,72	47 333,65	46 370,15	98,0
2	Saude	17 269,30	21 764,97	13 903,41	63,9
3	Agricultura	14 800,43	30 615,62	24 272,14	79,3
4	Obras Publicas	37 001,24	67 648,16	66 282,06	98,0
5	Outros	190 249,04	173 773,09	185 138,03	106,5
6	Distritos	321 205,86	337 920,98	335 190,27	99,2
7	Autarquias	69 885,06	95 789,74	95 789,74	100,0
<b>TOTAL</b>		<b>684 808,65</b>	<b>774 846,21</b>	<b>766 945,80</b>	<b>99,0</b>

*ii. Financiamento Externo*

A participação de fundos externos na Província durante o exercício económico de 2014 representou um aumento na ordem de 66,1% em relação ao ano anterior. A execução está abaixo dos limites devido fundamentalmente ao desembolso tardio dos fundos reportado pelos sectores que gerem os Programas com fundos externos na Província.

**Quadro 55:** Execução do Financiamento Externo

U/M contos

N.º	Designação	Exec.2013	Limite 2014	Exec.2014	% Exc.
1	Educação	119 936,07	124 601,90	117 995,45	94,7
2	Saúde	88 074,53	136 313,82	80 915,51	59,4
3	Agricultura	3 626,08	37 783,39	22 276,26	59,0
4	Obras P. Habitação	54 875,28	107 658,85	44 011,51	40,9
5	Outros	22 821,71	54 411,90	21 745,27	40,0
6	Governos Distritais	21 690,42	60 920,81	57 638,96	94,6
<b>TOTAL</b>		<b>311 024,09</b>	<b>521 690,66</b>	<b>344 582,96</b>	<b>66,1</b>

### c) Orçamento de Investimento Distrital

O orçamento de Investimento Distrital divide-se em Fundo Distrital de Desenvolvimento (7 Milhões) e Fundo de Construção e Reabilitação de infra-estruturas Distritais, cujas execuções por distrito abaixo se apresenta.

A execução dos fundos da componente interna de investimento dedicados a construção e reabilitação de infra-estruturas distritais no período em análise situou-se em 99,7% de um limite de 191.661,83 contos estabelecido para todo o exercício económico, o que corresponde a um crescimento global de 6,6%, demonstrando o esforço do Governo em cada vez melhorar os serviços públicos que presta aos seus cidadãos, concorrendo deste modo para a redução da pobreza e dos desequilíbrios entre meios urbano e rural.

Referir que a Representação do Estado na Cidade de Inhambane, passou a executar as suas despesas directamente do e-SISTAFE no presente exercício económico mercê do processo de descentralização levado a cabo pelo Governo.

#### i. Financiamento de Execução: Infra-estruturas

**Quadro 56:** Execução: Infra-estruturas

U/M contos

Distrito	Exec. 2013	Limite 2014	Exec. 2014	% Exec.
Govuro	18 027,36	10 200,32	10 199,74	100,0
Homoine	10 197,19	11 887,13	11 587,13	97,5
Jangamo	14 759,48	15 082,71	15 082,71	100,0
Inharrime	11 437,30	11 502,72	11 502,72	100,0
Massinga	15 531,46	15 842,35	15 842,25	100,0
Morrumbene	15 131,23	15 725,98	15 725,98	100,0
Panda	12 527,36	10 994,61	10 963,43	99,7
Vilankulo	16 622,00	17 289,49	17 289,49	100,0
Zavala	17 149,17	17 506,51	17 501,29	100,0
Inhassoro	10 937,68	11 918,19	11 918,19	100,0
Funhalouro	10 278,63	10 484,20	10 269,74	98,0
Mabote	12 420,00	12 668,60	12 668,60	100,0
Maxixe	14 169,46	15 150,07	15 147,80	100,0
Inhambane		15 408,96	15 401,64	100,0
<b>Total</b>	<b>179 188,32</b>	<b>191 661,83</b>	<b>191 100,69</b>	<b>99,7</b>

### *ii. Financiamento dos 7 milhões*

Para o ano de 2014, a Lei Orçamental fixou para a Província de Inhambane, o valor de 134.366,81 contos para a implementação dos projectos de Iniciativa Local no âmbito dos 7 Milhões, cuja finalidade é Produção de Comida e Geração de Renda e Emprego. Este valor significou, um aumento em 1,9% em relação ao executado em 2013 que foi de 131.900,87 contos. No entanto, do limite global fixado e desembolsado, os governos distritais executaram a 100%.

**Quadro 57:** Execução: 7 Milhões

U/M contos

Nº	DISTRITOS	Desembolsado (2013)	Executado (2013)	% Exec.	Desembolsado (2014)	Executado (2014)	% Exec.	% Cresc.
1	Govuro	9 575,14	9 525,14	99,5	9 499,69	9 499,69	100,0	-0,3
2	Inhassoro	9 616,00	9 616,00	100,0	9 904,77	9 904,77	100,0	3,0
3	Vilankulo	12 255,01	12 255,01	100,0	12 622,26	12 622,26	100,0	3,0
4	Mabote	10 781,20	10 781,20	100,0	11 104,43	11 104,43	100,0	3,0
5	Funhalouro	9 374,00	9 374,00	100,0	9 435,78	9 435,78	100,0	0,7
6	Massinga	9 109,00	9 109,00	100,0	9 382,01	9 382,01	100,0	3,0
7	M'bene	11 431,00	11 431,00	100,0	11 774,19	11 774,19	100,0	3,0
8	Panda	9 314,00	9 314,00	100,0	8 633,99	8 633,99	100,0	-7,3
9	Homoíne	8 508,00	8 508,00	100,0	8 763,24	8 763,24	100,0	3,0
10	Jangamo	9 970,00	9 970,00	100,0	10 269,10	10 269,10	100,0	3,0
11	Inharrime	10 012,00	10 012,14	100,0	10 312,51	10 312,51	100,0	3,0
12	Zavala	12 429,00	12 429,00	100,0	12 801,57	12 801,57	100,0	3,0
13	Maxixe	9 576,38	9 576,38	100,0	9 863,28	9 863,28	100,0	3,0
<b>Total</b>		<b>131 950,73</b>	<b>131 900,87</b>	<b>100,0</b>	<b>134 366,82</b>	<b>134 366,82</b>	<b>100,0</b>	<b>1,9</b>

### *iii. Projectos Financiados*

Em 2014 foram financiados 1.820 projectos, sendo 638 de Produção de comida e 1.182 de geração de renda.

### Quadro 58 : Projectos Financiados por distrito

Distritos	Projectos Aprovados e Financiados (2013)				Total de Proj. Financiados	Projectos Aprovados e Financiados (2014)				Total de Proj. Financiados
	Produção de comida	Valor (Contos)	Geração de Rend.	Valor (Contos)		Prod. de comida	Valor (Contos)	Geração de Rend.	Valor (Contos)	
Govuro	31	1,535.00	160	7,964.68	191	31	1,535.00	160	7,964.68	191
Inhassoro	46	2,669.00	107	7,599.37	153	21	1,424.11	116	8,480.66	137
Vilankulo	65	7772.60	63	4849.40	128	65	7772.60	63	4849.40	128
Mabote	141	4399.7069	98	6381.2931	239	137	3609.861	73	7494.569	210
Funhalouro	169	7,282.53	22	2,019.59	191	112	7,297.20	16	2,138.58	128
Massinga	45	3,999.80	99	5,099.91	144	91	4,972.98	65	4,409.30	156
Morrumbene	36	1,614.30	121	10,159.89	157	36	1,614.30	121	10,159.89	157
Maxixe	56	2,933.98	84	6,346.86	140	44	3,023.63	79	6,839.65	123
Homoíne	33	1,642.80	128	6,865.20	161	24	1,301.90	149	7,461.34	173
Panda	10	810.82	132	7,735.17	142	10	810.82	132	7,823.17	142
Jangamo	27	2,738.59	77	7,472.93	104	23	2,511.57	77	7,800.94	100
Inharrime	13	1,497.06	67	8,814.94	80	13	1,497.06	67	8,772.03	80
Zavala	47	5,234.57	88	7,616.23	135	31	3,605.84	64	9,195.73	95
<b>Total</b>	<b>719</b>	<b>44,130.75</b>	<b>1246</b>	<b>88,925.46</b>	<b>1,965</b>	<b>638</b>	<b>40,976.88</b>	<b>1182</b>	<b>93,389.93</b>	<b>1,820</b>

#### iv. Criação do Emprego

Como resultado da implementação dos projectos dos 7 milhões foram criados 3.274 empregos fixos, o que significou um decréscimo em 10,15% em relação a 2013 que fixaram-se em 3.644 empregos criados.

O quadro abaixo apresenta impacto dos 7 milhões na criação dos postos de emprego, com relativa redução como consequência de maior maior investimento alocado em projectos de geração de rendimento que pela sua natureza não consomem muita mão de obra em relação aos de produção de comida.

### Quadro 59 : Postos de Emprego

Nº	Localidades	2013		2014		% Cres.
		Projectos Financiados	Empregos Criados	Projectos Financiados	Empregos Criados	
1	Govuro	193	358	191	331	-8
2	Inhassoro	148	232	136	184	-21
3	Vilanculo	118	338	128	128	-62
4	Mabote	195	388	210	219	-44
5	Funhalouro	129	214	191	278	30
6	Massinga	106	299	165	617	106
7	Morrumbene	145	548	157	131	-76
8	Maxixe	148	225	123	246	9
9	Homoíne	161	330	173	340	3
10	Panda	170	275	142	284	3
11	Jangamo	104	206	100	242	17
12	Inharrime	88	108	80	135	25
13	Zavala	113	123	95	139	13
<b>Total</b>		<b>1 818,00</b>	<b>3 644</b>	<b>1 891</b>	<b>3 274</b>	<b>- 10,15</b>

v. *Reembolsos*

Em 2014, o plano de reembolso foi fixado em 47.613,54 contos. Deste valor foi reembolsado 10.130,91 contos, o que significa uma realização de 21,3%, com um crescimento na ordem de 4,6%.

**Quadro 60:** Reembolsos efectuados/2014

Nº	DISTRITOS	Reembolsado (2013)	Plano de Reemb. (2014)	Reembolsado (2014)	% Exec.	% Cresc.
1	Govuro	874,84	6 747,20	964,56	14,3	10,3
2	Inhassoro	454,12	1 000,00	1 192,15	119,2	162,5
3	Vilankulo	278,85	6 230,00	152,30	2,4	-45,4
4	Mabote	657,15	4 973,56	347,45	7,0	-47,1
5	Funhalouro	594,22	1 147,00	408,40	35,6	-31,3
6	Massinga	485,45	780,00	473,88	60,8	-2,4
7	M'bene	928,31	2 000,00	748,62	37,4	-19,4
8	Panda	1 603,63	3 864,32	626,15	16,2	-61,0
9	Homoíne	780,93	2 408,22	850,33	35,3	8,9
10	Jangamo	449,69	2 110,45	891,29	42,2	98,2
11	Inharrime	1 357,51	3 076,35	1 305,40	42,4	-3,8
12	Zavala	806,49	2 920,00	1 301,87	44,6	61,4
13	Maxixe	411,73	10 356,44	868,52	8,4	110,9
<b>Total</b>		<b>9 682,90</b>	<b>47 613,54</b>	<b>10 130,91</b>	<b>21,3</b>	<b>4,6</b>

vi. *Beneficiários dos 7 Milhões*

**Quadro 61 :** Beneficiários dos fundos de 7 milhões

Distritos	TOTAL	Nº de Beneficiários 2013			TOTAL	Nº de Beneficiários (2014)			% cresc
		H	M	Jov		H	M	Jov	
Govuro	<b>193</b>	104	89	52	<b>188</b>	99	89	101	- 2.59
Inhassoro	<b>148</b>	108	40	43	<b>137</b>	102	35	43	- 7.43
Vilanculo	<b>118</b>	78	40	46	<b>128</b>	71	57	46	8.47
Mabote	<b>178</b>	119	59	61	<b>210</b>	141	69	56	17.98
Funhalouro	<b>129</b>	74	55	45	<b>128</b>	62	66	35	- 0.78
Massinga	<b>106</b>	63	43	20	<b>165</b>	99	66	42	55.66
Morrumbene	<b>145</b>	57	88	5	<b>157</b>	109	48	10	8.28
Maxixe	<b>146</b>	75	71	58	<b>123</b>	73	50	34	- 15.75
Homoíne	<b>161</b>	109	52	37	<b>164</b>	99	65	54	1.86
Panda	<b>170</b>	117	53	61	<b>142</b>	93	49	25	- 16.47
Jangamo	<b>104</b>	91	13	33	<b>100</b>	78	22	32	- 3.85
Inharrime	<b>88</b>	60	28	41	<b>80</b>	55	25	20	- 9.09
<b>Zavala</b>	<b>113</b>	70	43	36	<b>102</b>	72	30	23	- 9.73
<b>Total</b>	<b>1799</b>	<b>1125</b>	<b>674</b>	<b>538</b>	<b>1824</b>	<b>1153</b>	<b>671</b>	<b>521</b>	<b>1.39</b>

O quadro evolutivo dos beneficiários dos 7 milhões pode ajudar a compreender o caso de baixos reembolsos registados no ano de 2014 para os distritos de Vilankulo, Mabote, Morrumbene e



Massinga, onde houve aumento de projectos, o que por sua vez prenuncia a possibilidade de estar-se na fase de arranque dos negócios e pelo facto não terem iniciado os respectivos reembolsos no mesmo ano.

## 2.4. BOA GOVERNAÇÃO

### 2.4.1 FUNCIONAMENTO DO GOVERNO PROVINCIAL

Em 2014, o Governo Provincial funcionou com 18 Membros dos quais 13 são homens e 5 mulheres. Ainda nas suas sessões, contou com a participação de 22 convidados, dos quais 14 homens e 8 mulheres.

No período em alusão, o Governo Provincial realizou 24 sessões ordinárias, correspondendo a 100% do plano anual. Realizou igualmente duas reuniões Provinciais de Coordenação.

**Quadro 62** : Sessões de Trabalho em 2013

Nº	Actividades	Real 2013	Plano 2014	Real 2014	% Real
1	Sessões Ordinárias	24	24	24	100,0
2	Sessões Extraordinárias	7		7	=
3	Conselho de Coordenação	0	2	1	50,0
<b>Total</b>		<b>31</b>	<b>26</b>	<b>32</b>	<b>123,1</b>

#### a) Principais deliberações de impacto económico e social:

- Capacitar os novos organismos de gestão orçamental de nível distrital;
- Assegurar a fiscalização e controlo em poupança na execução do orçamento;
- Fazer levantamento das necessidades de professores e proceder a respectiva contratação;
- Para a TARCON corrigir os erros cometidos nas estradas Homóine - Maxixe e assegurar a conclusão das obras ainda este ano, devendo-se fazer presente em todas as sessões do Governo Provincial para a prestação de contas do decurso das obras;
- Para a extensão rural operacionalizar o instrumento sobre zoneamento ecológico da Província e orientar os agricultores sobre o uso das técnicas de produção;
- Para o INGC continuar a apoiar as famílias deslocadas atribuindo talhões às famílias que ainda se encontram fora das suas residências, integrar as crianças nas escolas e procurar saber junto das mesmas os motivos que lhes levam a recusar regressar as suas zonas de origem, nos distritos de Funhalouro e Homóine;

- Assegurar a celeridade do reembolso dos 80% das receitas consignadas aos Parques para a devida atribuição dos 20% as comunidades;
- Assegurar que os recursos existentes nos Parques sejam usados de forma sustentável;
- Priorizar os Parques nos funcionamentos de energia eléctrica, acautelando o melhoramento das vias de acesso que dão acesso aos Parques;
- Aprofundar a discussão sobre a necessidade de electrificar instituições públicas/residências próximas das povoações electrificadas e a iluminação pública;
- Procurar formas de identificar mecanismo de controlo da comercialização da castanha de caju produzida no sector familiar;
- Continuar a apostar na construção de reservatórios escavados em locais com falta de água;
- Fazer acompanhamento das recomendações Presidenciais, do Primeiro-Ministro, da Brigada do Conselho de Ministros e do Governador da Província em visitas de Governação;
- Os membros do Governo Provincial vinculados aos distritos com baixo nível do cumprimento do plano, devem apoiar os respectivos distritos na sensibilização da população e assegurar o envolvimento das Autoridades Comunitárias e Religiosas no processo de Recenseamento Eleitoral;
- Inscrever as actividades de manutenção das estações arqueológicas de Chibuene e Manyiken e transformar estas infra-estruturas em locais de atracção turística;
- Elaborar Planos Pormenor em coordenação para evitar construções desordenadas e conflitos de terra;
- Sensibilizar a população a consumir produtos nacionais através da promoção de feiras para o despertar da consciência da necessidade de combate a desnutrição;
- Estudar mecanismo do uso da casca de coco na produção de combustível/energia e despertar no seio da comunidade a importância deste recurso;
- Verificar o actual funcionamento das Estancias turísticas e apoiar o Sector do Turismo na sua recuperação.

**b) Sessões Específicas de Trabalho**

**Quadro 63 : Actividades Realizadas**

Nº	Actividades	Real 2013	Plano 2014	Real 2014	% Real
1	Observatório de Desenvolvimento da Província	2	2	2	100,0
2	Encontros com Parceiros de Cooperação e ONG's	2	2	2	100,0
4	Audiências com Entidades e Personalidades Nacionais e Estrangeiras	21	0	21	-
5	Sessão da Comissão Provincial de Estradas	2	2	2	100,0
6	Encontro com Conselho Empresarial da Prov	1	1	1	100,0
<b>TOTAL</b>					

**c) Cerimónias Oficiais**

**Quadro 64 : Resumo das actividades Realizadas**

Nº	Actividades	Real 2013	Plano 2014	Real 2014	% Real
1	Cerimónias de Estado (feriados Nacionais)	7	9	9	100
2	Cerimónias comemorativas (datas nacionais e internacionais)	21	21	21	100

**d) Visitas do Governador da Província aos Distritos, Municípios e Instituições**

**Quadro 65 : Visitas e encontros efectuados nos distritos e municípios**

Nº	Actividades	Real 2013	Plano 2014	Real 2014	% Real
1	Visitas aos Distritos e Municípios	36	36	38	105,6
2	Visitas aos Postos Administrativos	52	52	51	98,1
3	Visitas às localidades	112	140	140	100,0
4	Comícios e Reuniões populares	65	52	49	94,2
5	Encontros com Líderes Comunitários Líderes Religiosos e Personalidades Influente	36	36	39	111,1
6	Encontros com Agentes Económicos	36	36	39	108,3
7	Encontros com Funcionários Públicos	36	36	37	102,7

**e) Visitas dos Membros do Governo Provincial e Técnicos das Instituições Provinciais**

**Quadro 66 : Actividades realizadas**

Nº	Actividades	Real 2012	Plano 2013	Real 2014	% Real
1	Visitas aos Distritos e Municípios	200	377	195	51,7
2	Visitas aos Postos Administrativos	180	406	233	57,4
3	Visitas às localidades	348	696	375	53,9
5	Encontros com Líderes Comunitários e Personalidades Influente	11	24	13	54,2

f) **Visitas de Trabalho de Nível Central**

**Quadro 67:** Visitas Efectivadas

U/M : N°

N°	Actividades	Real 2013	Real 2014
1	Visita de Sua Excelencia o Presidente da Republica	1	1
2	Visita do Primeiro-Ministro	1	2
3	Brigada do Conselho de Ministros	0	1
4	Visita de Membros do Conselho de Ministro	7	4
5	Visita da 1ª Dama da Republica de Mocambique	1	1
6	Comissoes da Assembleia da Republica	6	4
7	Outros dirigentes dos Órgãos	5	6
7	Entidades Estrangeiras	0	1
8	Embaixadores Acreditados em Moçambique	0	2
	<b>Total</b>	<b>21</b>	<b>22</b>

**2.4.2 GESTÃO ESTRATÉGICA DOS RECURSOS HUMANOS**

a) **Perfil dos Funcionários Públicos da Província**

**Quadro 68 : Perfil dos Funcionários e agentes do Estado na Província/2014**

Instituição	Total de Funcionários e agentes do Estado	Níveis académicos								Sexo	
		Superior		Médio		Básico		Elementar		Total de Fem	Total de Mas
		Mas.	Fem.	Mas.	Fem.	Mas.	Fem.	Mas.	Fem.		
Direcções	2.994	347	201	672	507	307	236	427	297	1.750	1.244
Distritos	17.800	1.659	797	4.159	3.310	2.773	3.095	948	1.059	9.540	8.260
<b>Subtotal</b>	<b>20.794</b>	2.006	998	4.831	3.817	3.080	3.331	1.375	1.356	11.290	9.504
<b>Total</b>		3.004		8.648		6.411		2.731		20.794	

De acordo com os dados que o quadro apresenta, a Província conheceu um incremento dos técnicos com o nível superior passando dos anteriores 2.493 para 3.004 técnicos, representando actualmente 20,5% do total de funcionários e agentes do Estado.

## b) Promoções, Progressões e Mudança de Carreira dos Funcionários

Quadro 69 : Promoções, Progressões e Mudança de Carreira dos Funcionários /2014

Instituições	Promoções		Progressões		Mudança de carreira	
	Plano	Real	Plano	Real	Plano	Real
Provinciais	348	322	317	317	210	173
Distritais	2 138	2 224	1 098	1 106	1 290	1 109
<b>Total</b>	<b>2 486</b>	<b>2 546</b>	<b>1 415</b>	<b>1 423</b>	<b>1 500</b>	<b>1 282</b>
<b>%</b>	<b>102,4</b>		<b>100,6</b>		<b>85,5</b>	

## c) Assistência Médica e Medicamentosa

Quadro 70 : Situação de Assistência Médica e Medicamentosa/2013

Ano	Nº de Funcionários	Funcionários com cartões de AAM	%
2014	20 794	16 768	80,6
2013	19 708	15 656	79,4

## 2.4.3 ADMINISTRAÇÃO DA JUSTIÇA

### a) Patrocínio e Assistência Jurídica (IPAJ)

Em 2014 foram assistidos 3.626 casos criminais, dos quais 2.160 foram condenados, 374 convertidos em multa, 611 absolvidos, e 481 outros tipos de crimes. Dos condenados temos 1904 Homens e 256 Mulheres. Dos absolvidos temos 574 homens e 37 mulheres respectivamente.

Quadro 71 : Casos assistidos

Natureza de processos	Número de casos assistidos		% Cresc.
	2013	2014	
Criminais	3 320	3 626	9,2
Cíveis	1 316	532	-59,6
<b>Total</b>	<b>4 636</b>	<b>4 158</b>	<b>-10,3</b>

## b) Alargamento da Rede de Registo

**Quadro 72** : Actos praticados e comparados

Designacao	Real 2013	Real 2014	% de Cresc
Registo Civil	120 548	127 091	5.4
Notariado	285 654	321 694	12.6
Entidades Legais	1 775	1 870	5.4
Registo Predial	960	1 717	78.9
Registo de Automóveis	2 760	2 425	-12,1
<b>Total</b>	<b>411 697</b>	<b>454 797</b>	<b>10.5</b>

### i. Actos Administrativos desenvolvidas pelo Tribunal Administrativo:

No período em alusão tramitaram-se varios processos com destaque para processos de pessoal, contratos, contas de gerências e contencioso administrative que de forma detalhada as tabelas abaixo demonstram:

**Quadro 73** : Processos referentes ao pessoal

N° de processos relativos ao pessoal	N° total de processos		Processos visados		Processos anotados		Processos devolvi.		Processos recusados.	
	2013	2014	2013	2014	2013	2014	2013	2014	2013	2014
Processos	12.851	14321	4,840	52.68	2,715	73.92	2,774	3153	47	21
% cresc	24		0		75		16		0	

### ii. Actividades Económicas nos Estabelecimentos prisionais

**Quadro 74** : Produção nos estabelecimentos prisionais (em kg)

Estab. Prisional	Pimento			Tomate			Batata			Pepino		
	Producao	Consumo	Venda	Producao	Consumo	Venda	Producao	Consumo	Venda	Producao	Consumo	Venda
Centro de Mahave	1150	684	466	35000	9000	6000	205000	85000	90000	175.5	149	26.5

#### 2.4.4 SEGURANÇA E TRANQUILIDADE PÚBLICAS

Durante o período em análise foram registrados e controlados 421 casos contra 470 registrados em 2013, havendo um decréscimo em 49% ocorrências. Deste número, foram esclarecidos 348 casos dos 377 conhecidos o que representa uma operatividade policial na ordem de 83%.

Quadro 75 : Situação criminal por família delitivo -2014

CRIMES POR FAMÍLIA DELITIVO	Casos Conhecidos			Esclarecidos		Operat. (%)	
	Real 2013	Real 2014	Dif.	2013	2014	2013	2014
Crime contra Propriedade	259	208	-51	191	156	73	75
Crime contra Pessoas	166	151	-15	142	130	85	85
Crime contra Ordem e Tranq. Publica	45	62	17	44	62	97	100
<b>TOTAL</b>	<b>470</b>	<b>421</b>	<b>-49</b>	<b>377</b>	<b>348</b>	<b>80</b>	<b>83</b>

##### a) Factores da criminalidade

- A prevalência dos níveis do desemprego e êxodo rural do campo para as vilas e cidades sem opção de emprego o que propicia a ocorrências de crimes contra a propriedade;
- A confluência da superstição e ou obscurantismo no seio das comunidades que geram contradições sociais culminando com agressões, homicídios e até a exclusão social de pessoas da terceira idade;
- O cultivo, venda e a circulação da droga até aos locais de consumo, sobretudo a “cannabis sativa” vulgo suruma.
- Dentre várias causas da criminalidade, destacam-se: a ambição material; superstição; embriaguez e problemas passionais.
- Nos crimes contra as pessoas, essencialmente notamos problemas de índole social que tem a ver com conflitos conjugais, acusações de feitiçarias, conflitos passionais ou simplesmente ciúmes.

##### b) Investigação Criminal

No que toca ao movimento processual foram registrados e tramitados 3.258 processos-crime contra 2.717 registrados no igual período de 2013, notando-se deste modo, subida de número de processos em 541 ou 20%, dos quais 2.202 processos-crime foram com autores conhecidos e 1.056 sem autores conhecidos. Dos processos com autores conhecidos 487 foram com arguidos presos e 2.771 normais. Dos 1.056 processos registrados com autores não identificados, foram esclarecidos 683 processos.

Foram instruídos, concluídos e remetidos ao Ministério Público 3.882 processos-crime contra 3.861 de 2013. Ainda foram arquivados 24 processos-crime para aguardar a produção de melhor prova e noutros casos por desistências das partes respectivamente, contra 32 do igual período anterior.

#### **c) Atendimento à Mulher e Criança**

Durante o período foram conhecidos 2.246 casos de violência doméstica contra 2.080, mais 166 ou seja 08%, dos quais 1.692 de natureza criminal, tendo sido abertos 822 processos-crime e remetidos ao Ministério Público, 02 ao Centro de Trânsito do Idoso, 04 à Acção Social e 862 desistências pelas vítimas.

Casos civis foram 497, sendo 123 remetidos ao Ministério Público, 17 à Acção Social, 01 entregue à Família e 356 aconselhados.

Outros 57 casos relacionam-se com os seguintes factos: 28 crianças perdidas, 06 achadas, 10 casos de adultério, 08 de Superstição, 02 casos de expulsão de idoso, 04 de abandono de idoso, sendo que 19 foram entregues aos familiares, 11 à Acção Social, 02 remetidos ao Ministério Público e 25 aconselhados.

#### **d) Acidentes de Viação**

No que toca à sinistralidade rodoviária foram registados 225 acidentes de viação contra 219 do igual período anterior, notando-se uma subida de 06 casos, não obstante, a redução de número de mortos em 06 casos, o número de feridos dentre graves e ligeiros subiu em 51 e 38 casos respectivamente.



Quadro 76 : Acidentes de viação por territórios - 2014

DISTRITO	ACIDENTES		DIF	%	ÓBITOS		F/GRAVES		F/LIGEIOS	
	2013	2014			2013	2014	2013	2014	2013	2014
Massinga	46	38	-8	-17.4	51	38	21	27	32	10
Maxixe	39	33	-6	-15.4	29	29	25	19	11	10
Zavala	28	30	2	7.1	34	23	13	22	14	30
Morrumbene	25	16	-9	-36.0	23	17	16	41	17	30
Jangamo	21	19	-2	-9.5	21	11	24	14	10	17
Vilankulo	15	13	-2	-13.3	11	15	24	10	28	24
Inharrime	13	18	5	38.5	10	34	22	44	22	27
Inhambane	13	22	9	69.2	3	8	12	22	9	32
Govuro	9	16	7	77.8	8	10	16	10	16	2
Inhassoro	7	7	0	0.0	7	2	3	8	3	7
Homoine	2	4	2	100.0	1	3	2	1	2	2
Panda	1	5	4	400.0	0	1	0	10	0	14
Funhalouro	0	1	1		0	0	0	1	0	0
Mabote	0	3	3		0	2	3	3	3	0
<b>Total geral</b>	<b>219</b>	<b>225</b>	<b>6</b>	<b>2.7</b>	<b>198</b>	<b>193</b>	<b>181</b>	<b>232</b>	<b>167</b>	<b>205</b>

Constituíram principais factores dos acidentes de viação o comportamento humano, o aumento do parque automóvel aliado as más condições de algumas vias, a multiplicação e construção de mercados informais ao longo das estradas destinados à venda e consumo de bebidas alcoólicas que influem em grande medida nos atropelamentos;

Alia-se também, a fraca cobertura policial na extensa Estrada Nacional nº1 que atravessa a Província, devido à exiguidade dos agentes de trânsito para se fazerem a todos os pontos negros. Sendo assim, foram as principais causas de acidentes:

- Excesso de velocidade (**126**);
- Má travessia por parte de peões (**52**);
- Ultrapassagem irregular (**20**);
- Cruzamento irregular (**14**);
- Mão posicionamento do passageiro (**08**);
- Embriaguez (**04**); e,
- Falta de iluminação (**01**).

### e) Acidentes Marítimos

Quadro 77 : Acidentes marítimos nos 2014

Tipo/Sinistro	2013	2014	Desaparecidos		Sobreviventes		Mortos	
			2013	2014	2013	2014	2013	2014
Afogamento	43	29	01	00	00	00	43	29
Naufrágio	14	14	05	06	17	57	19	16
Inc/bordo	00	01	00	00	00	00	00	00
<b>Total</b>	<b>57</b>	<b>44</b>	<b>06</b>	<b>06</b>	<b>17</b>	<b>57</b>	<b>62</b>	<b>45</b>

Foram principais causas dos acidentes marítimos, a entrada dos pescadores ao mar sem acompanhar o aviso da navegação marítima e negligência dos mesmos na tomada de medidas de segurança nas embarcações.

### f) Migração

No período foram tramitados 27.079 documentos diversos contra 22.901, notando-se um incremento de 4.178 documentos, sendo 22.771 para nacionais e 4.308 para estrangeiros produzindo uma receita de 36.712.090,52MT contra 38.295.365,82MT havendo um incremento de 1.583.275,3MT. Vide as ilustrações dos documentos emitidos.

### g) Ligação Polícia – Comunidade

Como forma de envolver os cidadãos na prevenção da criminalidade, a Polícia organizou as comunidades através da criação e reactivação de Fóruns Comunitários de Segurança, estando neste momento a controlar um total de 389 Conselhos Comunitários de Segurança existentes ao nível da Província com 8.529 membros integrantes.

Assim, no período a Polícia criou e oficializou 05 Conselhos Comunitários de Segurança contra 12, com 78 membros e revitalizou-se outros 21 que se mostravam inoperacionais com 482 membros.

Ainda neste período a Polícia realizou 656 reuniões contra 873 anteriores, havendo redução de 237 onde participaram 68.148 cidadãos contra 79.280, menos 15.070 se comparado com igual período anterior.

## 2.4.5 COMUNICACAO SOCIAL

**Quadro 78: Área de Redacção**

Nº	Actividades	Real 2014	Plano 2014	% Cump	Obs
1	Produzir e enviar a redacao central noticias sobre a vida da populacao rural	100	80	125	
2	Produzir e enviar a redacao central reportagens sobre a vida da populacao rural	60	60	100	
3	Produzir 12 edicoes do Boletim informativo VUKANE	12	12	100	

**Quadro 79 : Mobilização Social**

Nº	Actividades	Real 2014	Plano 2014	% Cump	Obs
1	Realizacao de sessoes de unidade Movel sobre prevencao e combate ao HIV/SIDA	17	16	106,3	Participaram 7.160 pessoas
2	Realizacao de sessoes de unidade Movel sobre Educacao e Genero	15	12	125	Participaram 6.890 pessoas
3	Realizar sessoes de Unidade Moveis sobre os Direitos e Deveres das crianas	7	6	116,7	Participaram 2.158 pessoas

As sessões de Unidade Móvel sobre prevenção e combate ao HIV/SIDA, Educação e Género e sobre os Direitos e Deveres das crianças foram realizadas nos distritos de Inharrime concretamente nas localidades de Mahalamba, Chacane, Dongane e Nhanombe, bem como durante o acampamento juvenil em Závora; de Mabote na sede distrital de Mabote, nas localidades de Mussengue, Tessolo, nos Centros Internatos das Escolas Profissional e da Secundária de Mabote; de Morrumbene no Centro Internato da Escola Secundária de Cambine, na localidade de Gotite e Mocoduene; de Homoíne nas localidades de Chizapela, Chindjinguir, Pembe, Maguba, onde foram abrangidas no total 16.208 pessoas sendo 8.026 homens e 8.182mulheres.

Nos mesmos locais, foram distribuídos 30.819 preservativos masculinos, 14 cadernos e 35 esferográficas.

Em relação as sessões de amplificação sonora sobre vários eventos foram realizadas nos distritos de Zavala, Mabote, Inharrime, Homoíne, Massinga, Inhassoro, Vilankulo, Panda e Morrumbene,

bem como nas cidades de Inhambane e Maxixe, destacando-se a cobertura de visita de trabalho de Suas Excelências o Presidente da República de Moçambique, Armando Emílio Guebuza, a Primeira-dama da República de Moçambique, Maria da Luz Dai Guebuza e o Governador da Província de Inhambane, Agostinho Abacar Trinta.

#### Quadro 80 : Radio Televisão e Comunitária de Vilankulo

Nº	Actividades	Real 2014	Plano 2014	% Cump	Obs
1	Noticias em Radio	663	720	92,1	
2	Saude Sexual e Reprodutiva	9	10	90	
3	Cuidar da Vida	36	36	100	
4	Ku Hanhya Ngaguene	27	20	135	
5	Hora Infantil	20	32	62,5	
6	Radio Desporto	91	88	103,4	

#### 2.4.6 CUMPRIMENTO DAS ORIENTAÇÕES PRESIDENCIAIS

##### a) “Um Líder Uma Floresta Comunitária Nova”

Quadro 81 : Florestas Comunitárias

N/1	Distrito	Nº de Líderes comunitários	Florestas até 2012	Real 2012	Real 2013	Real 2014	Total 2009-2014
1	Zavala	558	56	124	195	6	375
2	Inharrime	451	70	126	139	15	335
3	Jangamo	93	49	19	46	16	114
4	Panda	127	94	55	0	17	149
5	Homoine	662	111	76	480	5	667
6	Morrumbene	631	235	121	170	147	526
7	Massinga	546	154	86	352	43	592
8	Funhalouro	143	19	86	28	2	133
9	Mabote	150	218	43	53	163	314
10	Vilankulo	285	262	105	19	113	386
11	Inhassoro	123	64	44	9	10	117
12	Govuro	114	68	31	10	8	109
13	Rep. Gbne	12	0	2	1	0	3
14	Rep.Maxi	44	3	-	8	4	17
	<b>Total</b>	<b>3 916</b>	<b>1 403</b>	<b>918</b>	<b>1 510</b>	<b>549</b>	<b>3 837</b>

##### b) “Um aluno Uma Planta por ano”

No período em análise, foram plantadas nas escolas da Província, um total de 1.142.494,1 plantas, sendo 844.762 árvores de fruta, 226.691 de sombra, e 70.622 de outras utilidade totalizando correspondentes a um rácio de 2,7 plantas por aluno.

**Quadro 82 : N° de Plantas lançadas de Janeiro a Setembro de 2014**

Distritos	N° Alunos 2014*	N° de Árvores lançadas (vivas)				Planta/aluno
		Fruta	Sombra	Outras**	Total	
Govuro	9,217	4931	1304	2405	8649,2	0,9
Mabote	10,755	4875	3099	1516	9500,8	0,9
Homoíne	32,544	27307	7732	0	35071,5	1,1
Inhambane	26,899	5731	4478	0	10235,9	0,4
Jangamo	29,663	46816	11181	0	58026,7	2,0
Inharrime	34,292	26582	8182	22703	57501,3	1,7
Massinga	69,111	264430	74850	41603	380952,1	5,5
Funhalouro	9,37	3306	1588	732	5635,4	0,6
Morrumbene	40,125	29182	11168	0	40390,1	1
Panda	12,598	1894	4041	0	5947,6	0,5
Vilankulo	41,222	30073	1936	0	32050,2	0,8
Zavala	48,852	371571	90123	0	461742,9	9,5
Maxixe	39,839	10209	2562	1663	14473,8	0,4
Inhassoro	14,652	17855	4447	0	22316,652	1,5
<b>Total</b>	<b>419,139</b>	<b>844762</b>	<b>226691</b>	<b>70622</b>	<b>1142494,1</b>	<b>2,7</b>

**c) Saneamento do Meio**

Foram realizadas **1.566** (Mil quinhentos sessenta e seis) jornadas de limpeza, contra 322 em 2013. As jornadas foram focalizadas nos lugares de maior concentração populacional, entre mercados, escolas hospitais e artérias das vilas sede distritais, durante as datas ambientais e no contexto de implementação do Plano Provincial de Saneamento do Meio. Outra acção de destaque foi Foram adquiridos e entregues 17 (Dezassete) recipientes para deposição de Resíduos Sólidos na Vila de Quissico, Distrito de Zavala.

**Quadro 83 : Saneamento do meio**

Distrito/ Sectores	Jornadas de Limpeza	Latrinas	Lavatorios	Depositos de residuos	Aterros sanitarios	Exames de Agua	Lixeiras	Lajes
Govuro	81	98	10				32	
Inhassoro	12	-		8			21	
Vilankulo	342	3		15	1		30	
Mabote	16	26					10	
Funhalouro	155	34					17	
Massinga	97	14					15	
Morrumbene	60	22		10			18	
C.Maxixe	94	9		15	1		15	
C.Inhambane	33	20			1		20	
Homoíne	41	16		20			3	
Panda	45	30		6			14	
Jangamo	18	8					13	
Inharrime	21	10					8	
Zavala	21	13					14	
DPOPH	75	6 000		10		75	-	1 500
DPCA	20	-		20			-	
DPS	435	177	100			269	230	1 500
<b>Total</b>	<b>1 566</b>	<b>6 480</b>	<b>110</b>	<b>104</b>	<b>3</b>	<b>344</b>	<b>460</b>	<b>3 000</b>

#### d) Construção de Cisternas e Caleiras

Ao longo de 2014 foram construídas 14 cisternas e caleiras, perfazendo 33.871, beneficiando a 169.355 pessoas, conforme ilustra o quadro abaixo.

#### Quadro 84: Cisternas e Caleiras construídas / 2014

Distrito	Exist. 2010	Construção de Cisternas e Caleiras				Total
		2011	2012	2013	2014	
Govuro	64	80	55		1	200
Inhassoro	335	4	174			513
Mabote	1.451	13	23	9		1.496
Funhalouro	288	72	35	34		429
Vilankulo	156	20	68	1		245
Massinga	7.013	597	434	3		8.047
Morrumbene	3.878	367	573	9		4.827
Maxixe	23	8	208			239
Inhambane	634	80	16			730
Jangamo	709	1.130	1.493	3	5	3.340
Homoine	4.192	173	181			4.546
Panda	1.039	81	272	154		1.546
Inharrime	1.232	136	659	1.084	2	3.113
Zavala	1.794	72	1.572	1.156	6	4.600
<b>TOTAL</b>	<b>22.808</b>	<b>2.833</b>	<b>5.763</b>	<b>2.453</b>	<b>14</b>	<b>33.871</b>

#### e) Demarcação de Talhões e Promoção de Construção de Casas

Com o objectivo de garantir a organização do espaço nacional através de um processo dinâmico, contínuo, flexível e participativo na busca do equilíbrio entre o Homem, meio físico e os recursos naturais, promovendo o desenvolvimento sustentável, foram demarcados talhões em toda a Província.

### Quadro 85 : Demarcação de Talhões

Distrito/Município	Realiz. / 2013	Plano Anual/2014	Realiz. / 2014
Zavala	365	412	657
Inharrime	92	290	410
Jangamo	542	277	1218
Panda	721	142	619
Homoine	249	319	929
Inhambane/Cidade	1052	193	1044
Maxixe/Município	617	322	751
Morrumbene	1044	369	895
Massinga	865	552	1136
Funhalouro	385	112	116
Vilankulo	1709	402	1122
Mabote	504	133	485
Inhassoro	729	143	1132
Govuro	61	102	101
<b>Total</b>	<b>8 935</b>	<b>3 768</b>	<b>10 615</b>

No contexto da promoção de construção de casas, foram demarcados 40 talhões no Bairro Chamane, Município de Inhambane para a implementação do plano de construção de 25 casas.

#### f) Construção de Casas para Funcionários

### Quadro 86 : Construção de Casas para Funcionários

Nº	Distrito	Casas Construídas 2005/9	2011		2012		% Real	2013	
			Plano	Real	Plano	Real		Plano	Em construção
1	Govuro	15	5	5	2	2	100	3	1
2	Inhassoro	15	7	7	4	2	50	2	1
3	Mabote	21	5	4	3	1	33.3	2	2
4	Vilankulo	10	6	5	3	3	100	3	1
5	Massinga	20	6	5	4	2	50	4	1
6	Funhalouro	14	4	4	3	1	33.3	2	2
7	Morrumbene	11	4	3	2	1	50	3	-
8	Maxixe	0	1	0	2	2	100	2	1
9	Homoine	29	3	2	2	1	50	2	1
10	Jangamo	30	3	2	3	1	33.3	3	1
11	Inhambane	0	0	0	3	1	33.3	3	27
12	Panda	11	3	3	3	2	66.6	3	1
13	Inharrime	37	4	4	3	1	33.3	2	-
14	Zavala	28	4	4	2	2	100	2	5
<b>TOTAL</b>		<b>241</b>	<b>55</b>	<b>48</b>	<b>39</b>	<b>22</b>	<b>56.4</b>	<b>36</b>	<b>44</b>

Para além das acções de construção de casas para funcionários, está em curso, no Bairro Chamane, Município da Cidade de Inhambane, onde foram demarcados 40 talhões de 600m<sup>2</sup>, a construção de 25 casas, no âmbito do Fundo de Fomento de Habitação. Com as casas em curso o Fundo conta com um total de 74 casas na Província.

**g) Pavimentação dos Acessos**

**Quadro 87 : Pavimentação dos Acessos**

Distrito	Acessos			
	Residências Oficiais	Tipo de Material	Sedes do Governo Distrital	Tipo de Material
Zavala	Pavimentado	Pavé	Pavimentado	Pavé
Inharrime	Pavimentado	Pavé	Pavimentado	Pavé
Jangamo	Pavimentado	Asfalto	Pavimentado	Asfalto
Homoíne	Obras em curso	Pavé	Obras em curso	Asfalto
Panda	Pavimentado	Pavé	Pavimentado	Calcário
Morrumbene	Obras em curso	Pavé	Pavimentado	Pavé
Massinga	Pavimentado	Pavé	Pavimentado	Pavé
Funhalouro	Pavimentado	Pavé	Pavimentado	Pavé
Mabote	Pavimentado	Pavé	Pavimentado	Calcário
Vilankulo	Pavimentado	Asfalto	Pavimentado	Asfalto
Inhassoro	Pavimentado	Asfalto	Pavimentado	Asfalto
Govuro	Pavimentado	Asfalto	Pavimentado	Asfalto

**h) Aquisição de Equipamento para Manutenção de Vias de Acesso**

**Quadro 88 : Aquisição de Equipamento para Manutenção de Vias de Acesso**

Distrito	Tipo de Equipamento	Valor (MT)
Zavala e Jangamo	Cisterna rebocável e atrelado	1 087 010,00
Inharrime	Tractor com atrelado, niveladora rebocável	1 276 010,00
Panda e Homíne	um tractor com atrelado e alisador de pneus	1 200 000,00
Morrumbene e Massinga	Um tractor com atrelado, niveladora rebocável, atrelado basculante e cisterna rebocável	3 500 000,00
Funhalouro e Mabote	Um tractor com atrelado, niveladora rebocável, atrelado basculante e cisterna rebocável	3 000 000,00
Vilankulo	Um cilindro compactador	900 000,00
Inhassoro	Uma niveladora e tanque rebocável	1 087 000,00
Govuro	Um tractor com atrelado basculante	1 350 000,00



### **3. PERSPECTIVAS E CONCLUSÃO**

O balanço que se faz do nível de implementação do Plano Económico e Social 2014 demonstra que acções realizadas foram fundamentais para o alcance das metas estabelecidas para 2014. Grande parte das acções realizadas tiveram em vista o alcance dos objectivos definidos no Programa Quinquenal do Governo e em particular as metas consagradas no Plano de Acção para a Redução da Pobreza.

Como se pode deprender a taxa de 12,2% de crescimento da produção está em conformidade com os objectivos do Governo da Província, mantém o ritmo crescente da produção que vem se registando ao longo do presente quinquénio e serve de sustento do alcance da meta de crescimento do PIB em 8% estabelecido como mínimo para concorrer à a redução da pobreza na Província de 45% para 40% em 2020.

As principais perspectivas para o ano de 2015 incluem a continuação da expansão dos serviços públicos como educação, saúde e assistência social para as localidades; a expansão de energia eléctrica; o início da exploração do regadio de Chimunda e intensificação do uso dos demais sistemas de regadios existentes na Província; apoio ao sector pesqueiro e expansão da piscicultura, Construção da Cidadela Administrativa na Cidade de Inhambane. De uma forma geral a actuação do Governo será no sentido de garantir que as metas do Programa Quinquenal do Governo sejam efectivamente alcançadas.

O processo de descentralização e governação participativa continuará sendo uma prioridade, e serão realizadas acções no âmbito da municipalização, e as que consolidem os processos de planificação por localidade, criando bases para a desagregação do Plano Económico e Social do Distrito por Povoações.

#### 4. PRINCIPAIS LINHAS DE DESENVOLVIMENTO POR PROGRAMA

##### 4.1 DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO

##### 4.1.1 COORDENAÇÃO DA PLANIFICAÇÃO, GESTÃO FISCAL E ORÇAMENTAL

**SECTOR:** Direcção Provincial do Plano e Finanças de Inhambane

**Programa:** Apoio Institucional; Administrativo

**Objectivo do Programa:** Melhorar infraestrutura e capacitação institucional administrativo

**Indicador de Resultado do Programa:**

**Meta do Programa**

Nº	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta			Localização	NBeneficiários	Observação
			Plano	Real	% Real			
1	Reabilitar Imóveis da DPPF	Imóveis reabilitados	3	3	100	Cidade Ibane	Instituição	Obras em curso em duas residências e outra já concluída; arquivo construído e em pleno uso
2	Construir Arquivo e Armazém da DPPFI	Arquivo e Armazém construídos	2	2	100	Cidade Ibane	Instituição	
3	Apetrechar a Instituição em Equipamento de Escritório	apetrechado a instituição	6	6	100	Cidade Ibane	Funcionários	Adquirido computadores, impressoras, pacote: antivírus
<b>Total Programa</b>								<b>0,00</b>

**Programa:** Programa Nacional de Planificação e Finanças Descentralizadas

**Objectivo do Programa:** Consolidar o funcionamento dos Processos do PFD dotando o Aparelho Governativo do nível local da capacidade Institucional para planificar e Gerir de

**Indicador de Resultado do Programa:**

**Meta do Programa**

Nº	Acção/ Actividade	Indicador	Meta			Localização	Beneficiários	Ponto de situação
			Plano	Real	% Real			
1	Garantir a Planificação, Monitoria e Avaliação dos Planos Estratégicos, através do PESOP/PESOD	PESOP Elaborado		1	100	Toda Provincia	Toda população da Provincia	• Elaborado o Balanço do PES/2012 e submetido à aprovação do Governo Provincial
				1	100			• Produzida e distribuída a matriz sectorial de Balanço do PES alinhado à estrutura Programática do Governo
				1	100			• Coordenada a actualização do PES/2013 harmonizado com limites finais; e elaboração da Proposta do PES/2014
				4	100			• Elaborados os balanços do PES 2013 relativos I Trimestre, I Semestre e III Trimestre
				12	100			• Assistidos os Governos Distritais na desagregação do PESOD em matrizes por localidade
				1	100			• Corrdenada a elaboração do Cenário Fiscal do Médio Prazo 2014-2016
								• Formados os técnicos distritais e sectoriais em Metodologia de elaboração do PES e do Orçamento do Estado 2014 (MEO)

SECTOR: Direcção Provincial do Plano e Finanças de Inhambane								
Programa: Promoção do Desenvolvimento Económico Local								
Objectivo do Programa: Promover o Desenvolvimento Económico Local								
Indicador de Resultado do Programa:								
Meta do Programa								
Nº	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta			Localização	N/Beneficiários	Observação
			Plano	Real	%Real			
1	Assistência técnica/capacitação das MERAS, associações, cooperativas e outras organizações.	Assistidas 12 MERAS e 80 Organizações rurais.	12	12	100	Toda província		Realizado
	Coordenar as acções de desenvolvimento rural a nível provincial, com enfoque para o distrito e capacitar as instituições distritais na abordagem do desenvolvimento rural	Capacitacoes realizadas	4	4	100	Cidade de Inhambane	Instituições Provinciais, Municipais e Sector Privado	Realizados quatro encontro onde estiveram presentes instituições de nível provincial e distrital
3	Realizar monitoria e avaliação dos programas e projetos de investimento externo a nível provincial e distrital.	Realizadas acções de Monitoria e avaliação		1	100	Todos distritos		Realizado em todos distritos
4	Capacitação dos órgãos locais e Operacionalização dos PEDDs nos distritos.	12 PEDDs nos distritos	12 PEDDs	1	100			Realizado um seminário no distrito de Inharrime de reflexão sobre a integração das actividades de DEL nos PEDD e PESOD
				1	100			Apoiado o Governo do Distrito de Massinga na elaboração do PEDD
				1	100			Realizado em Vilankulo o Seminário de Capacitação técnica em operacionalização do PEDD através do PESOD, principais instrumentos de gestão estratégica e sua relação, envolvendo técnicos distritais e equipa técnica provincial
5	Promoção de estudos sobre o impacto das iniciativas do desenvolvimento económico e local.	Realizado um estudo sobre o impacto das iniciativas de desenvolvimento rural.		1	100	Toda Província		Realizado
6	Acompanhar e Monitorar actividades ligadas às finanças rurais ao nível da Província de Inhambane	Relatório de monitoria	1	1	100	Toda Província	Distritos	Feito o acompanhamento das actividades da Campanha Nacional de Promoção da Poupança ao nível da província
				1	100			feito o levantamento e actualização da informação sobre mutuários do FARE/PAFR
7	Acompanhar e Monitorar os Projectos de investimento local (7milhões, outros fundos)	monitoria realizada	1	1	100	Toda Província	Distritos	Assistir tecnicamente os distritos na implementação dos 7 milhões
								Elaborado o Relatório de Execução dos 7 milhões incluindo informação sobre reembolsos no I Trimestre/2013

SECTOR: DIRECÇÃO PROVINCIAL DO PLANO E FINANÇAS								
Programa: Implementação das reformas na gestão das finanças públicas no âmbito do SISTAFE								
Objectivo do Programa: Melhorar a eficiência e eficácia da gestão de Finanças Públicas no médio prazo para a promoção do crescimento económico e desenvolvimento social								
Indicador de Resultado do Programa:								
Meta do Programa								
Nº	Acção/ Actividade	Indicador	Meta			Localização	N/Benficiários	Ponto de situação
			Plano	Real	%Real			
1	Formar novos usuarios das UGE's no uso e manuseamento do SISTAFE em materias de e-FOLHA, e-SISTAFE, e e-INVENTARIO	Usuários formados	250	325	130	Governos distritais e sectores	Governos distritais esectores	Formados técnicos de todos distritos
2	Dar apoio técnico aos Governos distritais no preenchimento dos modelos de processamento de salário, subsídeo por morte e sobrevivencia	Técnicos capacitados	140	140	100	Todos distritos	Técnicos das Instituições	Realizado e pagos salarios a todos funcionarios
3	Divulgação de processo de contagem nas direcções provinciais e serviços distritais	Processo de contagem de tempo bem elaborada	2	2	100	Distrito e Provincia	Funcionários do Estado	Realizado duas divulgacoes envolvendo tecnicos distritais e provinciais
4	Realizar fiscalização e auditoria às Instituições beneficiárias dos fundos públicos	Fiscalização e auditorias realizadas	7	7	100	Todos distritos e Instituições provinciais	Instituições beneficiárias do fundos públicos	Abrangidos: CMCI, GD Inhassoro, GD Vilankulo, GD Mabote, GD Govuro, Conselho Municipal de Massinga e todas as escolas no âmbito de levantamentos de efectivos de professores com de horas extras e regime do segundo turno
5	Assistência técnica aos sectores provinciais e governos distritais em gestão de receita do Estado	grau de execução da meta de cobrança de receita	1	1	100	Toda a Provincia	Governos distritais esectores	Capacitados técnicos ligados a gestao de receita distrital, escolas secundárias, profissionais e IFP's em matéria de gestão de receita; acompanhamento da cobrança, canalização aos cofres do Estado da receita própria e consignada; actualização dos contratos dos zeladores para efeito do visto do TA

#### 4.1.2 AGRICULTURA, PECUÁRIA, FLORESTAS E FAUNA BRAVIA

Programa 1: Productividade Agrária										
Objectivo do Programa: Aumentar a Productividade Agrária										
Indicador do Resultado: Aumentada a produtividade agrária anual em 7%										
Meta do Programa:										
Nº	Actividade/Ação	Indicador	Meta Física			Localização	Beneficiarios			Observação
			Plano	Real	% real		Total	H	M	
1	Estabelecer campos de resultados no ambito (PITTA)	Campos estabelecidos	123	128	104.07	Todos os Distritos	128 Tecnicos 1846 Produtores		128 Campos e 46 aviarios instalados em todos os Distritos	
2	Reabilitação do Regadio da Baixa de Nharrumbo - Morrumbene	Regadios das baixas reabilitados	2	2	100	M'bene (Nharrumbo e Mahangue)	120 Produtores		Limpeza de 1000 m de valas de drenagem	
3	Instalacao de estufas para a producao intensiva de hortícolas	Estufas instaladas	3	3	100	Maxixe, Massinga e Vilankulos	3 privados		Em curso a construcao de estufas em Nhacoongo, Murrombene e Massinga, em parceria a PACD	
4	Intensificar a Produção e Distribuir Mudas de Cajueiros, Mangueiras, coqueiros e citrinos.	Mudas de cajueiros, produzidas e distribuidas e arvore pulverizadas contra oidio	200000	225721	112.9	Mabote, Mapinhane, Homoine e Nhacoongo (producao de mudas) e Todos Distritos (Tratamento de cajueiros)	25569 produtores		Mudas produzidas e plantadas	

Sector: Direcção Provincial de Agricultura de Inhambane										
Programa 2: Produção Agrária										
Objectivo do Programa: Aumentar a Produção Agrária										
Indicador do Resultado: Aumentada a produção agrária anual em 7%										
Meta do Programa:										
Nº	Actividade/Ação	Indicador	Meta			Localização	Beneficiarios			Observação
			Plano	Real	% Real		Total	H	M	
1	Construir celeiros melhorados	Celeiros construidos	12	11	92	Homoine, Panda, Massinga, Govuro	12		12	Construidos em 6 Distritos, faltando 8
2	Multiplicação rápida de estacas de mandioca e rama de batata doce	Estacas de mandiocueiras e rama de batata doce de polpa alaranjada multiplicadas (m³)	100	100	100	Inharrime (Nhacoongo)				Montagem de um campo 4 ha de multiplicação de estaca de mandioca com 5 variedades amargas (Victoria e Sizangara) e doces (Passe, Chinhembwè e Emília)
3	Reabilitar sistemas de regadios	Sistemas reabilitados	3	3	100	Magumbela, Macuamene e Mahave	240	60	180	Reabilitados 3 blocos perfazendo 100 ha
4	Fomento de Gado bovino	Gado bovino fomentado	50	61	122	Morrumbene, Inharrime, Funhalouro, Zavala e Vilankulos	5			Actividade nao realizada porque nao houve financiamento do MINAG

**Sector:** Direcção Provincial de Agricultura de Inhambane**Programa 3:** Produção Orientada para o Mercado**Objectivo do Programa:** Incentivar o aumento de produção agrícola orientada para o mercado**Indicador do Resultado:** Aumentada a produção agrícola orientada para o mercado em 7%**Meta do Programa:**

Nº	Actividade/Ação	Indicador	Meta			Localização	Beneficiários			Observação
			Plano	Real	% Real		Total	H	M	
1	Estabelecer centros de comercialização de gado bovino e caprino	Centros estabelecidos	3	7	233.33	Govuro, Mabote e Inhassoro	1600			Construídos 7 locais para feira de gado bovino e equipados com balança eléctrica em Govuro; 5 em Mabote e 3 para caprinos Inhassoro
2	Estabelecer de Sistema de Informação dos Mercados Agrícolas na Província (SIMAP)	Sistema estabelecido	1	14	1400	Todos Distritos	490			Estabelecido SIMAP em 12 Distritos e 2 Cidades sendo que 6 Distritos fornecem dados ao SIMA Nacional, treinados 24 técnicos
3	Estabelecer produtores satélites de piri-piri	Produtores estabelecidos	10	11	110	Nhacoongo	0			Não foi realizada porque não houve financiamento da Irlanda

<b>Sector:</b> Direcção Provincial de Agricultura de Inhambane										
<b>Programa 4:</b> Gestão de Recursos Naturais										
<b>Objectivo do Programa:</b> Promover o uso sustentável de água, terras, florestas e fauna										
<b>Indicador do Resultado:</b> Aumentado o conhecimento teórico e prático de uso sustentável dos recursos naturais - terra, água, florestas e fauna										
<b>Meta do Programa:</b>										
Nº	Actividade/Ação	Indicador	Meta			Localização	Beneficiarios			Observação
			Plano	Real	% Real		Total	H	M	
1	Delimitação e mapeamento de florestas e lagoas comunitárias	Áreas comunitárias delimitadas	5	71	1420	Govuro, Inhassoro, Vilankulo, Morrumbene e Panda				Delimitadas 71 florestas, correspondentes a uma área de 199,57
2	Produção de mudas florestais para as florestas comunitárias	Mudas produzidas	28 000	74 778	267,06	Todos Distritos				Produzidas 74.778 mudas de diversas espécies, plantadas 18.092 numa área calculada em 94,6 ha
3	Demarcar e titularizar parcelas de ocupantes de boa fé	Parcelas demarcadas e tituladas	54	55	101,9	Todos Distritos				
4	Realizar reflorestamento para fins de protecção e reabilitação de áreas degradadas	Mudas Produzidas e plantadas	18000	18092	100,51	Vilankulo, Inhassoro, Maxixe, Inhambane, Inharrime e Zavala				Plantadas 18092 mudas de Chanfuta-5414; Moringa-1067; Casuarina-6980; Eucaliptos-1622; Jambire e acacias-309, perfazendo uma área de 94,6 ha
5	Divulgar a legislação sobre terras, florestas e campanha contra queimadas descontroladas	Legislação divulgada	30	37	123,33	Todos Distritos				realizadas 37 palestras, abrangendo 945 pessoas, das quais 381 mulheres e 564 homens.



### 4.1.3 PESCA

<b>Programa:</b> Aumento da produção de pescado para a segurança alimentar										
<b>Objectivo do Programa:</b> Reforçar a contribuição do sector na melhora da segurança a limentar e nutricional em pescado para a população										
<b>Indicador do Resultado:</b> Abastecimento da população em produtos da pesca aumentado										
<b>Meta do Programa:</b> Consumo de produtos da pesca aumentado										
Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta			Local da realização da acção	Beneficiarios da acção			Observacoes
			Plano	Realização	Grau de realização %		Total	Homens	Mulheres	
1	Massificar a piscicultura de pequena escala	Nº de tanques construidos operacionalizados	112	136	121,4	Panda(3) , Zavala (3), Inhambane (4)Homoine(5), Jangamo (6) Inhassoro (6) Vilankulos	131	84	47	Actividade Realizada
		Nº de Alevinos adqueridos	224 000	346 622	154,7	Panda , Homoine, Massinga, Inharime, Morrumbene, Jangamo e Inhassoro	178	110	68	Actividade Realizada
		N- de toneladas de ração adquerida	6	7,3	121,7	Panda , Homoine, Massinga, Inharime, Morrumbene, Jangamo e Inhassoro	210	134	76	Actividade Realizada
3	Fiscalização da pesca	Nº inpecções de patrulha	250	220	88,0	Govuro, Inhassoro,Massinga, Morrumbene e porto de Inhambane	0	0	0	Actividade Realizada

**Sector:** Direcção Provincial das Pescas de Inhambane

**Programa:** Desenvolvimento da Pesca e Aquacultura Comerciais

**Objectivo do Programa:** Aumento a contribuição das pescarias e da aquacultura industrial para a realização dos objectivos nacionais de desenvolvimento e economico

**Indicador do Resultado:** Aumento Vplume de produção de pescado para abastecimento interno

**Meta do Programa:** Consumo de produtos da pesca aumentado

Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta			Local da realização da acção	Beneficiarios da acção			Observacoes
			Plano	Realização	Grau de realização %		Total	Homens	Mulheres	
1	Monitorizar a pesca, gerir as pescarias e avaliar seu estado de exploração	Nº de de artes licenciadas de pesca desportiva e recreativa	1500	2008	133,9	Inhassoro (225), Vilanculos (150), Massinga (120), Morrumbene (55), Inhambane (200), Jangamo (325), Inharrime (225) Zavala (100)	.	.	.	Actividade realizada
		Nº Divulgações sobre as capturas e esforços de pesca	4	5	125	Inhambane, Maxixe, Vilanculos e Inhassoro	.	.	.	Actividade realizada

<b>Sector:</b> Direcção Provincial das Pescas de Inhambane										
<b>Programa:</b> Gestao das pescarias para garantir Aumento da Produção das Pescarias na Balança de Pagamentos										
<b>Objectivo do Programa:</b> Garantir longo Período de Exploração das Pescarias.										
<b>Indicador do Resultado:</b> Contribuição do sector para a balança de pagamentos aumentada										
<b>Meta do Programa:</b>										
Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta			Local da realizacao da acccao	Beneficiarios da acccao			Observacoes
			Plano	Realizacao	Grau de realizacao %		total	homens	Mulheres	
1	Assegurar mercados existentes e acesso a novos mercados	Nº de certificados sanitárias	100	190	190,0	INIP Inhambane	0	0	0	Actividade realizada
		N- de licenças sanitárias	196	189	96,4	INIP Inhambane	0	0	0	Actividade realizada
2	Reduzir o impacto de doenças e contaminações ambientais na produção pesqueira	N- de capacitações em materia de doenças de animais aquáticos e contaminantes ambientais	27	27	100,0	Zavala, Maxixe, Inhambane, Massinga, Jamgamo, Inharrime, Morrumbene, Vilanculos, Inhassoro e govuro	330	62	268	Actividade realizada

<b>Sector:</b> Direcção Provincial das Pescas de Inhambane										
<b>Programa:</b> Apoio Institucional e Administrativo										
<b>Objectivo do Programa:</b> Melhorar a infraestruturas, apetrechamento e a capacidade institucional e administrativa										
<b>Indicador do Resultado:</b> capacidade institucional e administrativa aumentada										
<b>Meta do Programa:</b> Inserir neste campo a meta total do programa para quinquenio										
Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta			Local da realização da acccao	Beneficiarios da acção			Observacoes
			Plano	Realização	Grau de realizacao %		Total	Homens	Mulher	
3	Construção, reabilitação, manutenção e apetrechamentos de infraestruturas	Nº de residencias com murro de vedação construidos	2	2	100	Inhambane	0			Realizado

Sector: Direcção Provincial das Pescas de Inhambane										
Programa: Apoio a Melhoria das Condições da Vida das Comunidades Pesqueiras										
Objectivo do Programa: Melhorar as condições de vida das comunidades de pescadores artesanais e aquacultores de pequena escala										
Indicador do Resultado: Reduzida a pobreza nas comunidades dependentes da pesca artesanal e de aquacultura										
Meta do Programa: Reduzida a pobreza nas comunidades de pescadores e aquacultores aumentada										
Nº de Or	Acção	Indicador de Produto	Meta Fisica			Local da realização da acção	Beneficiarios da acção			Observações
			Meta	Realizaçã o	Grau de execução		Total	Homens	Mulheres	
1	Formar em matéria de extensão pesqueira e aquicola	N de capacitacoes em materia de aquacultura	18	28	155.6	Panda , Zavala, Homoine, Massinga, Inharrime, Morrumbene, Jangamo Vilanculos e Inhassoro	388	178	210	Realizado
		Nº de sessões de capacitação em producao de alimentos para peixe	40	43	107.5	Zavala, Jangamo, Inharrime,Panda, Homoine, Morrumbene,Vilanculos e govuro	163	93	70	Realizado
		Nº de sessões de capacitação em processamento, salga secagem	9	7	77.8	Massinga -5,Inharrime - 4	42	18	24	Realizado
3	Formar e capacitar em técnicas de processamento e em matérias higiosanitárias	Nº de capacitações em certificação sanitaria	4	4	100	Zavala, Maxixe, Inhambane, Massinga,Jangamo, Inharrime, Morrumbene,Vilanculos, Inhassoro e govuro	45	13	32	Realizado
		Nº de capacitacoes em materia higio-sanitaria	27	27	100.0	Zavala, Maxixe, Inhambane, Massinga,Jangamo, Inharrime, Morrumbene,Vilanculos, Inhassoro e govuro	125	20	105	Realizado

#### 4.1.4 RECURSOS MINERAIS E ENERGIA

Nº	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta			Localização	Beneficiários			Observação
			Plano	Real	% real		Total	H	M	
1	Dessimação de fogões melhorados do tipo poupa lenha.	fogões melhorados dessiminados	164	164	100	Panda e Govuro	8			foram fabricados 164 Fogoes melhoradas vulgo poupa lenha e carvão, distribuidos aos Distritos de Mabote e Funhalouro, 5 Fogões melhoradas Institucional e 5 portateis no ambito do apoio ao sector do ambiente no Distrito de Panda.
2	Assegurar a Electrificação através dos Paineis Solares	Assegurada a Electrificação	12	12	100	Todos Distritos				Concluída a electificação em todos distritos para as zonas onde a corrente da rede nacional não chega

**Programa: BGD-RSP-00-INH3-00 ACESSO A ENERGIA ELECTRICA**

**Objectivo do Programa: CONTINUAR A EXPANDIR O ACESSO A ENERGIA ELECTRICA, ATRAVES DO ALARGAMENTO DA COBERTURA N**

**Indicador de Resultado do Programa: EXPANDIDA A REDE ELECTRICA AOS POSTOS ADMINISTRATIVOS E LOCALIDADES**

**Meta do Programa**

Nº	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta			Localização	Beneficiários			Observação
			Plano	Real	% real		Total	H	M	
1	Electrificação do Regadio de Chimunda	O regadio electrificada	1	1	100	Distrito de Govuro	33			Feito o trabalho topografico e o tracado do Perfil da linha.
2	Aquisição de material eléctrico para o campo	material adquirido	9	9	100	Todos Distritos				Foi adquirido o materia electrico para o uso dos técnico no campo na fiscalização e vistoria das instalações electricas e postos de abastecimento de combustivel ( um gerador de 10KVA, um megahoimetro e uma mala de ferramenta).
3	Assegurar a Electrificação Rural	Assegurada a Electrificação	12	12	100	Todos Distritos				Em curso o projecto de electrificacao rural nos Distritos de Govuro, Massinga, Maxixe, Homoine, Jangamo, Inharrime e Zavala.

<b>SECTOR:392100080 DIRECÇÃO PROVINCIAL DOS RECURSOS MINERAIS E ENERGIA</b>										
<b>Programa: BGD-RSP-00-INH1-00 APOIO INSTITUCIONAL ADMINISTRATIVA</b>										
<b>Objectivo do Programa: MELHORAR A INFRAESTRURA, O APETRECHAMENTO E A CAPACITAÇÃO INSTITUCIONAL ADMINISTRATIVA</b>										
<b>Indicador de Resultado do Programa: MELHORADAS AS CONDIÇÕES DO FUNCIONAMENTO DA INSTITUIÇÃO</b>										
<b>Meta do Programa</b>										
Nº	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta			Localização	Beneficiários			Observação
			Plano	Real	%Real		Total	H	M	
1	Reabilitar a Residência Oficial e Pintar as Instalações da DPRMEI	Residência Reabilitada	2	2	100	Cidade de Inhambane	1			Foi feita a manutenção e pintura da residência oficial e pintada a meia altura interna e iniciada a pintura externa das instalações desta DPRMEI.
2	Adquirir Equipamento para apoio as Associações Mineiras Artesanal e de Pequena Escala	Melhorar a qualidades de trabalho das Associações	4	4	100	Panda, Massinga, Inhassoro e Govuro	DPREMEI			Adquirida o equipamento de trabalhos e entregue as Associações Mineiras Artesanais e de Pequena Escala

#### 4.1.5 INDÚSTRIA E COMÉRCIO

<b>Sector: DIRECÇÃO PROVINCIAL DA INDUSTRIA E COMERCIO DE INHAMBANE</b>										
<b>Programa: EXPANSÃO DA REDE COMERCIAL, O DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FUNCIONAIS DE COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS AGRÁRIOS E A PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E DAS EXPORTAÇÕES</b>										
<b>Objectivo do Programa: PROMOVER O DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL COM ENFOQUE ESPECIAL NAS MICRO, PEQUENAS E MÉDIAS INDUSTRIAS QUE explorem de forma ADEQUADA E SUSTENTÁVEL OS RECURSOS E CAPACIDADES PRODUTIVAS DISPONÍVEIS NO PAIS. PROMOVER A VALORIZAÇÃO E AUMENTO DA PRODUÇÃO, CONSUMO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS NACIONAIS TRANSFORMADOS</b>										
<b>Indicador de Resultado do Programa: REDE INDUSTRIAL ALARGADA E VALORIZADO O AUMENTO DA PRODUÇÃO</b>										
<b>Meta do Programa:</b>						<b>2010</b>	<b>2011</b>	<b>2012</b>	<b>2013</b>	<b>2014</b>
Nº	Acção Planificada	Indicador de Produto	Meta			Local de realização da acção	Beneficiários			Observações
			Plano	Real	% Real		Total	H	M	
1	Fazer o acompanhamento da iodização do sal produzido nas salinas da provincia	sal comercializado	7	7	100	Govuro e Zavala				Distribuidos 300 kits de testagem de iodo a todas salinas.
2		Acompanhamento realizado		8	114,3					Feito o acompanhamento de uso de sal iodado junto as unidades salineiras do distrito de Govuro e de Zavala bem como aos revendedores

<b>Sector:</b> DIRECCAO PROVINCIAL DA INDUSTRIA E COMERCIO DE INHAMBANE										
<b>Programa:</b> CAPACITACAO INSTITUCIONAL										
<b>Objectivo do Programa:</b> APETRECHAR A INSTITUICAO EM BENS MOVEIS										
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b> ASSISTIDO O DISTRITO DE AFECTACAO E MELHORADO O AMBIENTE DE NEGOCIOSO										
<b>Meta do Programa:</b>						2010	2011	2012	2013	2014
N°	Acção Planificada	Indicador de Produto	Meta			Local de realização da acção	Beneficiários			Observações
			Plano	Real	% Real		Total	H	M	
3	Promoção de parcerias entre investidores nacionais e estrangeiros (deslocação ao exterior)	parcerias criadas	1	1	100	China				Realizada
4	Participar na organizacao de eventos de arte, feiras nacionais (FACIM/2013)	divulgadas as potencialidades no evento	1	1	100	Maputo-Marracuene				Realizada
<b>Sector:</b> DIRECCAO PROVINCIAL DA INDUSTRIA E COMERCIO DE INHAMBANE										
<b>Programa:</b> CAPACITACAO INSTITUCIONAL										
<b>Objectivo do Programa:</b> APETRECHAR A INSTITUICAO EM BENS MOVEIS										
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b> MELHORADAS AS CONDICIOES DE TRABALHO										
<b>Meta do Programa:</b>						2010	2011	2012	2013	2014
N°	Acção Planificada	Indicador de Produto	Meta			Local de realização da acção	Beneficiários			Observações
			Plano	Real	% Real		Total	H	M	
2	Reabilitar a residencia da direccao incluindo os anexos	residencia reabilitada	1	1	100	Cidade de l'bane	6	1	5	Realizada
3	Pintura interna e externa dos escritortios da direccao	Escritorios pintados	1	1	100	Cidade de l'bane	35	24	11	Realizada

#### 4.1.6 OBRAS PÚBLICAS E HABITAÇÃO

Indicador de Resultado do Programa: Cerca de 46.000 a 51.000 pessoas beneficiárias com acesso a água potável canalizada										
Meta do Programa: Aumentada a taxa de cobertura de Água urbana e vilas em 70% e Saneamento na zona urbana em 80%										
Nº	Actividades/Acção	Indicador de Produto	Meta Física			Localização	Beneficiários			Observacoes
			Plano	Real	%		Total	H	M	
1	Instalação de ligações domesticas nas Cidades de Inhambane e Maxixe, (400 e 528 ligações, respectivamente).	Novas ligações domesticas instaladas nas zonas urbanas	928	2087	100.0	Cidades de Inhambane e Maxixe	Comunidade e geral			
2	Reabilitar 2 e 6 fontenários nas Cidades de Inhambane e Maxixe, respectivamente.	8 Fontanarios reabilitados nas zonas urbanas	8	7	87.5					
3	Produzir e Distribuir 2.514.354m3 e 3.077.788m3 de água nas Cidades de Inhambane e Maxixe, respectivamente.		5592142	4992594	89.3					
4	Racio de cobrança de água produzida nas Cidades de Inhambane e Maxixe.		95.0%	90.5%	95.3					
5	Reabilitar ramais nas Cidades de Inhambane e Maxixe, respectivamente.	Distancias de Ramais reabilitadas	20	13.3	66.6					



Programa: Provisão e Acesso à Água Potável e Saneamento no Nível Rural e Vilas										
Objectivo do Programa: Aumentar a cobertura do abastecimento de água potável nas zonas rurais e vilas e Aumentar a cobertura do										
Indicador de Resultado do Programa: 35.400 pessoas com acesso a água potável garantida nas zonas rurais; • Aumentar a taxa de acesso a água										
Meta do Programa: Aumentada a taxa de cobertura de Água rural em 69% e Saneamento Rural em 48%										
Nº	Actividades/Ação	Indicador de Produto	Meta Física			Localização	Beneficiários			Observacoes
			Plano	Real	%		Total	H	M	
1	Construção de furos de água	75 Fontes dispersas operacionais	75	104	138,7	nos Distritos de Zavala (13), Inharrime (6), Jangamo (15), Panda (8), Homoine (11), Morrumbene(7), Massinga(5), Funhalouro (4), Vilankulo(11) Mabote (8) Inhassoro (7) e Govuro(9).	31200	14040	17160	
2	Montagem de Sistemas Solar de Abastecimento de Agua	3 Sistema Solar de Abastecimento de Agua montado	3	8	266,7	Zavala (1), Inharrime (1), Vilankulo(3), Inhassoro(2) e Govuro(1)	8000	3600	4400	
3	Construção de cisternas comunitarias com respectivas caleiras para a captação das águas pluviais.	81 Cisternas comunitarias e 50 familiares com respectivas caleiras construidos	2	2	100	Mabote(1) e Govuro(1).	1500	675	825	
	Construção de cisternas comunitarias com respectivas caleiras para a captação das águas pluviais.		3	3	100	Panda				
	Construção de cisternas familiares com respectivas caleiras para a captação das águas pluviais.		126	204	161,9	nos Distritos de Jangamo (3), Panda (154), Morrumbene (9), Massinga (3), Funhalouro (34) e Vilankulo(1).	7500	3338	4162	

Programa: Promoção da Construção de Novas Habitações										
Objectivo do Programa: Garantir o acesso a habitação condigna										
Indicador de Resultado do Programa: Aumentada a oferta do solo urbano; Aumentada o número de habitação melhorada; Aumentada a produção de materi										
Meta do Programa: Demarcados 300.000 talhões e promovida a construcao de 10.000 habitações										
Nº	Actividades/Ação	Indicador de Produto	Meta Física			Localização	Beneficiários			Observacoes
			Plano	Real	%		Total	H	M	
2	Implementacao dos planos de Urbanizaçãoe Acompanhamento e supervisão as demarcações de talhões em toda a Província.		3768	9335	247.7					Realizado
3	Formação de 50 artesãos locais na matéria de construção com blocos de solos estabilizados e Divulgação das actividades relacionadas com produção dos materiais .	50	50	50	100.0					

#### 4.1.7 TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

Sector: Direcção Provincial dos Transportes e Comunicações										
Programa: Desenvolvimento Rodoviário										
Objectivo do Programa: Melhorar as Comunicações e Segurança Rodoviária										
Indicador de Resultado do Programa: Melhorada a Segurança Rodoviária										
Meta do Programa:										
N	Acção Planificada	Indicador de Produto	Meta			Local de realização da acção	Beneficiários			Observações
			Plano	Real	% Real		Total	H	M	
3	Atribuição de Matrículas e Informatização	Nº de viaturas atribuídas as matrículas	1360	1500	110.3	Inhambane	1500 veiculos	0	0	Neste momento encontra se interrompido
4	Formação de Condutores	Nº de condutores formados	1106	882	79.7	Vilank, Mass, Morrumb,Maxx,Inharrime, Zavala e Inhambane.	882 condutores	706	176	
5	Formar as crianças em idade escolar sobre materia de segurança Rodoviária	formadas crianças das EP1	12	11	91.7	Zavala, Inharrime, Morrumbene, Massinga Vilankulo e Inhassoro	5690 Crianças	2162	3528	insuficiencia de meios e material visual

SECTOR: Direcção Provincial Dos Transportes e Comunicações de Inhambane										
Programa: Apoio Institucional e Administrativo										
Objectivo do Programa: Melhor a capacitação institucional Administrativa										
Indicador de Resultado do Programa: Melhorado a Infra-estrutura e capacitação Institucional										
Nº	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta Fisica			Localização	Beneficiarios de Acção			Observações
			Planificada	Realização	Cuprimento %		Total	Homens	Mulheres	
2	Promover sistema apropriado de transporte Rural e combate ao Transporte ilegal		4	6	150.00	Todos os Distritos	4 Campanhas			
3	Aquisição de mobiliário para Residência Oficial desta Direcção provincial	Mobiliário adquirido	6	6	100.00	Inhambane	1 Residência			
5	Coordenar as actividades de implantação de pistas de aterragem junto aos Distritos	Nº de Inspeções realizadas	10	8	80.00	Zavala, Massinga, Funhalouro, Inhassoro, Maxixe e Govuro	6 Pistas visitadas			

#### 4.1.8 TURISMO

SECTOR: Direcção Provincial de Turismo de Inhambane											
Programa: Turismo ambiental											
Objectivo do Programa: Prosseguir com a reabilitação das áreas de Conservação e protecção da biodiversidade, incentivando ao envolvimento das comunidades locais na gestão dos Recursos Naturais											
Indicador de Resultado do Programa: garantida a conservação e protecção da biodiversidade											
Nº Ord	Actividades/Acção	Indicador	Planificada	Realizada	Avaliação de Desempenho	Localização	Beneficiários	Beneficiários de Acção			Observação
								H	M	Total	
1	Fiscalizar e sensibilizar as comunidades no uso sustentável dos recursos	Número de fiscalizações	800	3691	461.4	Vilankulo, Mabote e Massinga	Áreas de conservação				Pomene- 939, Zinave - 327 e Bazaruto - 2425
2	Reabilitar os Postos de Fiscalização nas áreas de Conservação	Número de Posto reabilitados	6	6	100	Mabote e Massinga	Parque de Zinave e Reserva de Pomene				Actividade Anual
3	Colocar Bóias de sinalização no PNAB	Nº de bóias	33	20	60.6	Bazaruto	PNABazaruto				Actividade Anual
4	Implementar o Plano Pormenor e fazer o devido acompanhamento da RNPomene	Área dimensionada	1	1	100	Massinga	Pomene, as comunidades locais e turistas				Implementado o Plano Pormenor e em curso o devido acompanhamento

Programa: Moçambique - Destino Turístico de Classe Mundial.											
Objectivo do Programa: Desenvolver acções de Promoção visando posicionar Inhambane como Destino Turístico de Classe Mundial											
Indicador de Resultado do Programa: Promovida a Província de Inhambane como destino turístico de classe mundial											
Nº Ord	Actividades/Ação	Indicador	Planificada	Realizada	Avaliação de Desempenho	Localização	Beneficiários	Beneficiários			Observação
								H	M	Total	
1	Organizar Festivais do Turismo (Morrungulo, Linga Linga, Vilanculo e de Timbila)	Festivais realizados	4	4	100	C. Inhambane, Vilankulo, Massinga, Morrumbene e Zavala	Comunidades locais				Realizados os festivais de timbila, do tofo e de Morungulo e Verão Vermelho de Vilankulo.
2	Produzir material promocional (Brochuras, Roll Ups)	Material produzido	10000	20000	200	Província de Inhambane	MITUR, Governo Provincial e Distrital, operadores Turísticos				Impressas 20.000 cópias da brochura final e iniciado o processo de distribuição pelas instituições públicas, operadores turísticos, turistas, parceiros de cooperação, nas feiras nacionais e internacionais, entre outros
3	Participar nas Feiras do Turismo, nacionais, Regionais e internacionais (Descubra Moçambique, FACIM E INDABA)	Aumento de visitantes e investimentos na Província	3	3	100	Maputo E RSA	MITUR, Governo Provincial e Distrital, operadores Turísticos				Participação com exito nas feiras (Descubra Moçambique, FACIM E INDABA)

#### 4.1.9 TRABALHO, HIGIENE E SEGURANÇA NO EMPREGO

Sector: Promoção do emprego, trabalho e formação profissional										
Programa: Promover o emprego e melhorar o nível de empregabilidade dos cidadãos										
Objectivo do Programa:										
Indicador de Resultado do Programa: 850 Formados						2010	2011	2012	2013	2014
Meta do Programa:										
Nº	Acção Planificada	Indicador de Produto	Meta			Local de realização da acção	Beneficiários de Acção			Observações
			Plano	Real	% Real		Total	Homens	Mulheres	
1	Realização de cursos de Formação Profissional inicial e contínua	Candidatos formados	490	899	183.5	Inhambane, Maxixe e Vilanculo	899	448	451	Verifica-se o incremento das mulheres na ordem de <b>58,5%</b> se comparados com igual período anterior.
2	Formação em Gestão de Pequenos Negócios	Candidatos formados	210	210	100	Inhambane, Maxixe e Vilanculo	210	148	117	
3	Monitorar a formação profissional realizada pelos Centros de Formação Profissional Públicos	Candidatos formados	30	255	850	Inhambane, Maxixe e Vilanculo	175	115	60	
4	Monitorar a formação Profissional realizada pelos Centros de Formação Profissional Privados	formações monitoradas	120	169	140.8	Inhambane, Maxixe e Vilanculo	169	101	68	
Sector: Trabalho										
Programa: Promoção do emprego, trabalho e formação profissional										
Objectivo do Programa: Promover o emprego e melhorar o nível de empregabilidade dos cidadãos										
Indicador de Resultado do Programa:						2010	2011	2012	2013	2014
Meta do Programa: 8.030 postos de emprego após a formação										
Nº	Acção Planificada	Indicador de Produto	Meta			Local de realização da	Beneficiários			Observações
			Plano	Real	% real		Total	H	M	
1	Promover a colocação dos empregados no mercado de trabalho	Candidatos colocados	600	568	95	Inhambane, Maxixe e Vilanculo	568	444	124	Inhambane-94, Maxixe-37 e Vilanculo-109
3	Assegurar a realização de formação em aprendizagem tradicional	Nº de foramados	30	44	147	Maxixe e Vilankulo	44	39	5	
4	Promover o auto-emprego através da disponibilização de Kits de Ferramentas após a formação.	Kites Adquiridos	96	87	91		44	0	44	fornecidos 44 kits aos finalistas dos cursos de corte e custura aos filhos de combatentes

<b>Sector: Trabalho</b>										
<b>Programa:</b> Promoção da legalidade laboral e um ambiente favorável										
<b>Objectivo do Programa:</b> Prevenir e resolver os conflitos laborais, promover a legalidade laboral visando assegurar melhores condições de trabalho										
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b> Reduzido o nº de conflitos laborais										
<b>Meta do Programa:</b>										
Nº	Acção Planificada	Indicador de Produto	Meta			Local de realização da	Beneficiários			Observações
			Plano	Real	% Real		Total	H	M	
1	Fiscalizar os estabelecimentos ou centros de trabalho;a) Garantir o controlo da legalidade laboral e protecção social	Número de estabelecimentos fiscalizados	650	677	104,2	Toda Província	4172			
<b>Sector: Trabalho</b>										
<b>Programa:</b> Promoção da Legalidade laboral e um ambiente favoravel										
<b>Objectivo do Programa:</b> Prevenir e resolver os conflitos laborais, promover a legalidade laboral										
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b> Nº de conflitos laborais reduzidos										
<b>Meta do Programa:</b>										
Nº de Ordem	Acção Planificada	Indicador de Produto	Planificada	Realizada	Avaliação do desempenho / Grau de	Local de realização da acção	Beneficiários de Acção			Observações
							Total	Homens	Mulheres	
1	Consolidar as representações do Centro em; Massinga e Vilanculos, através de capacitação periódica dos membros em matéria relacionada com a Legislação laboral e visitas mensais, 04 vezes por mês	nº de visitas a realizar	48	48	100,0	Vilanculo, Cidade de Inhambane e Massinga	4			
2	Mediar conflitos laborais	Nº de casos mediados	170	226	132,9	Inhambane Vilanculo e Massinga	159			Foram atendidos 337 casos, destes 226 participaram na mediação e tiveram o seguinte estágio: <b>170</b> conciliados, <b>43</b> impasse e <b>13</b> pendentes.
<b>Sector: Trabalho</b>										
<b>Programa:</b> Apoio Institucional Administrativo										
<b>Objectivo do Programa:</b> Melhorar a infra-estrutura, o apetrechamento e a capacidade institucional										
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b>										
<b>Meta do Programa:</b>										
Nº	Acção Planificada	Indicador de Produto	Planificada	Realizada	(%)	Local de realização da acção	Beneficiários			Observações
							Total	H	M	
2	Garantir a continuidade da construção de edifício para o funcionamento do Centro Provincial de Mediação e Arbitragem Laboral em 2012	Centro construído	1	1	100,0	Cidade de l'bane				Actividade realizada

## 4.2 DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

### 4.2.1 EDUCAÇÃO E CULTURA

Sector: Trabalho										
Programa: Apoio Institucional Administrativo										
Objectivo do Programa: Melhorar a infra-estrutura, o apetrechamento e a capacidade institucional										
Indicador de Resultado do Programa:						2010	2011	2012	2013	2014
Meta do Programa:										
Nº de Ordem	Acção Planificada	Indicador de Produto	Planificada	Real	Avaliação do	Local de realização da acção	Beneficiários de Acção			Observações
							Total	Homens	Mulheres	
1	Construir sala de reuniões para a DPEC, edifício para o funcionamento do SDEJT de Massinga;	Edifício construído	1	0.8	80	Maxixe, Massinga				Iniciadas as reabilitações da DEPC (Sala de reuniões) e Inspeção Provincial e Assinado contrato para construção do SDEJT de massinga
3	Preparar e participar no XI Festival Nacional dos Jogos Desportivos Escolares, TETE 2013	Apurada e deslocada a TETE a delegação da Província ao XI FNJDE	134	134	100	Cidade de l'bane	2500	0	0	A província participou na Fase Nacional com 134 atletas tendo ocupado a 4ª posição na classificação geral

Programa: Apoio Institucional Administrativo										
Objectivo do Programa: Melhorar a infra-estrutura, o apetrechamento e a capacidade institucional										
Indicador de Resultado do Programa:						2010	2011	2012	2013	2014
Meta do Programa:										
Nº de Ordem	Acção Planificada	Indicador de Produto	Planificada	Realizada	Avaliação do	Local de realização da acção	Beneficiários de Acção			Observações
							Total	Homens	Mulheres	
1	Construir salas de aula para o ensino primário	Sala de aula construídas	48	107	222,9	Vilankulo, Mabote, Govuro, Funhalouro, Inhassoro, Maxixe, Jangamo, Funhalouro, Massinga, Morrumbene, Zavala, Panda	10700	0	0	Feita a consignação para a construção de 107 salas distribuídas por 11 distritos da província

<b>Programa:</b> Ensino Técnico											
<b>Objectivo do Programa:</b> Consolidar a reforma em curso e a expandir o sistema formal e informal aos diferentes níveis, com Enfoque especial nas oportunidades de aprendizagem para os jovens fora da escola											
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b>											
Nº de Ordem	Acção Planificada	Indicador de Produto	Plano	Real	Realização (%)	Local de realização da	2010			2014	Observações
							Beneficiários de Acção				
							Total	Homens	Mulheres		
1	Realizar o acompanhamento das obras de reabilitação e apetrechamento do Instituto Industrial e Comercial Eduardo Mondlane	Instituto reabilitado e apetrechado	1	1	100.0	Cidade de l'bane	600	0	0		Actividade realizada

<b>Sector:</b> Educação											
<b>Programa:</b> Cultura											
<b>Objectivo do Programa:</b> Melhorar a Infra-estrutura, o Apetrechamento e a Capacitação Institucional Administrativa											
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b>											
Nº de Ordem	Acção Planificada	Indicador de Produto	Planificada	Realizada	Avaliação do desempenho/	Local de realização da	2010			2014	Observações
							Beneficiários de Acção				
							Total	Homens	Mulheres		
1	Preparar o VIII Festival Nacional de Cultura (Infra-estruturas para a realização do festival	Infra-estruturas construídas e apetrechadas	5	5	100.0	Massinga, M'bene, Maxixe, Jangamo, l'bane e Zavala	1600	0	0		feito o levantamento das infra-estruturas a serem reabilitadas (jangamo, cidade de inhambane, Maxixe e Massinga)

#### 4.2.2 SAÚDE

<b>Sector:</b>											
<b>Programa:</b> Apoio Institucional administrativo											
<b>Objectivo do Programa:</b> Melhorar a infra-estrutura, apetrechar e capacitação administrativa											
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b>											
<b>Meta do Programa:</b>											
Nº de Ordem	Acção Planificada	Indicador de Produto	Planificada	Realizada	Avaliação do desempenho/	Local de realização da acção	2010			2014	Observações
							Beneficiários de Acção				
							Total	Homens	Mulheres		
1	Apetrechar Unidades Sanitárias	Número de Unidades Sanitárias Apetrechadas	2	2	100	Inhassoro e Govuro					Equipamento pago, aguardando a sua recepção



<b>Sector:</b>										
<b>Programa:</b> Apoio Institucional administrativo										
<b>Objectivo do Programa:</b> Melhorar a infra-estrutura, apetrechar e capacitação administrativa										
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b>						2010	2011	2012	2013	2014
<b>Meta do Programa:</b>										
Nº de Ordem	Acção Planificada	Indicador de Produto	Planificada	Realizada	Avaliação do desempenho/ Grau	Local de realização da	Beneficiários de Acção			Observações
							Total	Homens	Mulheres	
1	Construir Centro de Saúde Tipo II e Apetrechar	Número de Centros de Saúde Construídos e Apetrechados	1	1	100	Govuro				Centro de Saude Construido
5	Reabilitar os Centros de Saúde	Número de Centros de Saúde Reabilitados	2	2	100	Homoine e Zavala				Transferido para Construção de Casas para pessoal medico em Quissico, obras em curso

<b>Objectivo do Programa:</b> Melhorar a infra-estrutura, apetrechar e capacitação administrativa										
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b>						2010	2011	2012	2013	2014
<b>Meta do Programa:</b>										
Nº de Ordem	Acção Planificada	Indicador de Produto	Planificada	Realizada	Avaliação do desempenho/	Local de realização da acção	Beneficiários de Acção			Observações
							Total	Homens	Mulheres	
1	Expandir as Unidades Sanitárias que oferecem Assistência Materna e Neonatal Humanizada (Maternidades Modelo) de 7 em 2011 para 9 em 2013	Nº de Unidades Sanitárias com Maternidade Modelo Expandidas	2	2	100	Zavala e Inhassoro				Maternidades modelo expandida para Quissico e Zavala
2	Aumentar a Cobertura do Planeamento Familiar de 35% em 2012 para 37% em 2013	Percentagem de mulheres que beneficiadas em Consulta de Planeamento Familiar	37%	39%	105	Cidade de Inhambane, Jangamo, Maxixe e Morrumbene				Foi feito a formação em trabalho sobre Planeamento Familiar, Consulta pós Parto e pós Aborto, tendo influenciado significativamente para o aumento da Cobertura no 3º Trimestre para 32%,
3	Aumentar a Taxa de Cobertura CCV de 78,8% em 2011 para 82% em 2013	Percentagem de Crianças Completamente Vacinadas até 2013	0.82	0.82	100	Mabote, Morrumbene, C.Inhambane, Govuro e Jangamo				Cobertura de crianças vacinadas em 81% nos 9 meses
4	Criar novas Enfermarias Modelo	Número de Enfermarias Modelo Criadas	1	3	300	Vilanculos				Foram criadas 3 Enfermarias Modelos no Hospital Rural de Vilanculos
5	Fornecer Medicamentos essenciais incluindo via classica, garantido disponibilidade em antiretrovirais, anti malaricos, tuberculostaticos em todas US's	Números de Distribuições de Medicamentos essenciais incluindo via classica, antiretrovirais, anti malarico e tuberculostaticos feitos em todas US's	14	14	100	Provincia de Inhambane				Foram pontualmente disponibilizados os Medicamentos essenciais incluindo via classica, garantido disponibilidade em antiretrovirais, anti malaricos, tuberculostaticos em todas US's

### 4.2.3 MULHER , FAMÍLIA E ACÇÃO SOCIAL

<b>Programa:</b> Desenvolvimento da Mulher										
<b>Objectivo do Programa:</b> Promover a elevação do estatuto da mulher e da sua participação na vida política, económica e social do país.										
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b>										
<b>Meta do Programa:</b>										
Nº	Acção Planificada	Indicador de Produto	Meta			Local de realização da acção	Beneficiários			Observação
			Plano	Real	% Real		Total	H	M	
1	capacitar e prestar assistência técnica as Associações de Mulheres para potenciação das suas habilidades empresariais.	Nº de Associações de Mulheres Chefe de Agregado Familiar apoiadas capacitadas e assistidas.	75	98	130.7	Toda a Provincia	2	504	1.915	O apoio consistiu na assistência técnica, formação em gestão de pequenos negócios, corte e costura.
2	Realizar Feiras Locais da Mulher.	Nº de Feiras Locais de produtos e actividades desenvolvidos pelas Mulheres realizadas.	4	4	100	Zavala, Inharrime e Cidade de Inhambane	158	122	36	

<b>Sector:</b> Mulher e Acção Social										
<b>Programa:</b> Promocao da Justica Social										
<b>Objectivo do Programa:</b> Garantir o acesso as oportunidades de desenvolvimento, a expressão das capacidades e ao exercício dos direitos cívicos dos grupos vulneráveis										
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b>										
<b>Meta do Programa:</b>										
Nº	Acção Planificada	Indicador de Produto	Meta			Local de realização da acção	Beneficiários			Observação
			Plano	Real	% Real		Total	H	M	
1	Prestar assistência a crianças em idade pre-escolar nos centros infantis (Publicos e Privados e Escolinhas Comunitarias.	N.º de crianças nos centros infantis privados.	724	1,095	151	Jangamo (94), Morrumbene (87), Massinga(216), Inhassoro(265), e as Cidades de Inhambane(131) e Maxixe(302).	1,095	513	582	
2	Identificar e encaminhar crianças e jovens com deficiência para integracao no ensino inclusivo e especial.	N.º de crianças com deficiência integradas no ensino inclusivo.	60	60	100	Toda Provincia	60	42	18	
3	Realizar Inqueritos Sociais	N.º de processos de Autos de Acção de Alimentos.	100	131	131	Toda Provincia	240	137	103	

Sector: Mulher e Acção Social										
Programa: Promocao da equidade de genero										
Objectivo do Programa: Promover a equidade de genero atraves do estatuto da mulher e da sua participacao na vida politica, economica e social Pais										
Indicador de Resultado do Programa:										
Meta do Programa:										
N°	Acção Planificada	Indicador de Produto	Meta			Local de realização da acção	Beneficiários			Observações
			Plano	Real	Real (%)		Total	H	M	
1	Promover acções de capacitação em planificação e orçamentação na optica de género	Capacitações realizadas e orçamentadas.	2	2	100	Cidade de Inhambane	60	10	50	
2	Capacitar os representantes das instituicoes do Governo, Sociedade Civil, Sector Privado e dos Orgaos de, Comunicacao Social em matérias sobre género, liderança, advocacia, participação na política, planificação na óptica de género e boa governação.	Número de pessoas capacitadas (desagregado por instituicoes de proveniencia)	30	30	100	Instituicoes do Governo (14), Sociedade Civil (5), Sector Privado(3), ONG's(5), Orgaos de Comunicacao Social(3)	30	5	25	
3	Criar os Conselhos Distritais para o Avanco da Mulher.	Número de Conselhos Distritais para o Avanço da Mulher criados e em funcionamento.	2	2	100	Distrito de Zavala e Cidade da Maxixe	30	8	22	

#### 4.2.4 JUVENTUDE E DESPORTOS

Sector: DIRECÇÃO PROVINCIAL DA JUVENTUDE E DESPORTOS											
Programa: DHS-JUV-MJD02-00 - Apoio na área da Juventude em infra-estruturas e formação											
Objectivo do Programa: Promover o Desenvolvimento da personalidade de jovens, espirito criativo e prestação de servicos a comunidade e a criação de condicoes para sua integracao na vida activa.											
Indicador de Resultado do Programa: Consolidar o associativismo juvenil como forma mais efectiva de organização, fonte de aprendizagem participativa da Juventude e Promover hábitos de vida											
Meta do Programa:											
Nº	Acção Planificada	Indicador de Produto	Meta			2010	2011	2012	2013	2014	Observações
			Plano	Real	% de Real	Localizacao da acção	Beneficiarios da acção				
							Total	H	M		
1	Prestar apoio tecnico e financeiro ao CPJ a nível provincial	Nº de Contrato programa rubricado	1	1	100	Cidade de Inhambane	1			Assinado o contrato programa com o Conselho Provincial da Juventude no valor de 50.000,00	
6	Realizar reunião de planificação provincial apoiar desenvolvimento de capacidades tecnicas das equipas distritais na politica de descentralização	Nº de reunioes realizadas	1	1	100	Massinga	52			Realizada 1 reuniao provincial de planificação	
7	Realizar formação em materia de elaboração e gestão de projectos de geração de rendimentos	Nº de formações de jovens	3	3	100	Inharrime, Panda, Funhalouro	90	45	45	Realizadas 3 formações	
8	Financiar micro-projectos de geração de rendimentos no âmbito do FAIJ e pelo FDD.	Nº de Micro-projectos financiados	5	9	>100	Massinga, Vilanculos, C.Inhambane,Homoin e	9	8	1	2 Massinga, 1 Vilanculos, 2 C. Inhambane,e 4 Homoine	
9	Realizar monitoria aos micro-projectos de geração de rendimento no âmbito do FAIJ	Nº de monitorias	14	16	114	Massinga, Vilanculo, Mabote e C. Inhambane	Distritos			Homoine 3, Inharrime 2, Massinga 5, Vilanculo 2, Mabote 1 e Cidade de Inhambane 3.	

Programa: DHS-DPT-MJD03-00 - Infra-estruturas desportivas										
Objectivo do Programa: Construir, reabilitar, equipar e apetrechar Centros de Excelencia Desportivas e, quando adequado, albergar jovens talentos nas diversas modalidades desportivas										
Indicador de Resultado do Programa: Construir, reabilitar, equipar e apetrechar Centros de Excelencia Desportivas e, quando adequado, albergar jovens talentos nas diversas modalidades desportivas										
Meta do Programa:						2010	2011	2012	2013	2014
N°	Acção Planificada	Indicador de Produto	Meta			Localizacao da accao	Beneficiarios da accao			Observações
			Plano	Real	% Real		Total	H	M	
1	Apoiar a legalização e Publicação no BR dos estatutos de associações e clubes da Província	N° de Associações legalizadas	4	7	>100	Associação Provinciais e Distritais de Massinga, Funhalouro, Inharrime, Panda e Morrumbene	7 Associacoes			Prestado apoio para legalização de 7 Associação sendo: Associação Provinciais de Atletismo e Andebol; Associações Distritais de Massinga, Funhalouro, Inharrime, Panda e Morrumbene
2	Realizar sessões divulgação dos instrumentos normativos envolvendo as associações, agentes desportivos	N° de Sessões	4	6	>100	Zavala, Maxixe, C. Inhambane	350	225	125	1 Zavala, 2 Maxixe, 2 C. Inhambane 1 Vilanculos e 1 Inharrime.
3	Estabelecer programas que encorajem a participação de crianças, mulheres, idosos e pessoas portadoras de deficiência no desporto	N° Programas	6	5	83.3	Todos Distritos	6150	4100	2050	
3	Realizar cursos básicos para treinadores e agentes desportivo de atletismo, voleibol, basquetebol, futebol, andebol e pessoa portadora de deficiência	N° de formações	4	9	>100	Panda 30 Treinadores , Funhalouro 30 Árbitros , Zavala 30 árbitros, Vilankulos 20 treinadores, Cidade da Maxixe 24 monitores, hoinone 12 árbitros	293	262	31	Realizados 9 cursos de formação de 293 agentes desportivos
4	Implementar o Programa do desporto do desenvolvimento no âmbito da revitalização do desporto à escala nacional	N° de Jogos Tradicionais realizados	4	4	100	Todos Distritos	731	439	292	Realizados 4 Jogos tradicionais
5	Assegurar a realização de competições inter-selecções provinciais e realizar torneio infantil.	N° de competições	4	4	100	Cidade de Inhambane	6650	4655	1995	4 Campeonatos, dos quais BEBEC, Voleibol de Praia, Corta Mato e Boxe

Sector: DIRECAO PROVINCIAL DA JUVENTUDE E DESPORTOS										
Assuntos Transversais										
Meta do Programa:						2010	2011	2012	2013	2014
N°	Acção Planificada	Indicador de Produto	Meta			Localizacao da accção	Beneficiarios			Observações
			Plano	Real	% Real		Total	H	M	
1	Formação de activistas de base o comunitárias/ educadores de pares.	Nr de Jovens	30	30	100	Inhassoro	30	18	12	Formados 30 activistas da base comunitaria, para reposição, reforço ou manutenção das acções estabelecidas para mobilização de adolescentes e jovens, sobre temas de SSRAJ e HIV e SIDA e reunioes com liderancas locais.
2	Financiar a realização de seminários provinciais da VII Edição do Programa Férias Desenvolvendo o Distrito	Nr de Seminarios	1	1	100	C. de Inhambane	39	23	16	Realizado 1 Seminário Provincial da “VIII Edição do Programa Férias desenvolvendo o Distrito” envolvendo Estudantes Finalistas e Universitários.

Sector: DIRECAO PROVINCIAL DA JUVENTUDE E DESPORTOS										
Outras Atividades Realizadas										
Meta do Programa:						2010	2011	2012	2013	2014
N°	Acção Planificada	Indicador de Produto	Meta			Localizacao da accção	Beneficiarios			Observações
			Plano	Real	% Real		Total	H	M	
1	Realizar Feira Provincial de Oportunidade de Emprego para Jovens	Nº de feiras realizadas	2	2	100	Cidade de Inhambane e Mabote	340			
4	Realizar Competições provinciais ao nível de escalões de formação visando o aumento do nível competitivos dos atletas nacionais	Nº de competições realizadas	3	3	100	Cidade de Inhambane				Realizados campeonatos de Voleibol de Praia, Corta Mato e Boxe, tendo obtido 4 medalhas de Bronze sendo 3 em atletismo e 1 no Boxe.
5	Apoiar técnica e metodologicamente as associações provinciais de pessoa com deficiência	Nº de nucleos prestado apoio	1	1	100	Cidade da Maxixe	30	23	7	Prestado apoio técnico e metodológico ao núcleo Distrital com 30 membros (23 H e 7 M) de pessoa com deficiência sendo 26 (mudos e surdos) e 4 (locomoção)

#### 4.2.5 COMBATENTES

Sector: Direcção Provincial dos Combatentes de Inhambane										
Programa: Garantir assistência social aos Combatentes										
Objectivo do Programa: Número de Combatentes abrangidos pelos programas de assistência social										
Indicador de Resultado do Programa:						2010	2011	2012	2013	2014
Meta do Programa:										
Nº	Acção Planificada	Indicador de Produto	Plano	Real	% Real	Local de realização da acção	Beneficiários			Observações
							Total	H	M	
1	Continuar com o processo de registo dos combatentes	Nº Processos tramitados	1000	2674	267	A nível Provincial	1000			Foram tramitados <b>1932</b> processos e fixados <b>742</b> Bónus de Inserção Social.
2	Registar Combatentes, produzir e distribuir cartões de identificação do Combatente.	Combatentes registados	1000	944	94	A nível Provincial	1000			Registados <b>183</b> Combatentes da DSD e distribuídos <b>761</b> cartões de identificação dos Combatentes.
3	Garantir e distribuir meios de compensação (canadianas, cadeiras de rodas, triciclos) para os Combatentes.	Compensações distribuídas	27	28	104	A nível Provincial	28			Foram distribuídos 14 meios de compensação, 02 cadeiras de rodas, 10 pares de canadianas e 02 triciclos
4	Garantir a assistência às famílias para as exequias fúnebres de combatentes pericidos.	Assistencia garantida	24	56	233	A nível Provincial	27			Garantido o pagamento de <b>27</b> subsídios de funeral, ao igual número de famílias dos Combatentes pericidos e fixadas <b>29</b> pensões de sobrevivência e registados 32 óbitos
5	Garantir a assistência médica e medicamentosa aos Combatentes e seus dependentes.	Assistencia garantida	24	9643	40179	A nível Provincial	24			Garantida a assistência médica e medicamentosa a <b>9643</b> Combatentes e seus dependentes

Sector: Direcção Provincial dos Combatentes de Inhambane										
Programa: Inserção Socio-Economica dos Combatentes na Sociedade										
Objectivo do Programa: Promover a inserção socio-economica dos combatentes										
Indicador de Resultado do Programa: Número de Combatentes beneficiados de projectos socio-economicos						2010	2011	2012	2013	2014
Meta do Programa:										
Nº	Acção Planificada	Indicador de Produto	Plano	Real	% Real	Local de realização da acção	Beneficiários			Observações
							Total	H	M	
1	Assistir a construção de casas melhoradas dos combatentes, nos Distritos de Maxixe, Inhassoro e Homoine	Nº de casas construídas	3	3	100	A nível Provincial	11	8	3	Financiados pelo FISC, 7 projectos de geração de rendimentos e 1 para habitação, construídas 3 casas nos Distritos de Homoine, Maxixe e Inhassouro com fundos locais.
2	Adquirir meios de compensação para os combatentes portadores de deficiência.	Nº de meios de compensação adquiridos	30	143	476.7	A nível Provincial	105	143	0	Adquiridos (56 cadeiras de rodas, 74 pares de canadianas, 10 triciclos para adultos e 3 bengalas brancas).
3	Garantir a continuidade de pagamento de bolsas de estudos aos combatentes e filhos a cargo desta instituição e ingresso de mais 5 novos.	Nº de bolsas de estudos atribuídas	5	13	260	A nível Provincial	13	10	3	



Sector: Direcção Provincial dos Combatentes de Inhambane										
Programa: Gestão do Património Histórico										
Objectivo do Programa: Resgate e Divulgação a História e Património da Luta de Libertação Nacional e da Defesa da Soberania										
Indicador de Resultado do Programa: Numero de locais historicos identificados, preservados e divulgados						2010	2011	2012	2013	2014
Meta do Programa:										
Nº	Acção Planificada	Indicador de Produto	Plano	Real	% Real	Local de realização da acção	Beneficiários			Observações
							Total	H	M	
1	Realizar palestras nas datas de indole Histórica e comemorativas.	Nº de palestras realizadas	70	71	101.4	A nível Provincial	7759	5420	2339	
2	Realizar debates televisivos (5) e radiofonicos (10) nas datas de indole Historica e comemorativas.	Nº de de debates televisivos radiofonicos realizados	15	17	113.3	A nível Provincial				6 Televisivos e 11 Radiofonicos
3	Identificar, preservar e divulgar locais historicos da LLN e dea DSD.	Nº de locais historicos preservados e divulgados	2	4	200.0	A nível Provincial				Identificar 4 locais historicos (Mapatrunha-Morrumbene; Tanguane-Mabote; Lihonzoane e Mabihal-Massinga)
4	Recolher depoimentos do VLLN e CDS.D.	Nº de depoimentos recolhidos	150	166	110.7	A nível Provincial	166	166	0	

## 4.3 GOVERNAÇÃO, DESCENTRALIZAÇÃO, COMBATE À CORRUPÇÃO E PROMOÇÃO DA CULTURA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

### 4.3.1 GOVERNAÇÃO

<b>SECTOR:</b> Secretaria Provincial de Inhambane										
<b>Programa:</b> Apoio Institucional Administrativo										
<b>Objectivo do Programa:</b> Melhorar as Infra-estruturas e Capacitação Institucional Administrativa										
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b> Melhoradas as condições de trabalho										
<b>Meta do Programa</b>										
Nº	Acção/ Actividade	Indicador	Meta			Localização	Beneficiários			Observação
			Plano	Real	Exec. %		Total	H	M	
1	Concluir a construção de Residências para funcionários.	Casas concluídas	1	1	100	Inhambane	1			Casa construída na cidade de Inhambane
4	Concluir a construção da residência Oficial do Representante do Estado no Município da Cidade	Residência concluída	1	1	100	Cidade de Inhambane	1		1	Actividade concluída

<b>SECTOR:</b> Secretaria Provincial de Inhambane										
<b>Programa:</b> Comunicação Rural										
<b>Objectivo do Programa:</b> Expandir o capital humano, inovação e tecnologia										
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b>										
<b>Meta do Programa</b>										
Nº	Acção/ Actividade	Indicador	Meta			Localização	Beneficiários			Observação
			Plano	Real	Exec. %		Total	H	M	
1	Capacitar os Gestores das Rádios Comunitárias em matérias relevantes à participação comunitária	Gestores das Rádios Comunitárias capacitados	7	7	100	Govuro, Vilankulo, Mabote, Massinga,	26			Actividade realizada
2	Monitorar o processo de divulgação do papel dos Conselhos Locais através das Rádios Comunitárias	Monitorado o processo de divulgação do papel dos Conselhos	28	28	100	Govuro, Vilankulo, Mabote, Massinga,	7			Actividade realizada

<b>SECTOR:</b> Secretaria Provincial de Inhambane										
<b>Programa:</b> Participação e Gestão Comunitária										
<b>Objectivo do Programa:</b> Consolidar os Mecanismos de colaboração das Autoridades Comunitárias com o Estado e criar mecanismos que assegurem a Governação										
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b>										
<b>Meta do Programa</b>										
Nº	Acção/ Actividade	Indicador	Meta			Localização	Beneficiários			Ponto de Situação
			Plano	Real	Exec. %		Total	H	M	
1	Supervisar o processo de participação comunitária	Supervisado o processo de participação comunitária	4	4	100%	Todos os Distritos e Postos Administrativos	12			
2	Assistir os Conselhos Consultivos Locais	Conselhos Consultivos Locais assistidos	4	4	100%	Todos os Distritos	108			Assistidos 12 CL, tendo constatado a demora no cumprimento dos prazos de realização de sessões nos Distritos de Govuro, Mabote, Morrumbene e Inharrime.
3	Monitorar o processo de reconhecimento das Autoridades Comunitárias do 3º Escalão	Autoridades Comunitárias reconhecidas	4	4	100%	Todos os Distritos	3100			Foi monitorado o processo de reconhecimento que culminou com o apuramento de 1612 Aautoridades Comunitárias do 3º Escalão reconhecidas no período em alusão.

<b>SECTOR:</b> Secretaria Provincial de Inhambane										
<b>Programa:</b> Consolidação da capacidade dos Órgãos Locais do Estado										
<b>Objectivo do Programa:</b> Fortalecer e capacitar os Órgãos Locais, consolidando a desconcentração, assegurando a capacidade para o exercício p										
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b>										
<b>Meta do Programa</b>										
Nº	Acção/ Actividade	Indicador	Meta			Localizaç ão	Beneficiários			Observacoes
			Plano	Real	Exec. %		Total	H	M	
1	Capacitar os Administradores Distritais e Secretários Permanentes Distritais sobre o Manual do Administrador Distrital	Administradores Distritais e SPD's capacitados	1	1	100%	Todos os Distritos	28	21	7	
2	Capacitar os Directores de Serviços Distritais (SDPI, SDSMAS, SDEJT e SDAE) sobre o Manual dos Directores de Serviços Distritais	Capacitados dos Directores dos Serviços Distritais	1	1	100	Todos os Distritos	56			
3	Promover a assistência técnica, avaliação e monitoria aos Governos Distritais e Secretarias Administrativas de Postos Administrativos e de Localidades	Melhorada a prestação de serviço ao cidadão ao nível local	2	2	100%	Todos os Distritos				Realizada a primeira ronda de assistência técnica a todos os Governos Distritais, incluindo Representações do Estado nos Municípios de Inhambane e Maxixe, Conselhos Municipais, dez Postos Administrativos e doze Localidades.

<b>SECTOR:</b> Secretaria Provincial de Inhambane										
<b>Programa:</b> Profissionalização da Função Pública										
<b>Objectivo do Programa:</b> Profissionalizar a Função Pública, dotando-a de quadros qualificados, motivados, experientes e emboídos do espírito de servidor do E										
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b>										
<b>Meta do Programa</b>										
Nº	Acção/ Actividade	Indicador	Meta			Localização	Beneficiários			Observação
			Plan o	Real	Exec. %		Total	H	M	
1	Garantir a continuidade dos Cursos Modulares de Formação Profissional Média em Administração Pública e Autárquica no âmbito do SIFAP	Concluído o VI e iniciado o VII cursos	1	1	100%	Mutamba	132	62	70	Garantido o reinício das actividades lectivas do VI Curso Modular, estando neste momento a decorrer a área de formação comum.
2	Garantir a consolidação e manutenção do ISAP na Província, criando mais uma Turma de PGPAP	Continuado o curso de LPAP e iniciado o curso de PGPAP	1	1	100%	Mutamba	62	30	32	Concluido o processo de criação de duas turmas de CPSPA1, com vista a introdução de Mestrado em Administração Pública
3	Alargar o Curso de Ensino à Distância de Formação Básica em Administração Pública e Autárquica para o Distrito de Panda, bem assim a manutenção e consolidação dos 4 Centros em funcionamento	Alargado o Ensino a Distância ao Distrito de Panda e consolidados os Centros existentes	1	1	100%	Panda, Govuro, Mabote, Funhalouro e Homoíne	160	95	65	Estando em consolidação o Ensino à Distância ao nível do País, a actividade de expansão deste ensino ao Distrito de Panda fica suspensa para melhor oportunidade. No entanto, está em curso uma supervisão conjunta ( IFAPA-Maputo e SPI) a todos Centros de Ensino a Distância na Província com vista a garantir a sua manutenção e consolidação.
4	Garantir a profissionalização dos funcionários da Secretaria Provincial (níveis Superior, médio, e básico)	Funcionários formados	3	3	100%	SPI	31	19	12	Iniciado o processo de pagamento de bolsas de estudo para 9 funcionários da Secretaria Provincial, sendo 7 para nível superior e 2 para nível médio. Além disto , dez funcionários deram continuidade aos seus estudos de nível superior de cursos pós-laboral nas várias faculdades existentes na Cidade de Inhambane
5	Garantir a realização dos Fóra dos Gestores de Recursos Humanos a nível da Província	Realizados os Fóra de GRH	12	12	100%	Inhambane	45	18	27	Realizadas três sessões do Fórum de Gestão de Recursos Humanos.

### 4.3.2 JUSTIÇA

SECTOR: Direcção Provincial da Justiça de Inhambane										
Programa: Apoio Institucional Administrativa										
Objectivo do Programa: Garantir o acesso a Justiça através da consolidação e alargamento dos serviços de assistência jurídica e judiciária aos cidadãos e dos serviços de Registo Notariado.										
Indicador de Resultado do Programa: Aumentada a eficiência e celeridade na provisão de serviços da Justiça.										
Meta do Programa:										
Nº	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta			Localização	Beneficiários			Ponto de Situação
							Total	H	M	
1	Espandir a rede registral para as áreas onde não se encontram estabelecidos os serviços de modo que cada vez mais cidadãos possuam o registo da situação pessoal e dos seus bens;	Criação de postos do Registo Civil e Brigadas Móveis nas Sedes dos postos Administrativos na Província	11 Postos do Registo Civil e 14 Brigadas móveis		100	Bazaruto em Inhassoro e Bambela e Jangamo (Criação do Posto do Registo Civil). As Brigadas	17 401	6 795	10 606	Estão em funcionamento pleno os Postos do Registo Civil nos Postos Administrativos de Zandamela (Zavala), Cumbana (Jangamo), Rio das Pedras e Rovene (Massinga), Tome (Funhalouro) e Bazaruto (Inhassoro). Nas restantes localidades, os Postos funcionam em regime de Brigadas. Cada Conservatória tem uma Brigada que funciona com regularidade nas Localidades e Povoados.
4	Promover a instalação e funcionamento dos Tribunais comunitários para dar resposta a demanda dos cidadãos na resolução dos conflitos nas comunidades;	Revitalizar e criar Tribunais Comunitários nos lugares redefinidos;		Revitalizados os Tribunais Comunitários de Gotite e Sitila em Morrumbene e Criado o Tribunal Comunitário da Localidade de Nhapel no distrito de Inhassoro.	100	Revitalizar em Morrumbene (Gotite e Sitila) criar em Govuro (Luido e Jofane), em Inhassoro (Nhapel)	26 327	11 582	14 745	Revitalizados os Tribunais Comunitários de Gotite e Sitila em Morrumbene e Criado o Tribunal Comunitário da Localidade de Nhapel no distrito de Inhassoro.

SECTOR: Direcção Provincial da Justiça de Inhambane										
Programa: Apoio Institucional Administrativa										
Objectivo do Programa: Garantir o acesso a Justiça através da consolidação e alargamento dos serviços de assistência jurídica e judiciária aos cidadãos e dos serviços de Registo Notariado.										
Indicador de Resultado do Programa: Aumentada a eficiência e celeridade na provisão de serviços da Justiça.										
Meta do Programa:										
Nº	Acção/ Actividade	Indicador do Produto	Meta			Localização	Beneficiários			Ponto de Situação
			Plano	Real	% Exec.		Total	H	M	
1	Promover políticas de Direitos Humanos integradas no contexto Provincial.	Palestras de sensibilização e divulgação.	14	14	100	Cidade de Inhambane e Maxixe, Distrito: Govuro, Mabote, Inhassoro, Vilankulo, Massinga, Funhalouro, Morrumbene, Panda	145	81	64	Actividade em curso

<b>SECTOR:</b> Procuradoria Provincial de Inhambane										
<b>Programa:</b> Apoio Institucional Administrativo										
<b>Objectivo do Programa:</b> Melhorar Infra-Estrutura, o apetrechamento e a Capacitação Institucional Administrativa										
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b> Concluídas e apetrachadas as residências dos Magistrados										
<b>Meta do Programa:</b>										
Nº de Ordem	Acção	Indicador do Produto	Meta			Local de Realização	Beneficiário da Acção			Observação
			Plano	Real	% Exec.		Total	H	M	
1	Conclusão da Obra de Residências	Residências acabadas	2	2	100	Cidade de Inhambane	10	4	6	Obra concluída. Melhorada as condições de habitação para os magistrados. Reduzidos

<b>SECTOR:</b> Gabinete Provincial de Combate a Corrupção de Inhambane										
<b>Programa:</b> investigação										
<b>Objectivo do Programa:</b> Combater a Corrupção										
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b> Investigações efetuadas										
<b>Meta do Programa</b>										
Nº	Acção/ Actividade	Indicador	Meta			Localização	Beneficiários			Ponto de Situação
			Plano	Real	% Exec.		Total	H	M	
1	Investigar crimes de corrupção e de participação económica	Investigações efectuadas			100%	Inhambane				Foram realizadas 81 investigações
2	Realizar investigações de crimes de corrupção e de participação económica, envolvendo equipas	Investigações efectuadas			100%	Inhambane				

### 4.3.3 SEGURANÇA E TRANQUILIDADE PÚBLICAS

SECTOR: Comando Provincial da PRM-Inhambane										
Programa: Combate à Criminalidade										
Objectivo do Programa: Garantir a ordem e segurança de pessoas e bens, o clima de paz e a tranquilidade pública, bem como o combate efectivo do crime organizado e criminalidade no Geral										
Indicador de Resultado do Programa: Atingida a meta e percentagem de casos esclarecidos										
Meta do Programa: 100% de operatividade policial										
Nº	Acção/ Actividade	Indicador	Meta			Localização	Beneficiários			Observações
			Plano	Real	% Exec.		Total	H	M	
1	Realizar acções de patrulhamento, rusgas selectivas e diligências operativas visando a manutenção da ordem pública	Número de acções a serem realizadas ao longo do ano	35,353	71,332	201.8	Todos Distritos	Toda a Pop. da Província			Neste período foram realizadas 18.661 patrulhas que resultaram no controlo de 62.739 pessoas, revistas 3.772, notificadas, 3.515 e detidas 93 indivíduos, sendo 70 envolvidos em actos criminais e 23 por condução ilegal, isto é, sem licença de condução.
3	Assegurar a protecção, segurança das V Eleição Autárquicas	Garantida a protecção e segurança das Eleições Autárquicas	4	4	100	Cidades Inhambane, Maxixe, Zavala, Massinga e	Todos os Municipios			Todo o processo de proteccao e seguranca das eleicoes
4	Desenvolver acções educativas nas reuniões de ligação Polícia-Comunidade visando a maior colaboração com a Polícia e desencorajar a prática de “justiça pelas próprias mãos”	Número de reuniões a serem realizadas	930	873	93.9	Todos Distritos	Toda a Pop. da Província			No âmbito de ligação Polícia-Comunidade foram realizadas 873 reuniões que contou com a participação de 79280 cidadãos e serviram para a criação de 12 Conselhos Comunitários de Segurança com 244 membros, revitalizados outros 60 com 1157 membros que se mostravam inoperacionais.
5	Desenvolver campanhas de educação vial, entre outras acções com vista a reduzir o índice de acidentes de viação na Província	Redução do índice de acidentes de viação e suas consequências	1,025	1,709	167	Todos Distritos	Todos os utentes das rodovias			No vasto conjunto de prevencao de acidentes de viacao, superou-se a meta tendo em conta o destaque para 832 campanhas de educacao vial, 798 auto stop, difundidos 78 textos educativos nos orgaos de comunicacao social. Como resultado tivemos reducao em 37 acidentes e, nas consequencias, exceptuando nas mortes em que houve incremento de 16.



<b>SECTOR:</b> Comando Provincial da PRM - Inhambane										
<b>Programa:</b> Gestao Migratoria										
<b>Objectivo do Programa:</b> Modernizar os sistemas de emissão de documentos de viagem e de controlo migratório, garantindo a redução do tempo de espera dos documentos de viagem, valorizando o uso tecnológico de comunicação										
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b> Documentos de viagem mais seguros e serviços eficientes										
<b>Meta do Programa:</b> Número de documentos de viagem mais seguros e serviços mais eficientes										
Nº	Acção/ Actividade	Indicador	Meta			Localização	Beneficiários			Observacoes
			Plano	Real	% exec.		Total	H	M	
1	Imprimir a dinâmica na produção de documentos de viagem para os cidadãos na Província	Número de documentos a produzir	22901	22901	100	Migração-Maxixe	22901			Houve a tramitação ou emissão de 22.901 documentos diversos, sendo 17.996 para cidadãos nacionais e 4.905 para cidadãos estrangeiros
2	Realizar visitas de fiscalização às embarcações e ou fundeados ao largo em transito na Província.	Número de visitas a realizar	28	28	100	Posto móvel marítimo	7562			Foram realizadas 28 fiscalizações a 25 barcos e 05 embarcações cruzeiros tendo sido controlado um total de 7.562 passageiros desembarcados e embarcados em propósito de turismo.
3	Promover campanhas de verificação e controlo de estrangeiros e visitantes na Província.	Número de visitas a efectuar	3	3	100	Todos Distritos	1087	623	1710	Foi garantido o processo de verificação e controlo migratório, fundamentalmente e estrangeiros residentes nos diferentes distritos ao nível da Província, existindo um total de 1.710 sendo 1.087 homens e 623 mulheres.

<b>SECTOR:</b> Comando Provincial da PRM										
<b>Programa:</b> Programa: Modernizar os sistemas de Identificação Civil, garantindo a redução do tempo de espera dos dos documentos de identificação, valorizando o uso das tecnologias de comunicação e informação										
<b>Objectivo do Programa:</b> Bilhetes emitidos para as populações										
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b> Emitidos 70.000 pedidos de Bilhetes de identidade emitidos										
<b>Meta do Programa:</b> Emitidos 70.000 pedidos de Bilhetes de identidade emitidos										

Nº	Acção/ Actividade	Indicador	Meta			Localização	Beneficiários			Observacoes
			Plano	Real	% Exec.		Total	H	M	
1	Garantir a emissão de Bilhetes de Identidade para os cidadãos na Província	Número de pessoas que se beneficiar-se dos serviços	69 915	69 915	100	Todos Distritos	Todos Distritos			Foi garantida a tramitação de 69.915 pedidos de Bilhetes de Identidade, recebidos do Centro de Produção 59.200 BIs que se juntaram ao remanescente anterior, foram pelos respectivos donos 56.594 documentos e remanescente está na ordem de 14.847 BIs que aguardam o seu levantamento.

<b>SECTOR:</b> Comando Provincial da PRM										
<b>Programa:</b> Expansão e modernização dos Serviços de Salvação Pública										
<b>Objectivo do Programa:</b> Desenvolver o Serviço de Salvação Pública										
<b>Indicador de Resultado do Programa:</b> Número de intervenções feitas										
<b>Meta do Programa:</b> Acções a realizar										
Nº	Acção/ Actividade	Indicador	Meta			Localização	Beneficiários			Observacoes
			Plano	Real	% exec.		Total	H	M	
1	Realizar palestras, entre outras acções educativas e de vistoria nas diversas instituições do Estado, privadas sobre medidas de prevenção outras situações calamitosas.	Numero de palestras a realizar	100	322	322	Territórios de maior influência de instituições do Estado e privadas				Pelos indicadores das acções de prevenção contra incêndios, a meta foi superada em 222 acções tendo em conta a efectivação de 322, a destacar 17 palestras, 136 inspecções e 23 vistorias, entre outras actividades junto das instituições públicas e privadas.
2	Criar Postos de Bombeiros.	Número de Postos a criar	2	2	100%	Massinga e Vilankulo				Em função do planificado foram feitos contactos junto dos 02 Municípios para através dos fundos próprios adquirir carro tanque para combate aos incêndios e subsequente formação dos bombeiros locais mas por razões de orçamento ainda não efectivaram a actividade.

#### 4.3.4 COMUNICAÇÃO SOCIAL

SECTOR: INSTITUTO DE COMUNICACAO SOCIAL INHAMBANE										
Programa: ALARGAR E MELHORAR A REDE DE COMUNICACAO SOCIAL NA PROVINCIA										
Objectivo do Programa: ASSEGURAR MAIOR COBERTURA EM PROGRAMAS DE IEC NA PROVINCIA										
Indicador de Resultado do Programa: MELHORADA A QUALIDADE DE INFORMACAO DISSEMINADA PARA AS POPULACOES										
meta do Programa: GARANTIR A COBERTURA EM TODOS OS DISTRITOS DA PROVINCIA										
Nº	Acção/ Actividade	Indicador	Meta			Localização	Beneficiários			Observacao
			Plano	Real	Exec.		Total	H	M	
1	Acompanhar visitas de individualidades a varios pontos da provincia em serviço, e realizar pesquisas de audiencias nas RCs e visitas de supervisao e monitoria das actividades nas RCs.	Numero de visitas realizadas e melhorada a capacidade de producao de programas	18	23	127.8	Todos os distritos da Provincia				
2	Realizar sessões de mobilização soc âmbito de IEC e desenvolvimento comunitario atraves de projecção de filmes educativos sobre HIV-SIDA, educação do genero e direitos da criança	Numero de sessões de mobilização social realizadas a nivel dos distritos seleccionados	34	39	114.7	Distritos da Provincia Inhambane	16,208	8,026	8,182	As sessões foram realizadas nos distritos de Inharrime,, Jangamo, Mabote
3	Produzir e difundir 66 programas radiofonicos sobre a prevenção de ITS/HIV-SIDA e diversas doenças e saúde sexual e reprodutiva para os adolescentese jovens e 10 programas sobre novas tecnologias agrarias para o melhoramento das tecnica de producao agricolas a fim de reduzir a fome nas comunidades rurais.	Maior numero de pessoas atingidas pela informação e os agricultores beneciados de novas tecnologias agrárias	76	65	85.53	Vilankulo e Inharrime				Por motivo de avaria das radios comunitarias de Vilankulo e de Inharrime no periodo de 2 e 3 meses respectivamente,
4	Prodizir e enviar a sede do ICS 100 noticias e 60 reportagens para o jornal o campo e garantir a producao de 12 edicoes do boletim informativo	Maior numero de pessoas atingida pela informação.	172	172	100	Distritos da Provincia Inhambane				

### 4.3.5 PREVENÇÃO E COMBATE À DROGA

SECTOR: Gabinete Provincial de Prevenção e Combate a Droga										
Programa: Educação Pública e Divulgação										
Objectivo do Programa: Prevenir o consumo ilícito de drogas incidindo sobre jovens e adolescentes, realçando os perigos e sua ligação com HIV/SIDA.										
Indicador de Resultado do Programa: Redução dos índices do consumo e tráfico ilícitos de drogas										
Meta (valor) do indicador do resultado do Programa:										
º Order	Acção	Indicador do Produto	Meta			Local de Realização de	Beneficiários de Acção			Observações
			Plano	Real	% Exec.		Total	H	M	
1	Realizar palestras públicas em todos os Distritos e Postos Administrativos e cidades sobre tudo nas escolas e instituições públicas, centros de internato, IFP, mercados e igrejas.	Número de palestras realizadas.	250	2019	807.6	EPC's, Escolas Sec., IFP's, Escolas Técnico - Profissionais, Internatos/Lares,	24,826	11,201	13,625	
2	Formação e capacitação de activistas anti-droga em todos os Distritos, Postos Administrativos e	Número de activistas formados/ca	150	1162	774.67	EPC's, Escolas Sec., IFP's, Escolas Técnico -	1162	548	614	
3	Revitalização de Núcleos anti-droga em locais de realização de palestras.	Número de núcleos revitalizados	100	202	202	EPC's, Escolas Sec., IFP's, Escolas Técnico -	202			
4	Produção e distribuição de unidades de diverso material de propaganda a ser distribuído nos locais de realização de palestras	Número de material propagandístico produzido e	600	652	108.67	EPC's, Escolas Sec., IFP's, Escolas Técnico - Profissionais, Internatos/Lares,	652			
5	Realizar sessões de vídeo com mensagens educativas no âmbito de prevenção do HIV/SIDA	Número de sessões de vídeo	6	8	133.33	Gabinete Provincial de Prevenção e Combate à Droga	8			

**SECTOR: Gabinete Provincial de Prevenção e Combate a Droga**

**Programa: Educação Pública e Divulgação**

**Objectivo do Programa:** Melhorar a dinamica da recolha de informação entre diversas instituições de prevenção e combate ao tráfico e consumo ilícitos de drogas.

**Indicador de Resultado do Programa:** Melhorada a coordenação sectorial e visualizados os grupos e locais vulneráveis ao uso indevido de drogas.

**Indicador de Resultado do Programa:** Redução dos índices do consumo e tráfico ilícitos de drogas

Nº Orde m	Acção Planificada	Indicador do produto	Meta			Localização de Acção	Beneficiários de Acção			Observações
			Plano	Real	% Ex.		Total	H	M	
1	Realizar sessões de divulgação dos documentos normativos de prevenção e combate à droga nomeadamente: Lei 3/97, de 13 de Março, Decreto 41/97, de 18 de Novembro, Diploma nº 1/2001, de	Número de sessões de divulgação de documentos	6	10	166.67	Escolas Sec., IFP's, Escolas Técnico - Profissionais.	240	108	132	
3	Colaborar na instrução preparatória e investigação de crimes relevantes, relativos ao tráfico e consumo ilícitos de drogas de acordo com a previsão do art.	Número de casos ocorridos	3	3	100.00					Nenhum caso ocorrido
5	Identificação dos toxicodependentes e submissão à desintoxicação observando o preconizado na Lei	Número de toxicodependentes	5	158	3160	Centros de Saúde	28	28	0	

## 4.4 ASSUNTOS TRANSVERSAIS

### 4.4.1 GESTÃO DE CALAMIDADES

Sector: DELEGAÇÃO PROVINCIAL DO INSTITUTO NACIONAL DE GESTÃO DE RISCO DE CALAMIDADES										
Programa: Apoio institucional/multisectorial										
Objectivo do Programa: Garantir a coordenação multi-sectorial para implementação do Plano Director de Prevenção e Mitigação das Calamidades Naturais										
Indicador de Resultado do Programa: Número de comunidades vulneráveis com a capacidade de a						2010	2011	###	###	2014
Meta do Programa:										
Nº	Acção Planificada	Indicador de Produto	Meta			Local de realização da	Beneficiários de Acç			Observações
			Planificada	Realizada	% Real		Total	H	M	
1	lançar concurso identificar fornecedor/prestação de serviço				100	C. Inhambane				
2	Criar e capacitar CLGRC		8	8	100	Panda (Mawayela e Bilanhane),				
3	Adquirir kits de Prontidão		7	7	100	c. Inhambane				
4	entrega de kits de Prontidao		7	8	100					Houve reajuste no preço de kit
5	Elaborar plano de simulacao		1	1	100					
10	Contratação para construação do segundo bloco do edificio do COE		1 Contrato		100					
11	Contratacao para fornecimento de mobiliario a residência da Direcção				100					
12	lançar concurso de adjudicação para montagem de um sistema de abastecimento de água no distrito de Morrumbene na zona		1 Sistema		0					Sem fundo

## 4.4.2 CIENCIA E TECNOLOGIA

Sector: Ciência e Tecnologia										
Programa: DHS-CTI-00-MCT05: Promoção do SCTI (Sistema de Tecnologias e Inovação)										
Objectivo d Programa: DHS - Desenvolvimento Humano e social										
Indicador de Resultado do Programa:										
Meta do Programa:										
Nº	Acção Planificada	Indicador de Produto	Meta			Local de realização da	Beneficiários da acção			Observação
			Planificada	Realizada	% Real		Total	H	M	
2	Realização de uma reunião de planificação das actividades no âmbito do Programa criando cientistas Moçambicanos do Amanhã.	Reunião realizada	1	1	100	Cidade de Inhambane	11	11	0	Realizada na cidade da Maxixe uma reunião para a operacionalização das actividades do Programa Criando Cientista Moçambicano de Amanhã (PCCMA)
3	Realização de olimpíadas de matemática, física e informática em todos os Distritos da Província	Olimpíadas realizadas	3	3	100	Em todos Distritos	493	223	270	Realizadas as olimpíadas de matemática ao nível dos distritos de Massinga, Mabote, Morrumbene, Inhassoro, Cidade de Inhambane e da Maxixe Realizadas as olimpíadas de informática nos distritos de Zavala, Morrumbene, cidades de Inhambane e Maxixe
4	Realização da III mostra da ciência e tecnologia, inovação e conhecimento local.	Mostra realizada	1	1	100	C. Inhambane				Realizada a III Mostra Provincial de Ciência, Tecnologia, Inovação e Conhecimento Local onde tomaram parte 30 expositores entre inovadores, empreendedores e empresas de prestação de serviços

Sector: Ciência e Tecnologia										
Programa: DHS-CTI-00-MCT03: Promoção da Investigação e Inovação de Subsistência										
Objectivo do Programa: DHS - Desenvolvimento Humano e Social										
Indicador de Resultado do Programa:						2010	2011	###	2013	2014
Meta do Programa:										
Nº	Acção Planificada	Indicador de Produto	Meta			Local de realização da	Beneficiários			Observação
			Plano	Real	% Real		Total	H	M	
1	Identificação de 3 inovações	Inovações identificadas	3	5	>100	Morrumbene e Maxixe	5	5	0	inovações identificadas são Motorizada lavadora acoplada de uma moageira de cereais; colectora de fruta; forquilha de estribo, máquina de ralar mandioca e preceptor para a transformação de
2	Registo de patentes de inovações no Instituto de Propriedade Industrial (IPI)	Patentes registadas	3	3	100	Morrumbene Maxixe e Inhambane	3	3	0	feito registo a três inovações (fogão complexo, cama complexa e incubadora de ovos pertencente aos inovadores, Francisco Maya, Cremildo Carlos e Lucas Emílio) no Instituto de Propriedade Industrial.
3	Identificação de 03 associações de agricultores para a divulgação de máquinas de agro-processamento (máquina debulhadeira de cereais, máquina de ralar mandioca, máquina descascadora de	Máquinas divulgadas a 03 associações	3	3	100	Inharrime, Zavala e Jangamo	150	98	52	Realizadas três sessões de demonstração do funcionamento de quatro inovações em Jangamo, Inharrime e Zavala.
5	Realização de 4 (quatro) palestras sobre os mecanismos de acesso ao FNI	Palestras realizadas	4	4	100.0	Zavala, Inharrime e cidade de Inhambane	101	80	21	Realizadas palestras de divulgação dos mecanismos de acesso aos fundos do FNI nos distritos de Zavala, Inharrime, c. Inhambane e Vilankulo
6	Realização de 03 sessões de demonstração da técnica de tratamento da água com recurso ao pó da semente da morringa no seio das comunidades com problema de água turva.	Sessões de demonstração realizadas	3	3	100.0	Homoine e Panda	47	35	12	Realizadas Sessões de demonstração da técnica de tratamento da água em Homoíne, Panda e Vilankulos



Sector: Ciência e Tecnologia										
Programa: DHS-CTI-00-MCT04: Promoção e uso das Tecnologias de informação e Comunicação										
Objectivo do Programa: DHS - Desenvolvimento humano e Social										
Indicador de Resultado do Programa:										
Meta do Programa:										
Nº	Acção Planificada	Indicador de Produto	Meta			Local de realização da	Beneficiários da acção			Observação
			Planificada	Realizada	% Real		Total	H	M	
1	Formação de funcionários públicos e público em geral em matéria de utilização, reparação de equipamento informático, em coordenação com o CPRD e Centros Multimédia Comunitários	Funcionarios e público em geral formados.	700	1119	159,9	Em toda a província	385	508	511	Formadas através do CPRD e Centros Multimédia Comunitário 1.119 pessoas, dentre as quais 185 funcionários públicos, 528 sociedade civil, 340 estudantes e 66 professores. Desta forma, as mulheres formadas totalizam 511
2	Manutenção e actualização do Portal do Governo da Província de Inhambane	Manuteção do portal do governo feita	4	4	100	Cidade de Inhambane	Utentes do Portal			Feita a actualização do Portal do Governo da Província de Inhambane com informações fornecidos pelas diferentes
3	Capacitação dos professores pontos focais do PCCMA em matéria de programação em Java ou Pascal	Professores pontos focais capacitados em Java e Pascal	1	1	100	cidade de Inhambane	7	6	1	Realizado entre os dias 18 a 21 de Março um curso de capacitação a 07 professores de TICs a nível das Escolas Secundárias em matéria de programação em Java no âmbito com objectivo de dotar os professores de ferramentas necessárias para preparar os alunos a fim de participarem na olimpíada de Informática edição

### 4.4.3 NÚCLEO PROVINCIAL DE COMBATE A SIDA

Sector: Núcleo Provincial Combate Sida										
Programa: Redução do Número de Novas Infecções pelo HIV										
Objectivo do Programa: Reduzir em 25% a taxa de novas infecções diárias com HIV										
Indicador de Resultado do Programa: Reduzido o Índice de sero-prevalência de HIV na população adulta dos 15-49 anos de idade, de 11.5% em 2009 para 8.5% em 2014										
Meta do Programa:										
Nº	Acção Planificada	Indicador de Produto	Meta			Local de realização da acção	Beneficiários de Acção			Observações
			Plano	Real	% Real		Total	H	M	
1	Disponibilizar e distribuir preservativos (masculino e feminino) nas instituições e distritos, e providenciar capacidade técnica de gestão a nível local	Preservativos disponibilizados e distribuídos	6,500,000	4,143,230	63.7	Todos os distritos e cidades	População adulta dos 15 a 49 anos			Dos preservativos disponibilizados 4,120,340 são masculinos e 22890 femeninos; Capacitados 9 membros do Grupo Técnico Multisectorial dp preservativo e Discutidas as formas para sua réplica e gestão do preservativo
2	Advocar junto dos Governos Distritais, chefes dos postos administrativos, lideranças, gestores de instituições, parceiros da SC e SPPr para desenvolverem acções com vista á redução de novas infecções pelo HIV. )	Governos Distritais, chefes dos postos administrativos, lideranças de instituições, parceiros da SC e SPPr advocadas	12	14	117	Todos os distritos e cidades	1635 Lideres comunitarios			instados a desenvolverem acções com vista á redução de novas infecções pelo HIV;
3	Garantir a realização de acções de comunicação sobre comportamentos de alto risco junto dos pais e líderes de modo a contribuírem para a redução dos mesmos	Accões de comunicação realizadas	7	6	86	(Massinga, Homoine, Maxixe, Govuro, Mabote, Vilankulo, Morrumbene	População dos 15 a 49 anos de idade			Adquiridos materiais (6 Rádios portáteis com as respectivas pilhas, 3 Gravadores profissionais de voz digital e 3 USB-Flash)
5	Realizar encontros com as lideranças a vários níveis para o seu maior envolvimento na resposta provincial ao HIV e SIDA com destaque para a mudança de comportamento	Encontros com as lideranças realizados	30	56	187	Jangamo, cidades de Inhambane e Maxixe, Zavala, Inharrime, Panda e Homoine	210 Lideres, 30 gestores séniores e 56 PMT			Sensibilizados 40 Líderes Comunitários e 30 Religiosos em matéria de HIV e SIDA; Realizados encontros com 52 membros de governos distritais e ONGs

**Sector: Núcleo Provincial Combate Sida**

**Programa: Redução do Número de Novas Infecções pelo HIV**

**Objectivo do Programa: Reduzir em 25% a taxa de novas infecções diárias com HIV**

Indicador de Resultado do Programa: Reduzido o Índice de sero-prevalência de HIV na população adulta dos 15-49 anos de idade, de 11.5% em 2009 para 8.5%						2010	2011	2012	2013	2014
Meta do Programa:										
N°	Acção Planificada	Indicador de Produto	Meta			Local de realização da	Beneficiários de Acção			Observações
			Planificad	Realizada	% Real		Total	H	M	
	Garantir a realização de Feiras de Saúde, com exposição sobre boas práticas do HIV e SIDA em datas Comemorativas (Dia dos Municípios, 1º de Maio, 25 de Junho, AMIZAVA, etc)	feiras de saúde realizadas;	6	5	83.3	Vilankulo, Massinga, Maxixe, cidades de Inhambane e Maxixe e Zavala	850			Realizada uma feira de saúde na escola secundária de Muvamba distrito de Massinga tendo abrangido 850 participantes dos quais 24 foram testados em HIV; 23.091 Utentes Atendidos nos serviços de ATS-C
	Realizar campanha de Aconselhamento e Testagem em saúde para militares e reclusos na província	Campanhas de aconselhamen to realizadas	4	2	50.0	04 Distritos da Provincia	36	28	8	Realizada 2 campanhas matéria de Prevenção do HIV e SIDA, beneficiando 36 reclusos da unidade prisional, Realizadas 10 palestras sobre direitos sexuais e reprodutivos, Homossexualidade e direitos humanos para reclusos da cadeia Distrital e nos centros abertos de Chiunze e Chilacua no Distrito de Inhassoro

Sector: Núcleo Provincial Combate Sida										
Programa: Mitigação do Impacto do HIV e SIDA										
Objectivo do Programa: Aumentar a cobertura de acções de mitigação das consequências do HIV e SIDA em indivíduos, famílias e comunidades, com incidência particular para as crianças órfãs e pessoas com deficiência										
Indicador de Resultado do Programa: Reduzida a proporção de agregados familiares, comunidades e Crianças Órfãs e Vulneráveis										
Meta do Programa:										
2010										
2011										
2012										
2013										
2014										
Nº	Acção Planificada	Indicador de Produto	Meta			Local de realização	Beneficiários de Acção			Observações
			Planificada	Realizada	% Real		Total	H	M	
1	Advocar junto as Direcções Provinciais da Mulher e Acção Social, Agricultura, Saúde e Juventude, e sociedade civil para a promoção de iniciativas de geração de rendimento e produção alimentar, para mulheres, raparigas vulneráveis, cov,s e PVHS	Sessões de advocacia realizadas	4	4	100	Cidade de Inhambane e 6 distritos	256 famílias chefiadas por (Mulheres, Raparigas vulneráveis, cov,s e PVHS)			Realizado um encontro com a DPA para a promoção de iniciativas e enaltecida a importância e papel da mulher no processo; Realizado um encontro com a MAHLAHLE sobre a matéria e em curso acções de geração de renda (agro-pecuárias) beneficiando: 252 famílias
2	Incentivar a DPMAS para o aumento da cobertura das intervenções da protecção social básica as pessoas vulneráveis, com enfoque para as cov,s e doentes crónicos	Acções de incentivo a DPMAS realizadas;	2	2	100	Cidade de Inhambane	100 Cov,s e 70 PVHS	30 (PVHS)	40 (PVHS)	Prestado apoio a 100 COV's (06 serviços básicos) de todos os Distritos da Província; Realizado apoio psicossocial a 70 PVHS no Distrito de Govuro, Feito acompanhamento de 48 Comités de Protecção da Criança nos Distritos onde foram atendidas 3.846 Crianças

Sector: Núcleo Provincial Combate Sida										
Programa: Monitoria & Avaliação e Pesquisa Operacional										
Objectivo do Programa: Consolidar a pesquisa operacional para melhor conhecimento da epidemia com vista a uma maior eficácia na formulação de programas										
Indicador de Resultado do Programa: Uso de evidências na planificação e nos processos de tomada de decisão						2010	2011	2012	2013	2014
Meta do Programa:										
N°	Acção Planificada	Indicador de Produto	Meta			Local de realização da	Beneficiários de Acção			Observações
			Planificada	Realizada	% Real		Total	H	M	
1	Garantir a actualização regular e sistemática do mapeamento assim como a monitoria e supervisão das instituições que operam a nível provincial e a todos os níveis	Acções de monitoria e mapeamento s realizados	22	74	>100	11 distritos	80 Agentes Implementadores monitorados (Sp, Priv. e SC)			Realizadas visitas de monitoria a 74 Instituições (SP e SC) da Província preenchidas 153 fichas
2	Realizar sessões de coordenação da resposta multisectorial de combate ao HIV e SIDA, com base nos princípios definidos no PEN III	Sessões de coordenação da resposta multisectorial realizadas	23	13	56,5	Cidade de Inhambane	630 beneficiarios			Realizadas 08 sessões do consultivo; Realizado 5 encontros dos Grupos técnicos de Comunicação
3	Produzir material de Informação, Educação e Comunicação com vista a disseminação de acções da	material produzido	9	150	>100	Cidade de Inhambane	População em geral			Reproduzidos e distribuidos 150 cartazes com o título "É possível ter um filho negativo!"; Editado o boletim informativo do NPC

Inhambane, Fevereiro de 2014